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Příloha č. 1 ZD - Technická specifikace 

 

Signatura             3409                                                Inv. Číslo 65/9537 

Autor, název: Besler, Basilius, Hortus Eystaettensis 

Místo, datum: [S.l.], [1613-1713] 

Rozsah: [402] l. zachováno 

Rozměry:     53,5 x 47 x 11 cm 

 

Popis předmětu: 

Tisk a rukopis na ručním papíru,  

Vazba: celokožená, materiál pokryvu – bílá useň,  výzdoba - slepotisk,  

dřevěné desky, zavírání na kožené řemínky,  

šití na šest motouzů, šité kapitálky 

Popis poškození: 

Plíseň, pH 4,5 - 5,0 

blok – mechanické poškození papíru, velké znečištění, zatekliny, druhotné opravy – nyní již znovu 

poškozené, mechanicky poškozené předsádky a první/ poslední složka 

šití kompaktní 

desky: vazba – zlomená deska, červotoč,  

pokryv: ztráty pokryvu, poškozená useň – drážky, hřbet, ztráta řemínků 

Doporučené ošetření: 

Částečný zásah: očištění a odkyselení papíru, doplnění poškozených míst papíru, oprava desek, 

oprava pokryvu 

 

 

 

 

 

 

 

Signatura               3226- 1                                            Inv. Číslo 57/15919 

Autor, název: Biblia latina cum glossa ordinaria … Svazek 1 

Místo, datum: Argentinae, 1481 

Rozsah: [384] l. 

Rozměry:  51 x 35,5 x 12,5 cm                     

Klausnerová 67 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru, ručně malované iniciály 

vazba celokožená (hřbet přetřený bílou barvou), výzdoba: slepotisková linka,  

dřevěné desky, kování – háčkové spony,   

šití na pět kožených vazů, kapitálky usňové 

Popis poškození: 

Plíseň, pH 5,0- 5,5 

blok – mechanické poškození papíru předsádek a úvodu bloku, velké zatekliny skvrny a prach 

šití kompaktní, vazy přetržené v přední drážce 

desky: oddělená přední deska, ztráta kování  - jedna spona 

pokryv: menší ztráta pokryvu, poškozená useň odřením, opravované hřebíky,  

Doporučené ošetření: 

Částečný zásah: očištění a opravy mechanicky poškozených partií papíru, nasazení oddělené desky, 

doplnění ztrát pokryvu, zhotovení spony 



Stránka 2 z 143 
 

 

 

 

Signatura                 3442                                            Inv. Číslo I:18347 

Autor, název: Honoré de Sante Marie, Animadversiones in regulas et usum Critices. Tomus 

tertius. 

Místo, datum: Venetiis, 1768 

Rozsah: [5] l., v-xv, 256 sloupců, [3] příl. Chybí titulní list. Nečíslované strany 1-10  nejsou 

součástí digitální kopie 

Rozměry:  37,5 x 24 x 2 cm 

 

Popis předmětu: 

Tisk  na ručním papíru,  

Vazba celopapírová, stříkaný papír  

Lepenkové desky,  

Šití na tři vazy z motouzu  

Popis poškození: 

Plíseň, pH 4,5, červotoč 

blok – mechanické poškození papíru v úvodu, vatovitý papír, skvrny, zatekliny, prach 

šití: narušené, 

desky: zlomená lepenka 

pokryv: poškozený pokryv, ztráty na hřbetu, odřené desky   

Doporučené ošetření: 

Komplexní restaurování včetně odkyselení 

 

 

 

 

 

 

 

Signatura            3414                                                 Inv. Číslo 65:9720 

Autor, název: Biblij Cžeská 

Místo, datum: W Starém Městě Pražském, 1570 

Rozsah: [12], 558, [4], 559-637, [16] l., z toho chybí nečíslované listy 6-8 před listem 1 

Rozměry:  38 x 26,5 x 11,5 cm 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru, kolorovaný titulní list 

Vazba: původně celokožená – bílá useň s historickou opravou na hřbetu, výzdoba: slepotisk 

dřevěné desky, původně zavírání na spony  

šití na šest vazů – původně motouzy nyní opravené koženými proužky,  

Popis poškození: 

plíseň, rez, foxing, pH 4 

blok – zažloutlý papír, zatekliny, skvrny, mechanické poškození papíru, trhliny, malé ztráty, lomy, 

deformace, místy historické opravy papíru, nepůvodní předsádky, 

šití uvolněné – na hranici funkčnosti 

vazba: při opravě přehozené dřevěné desky, ztráta pokryvu hřbetu, na hranách i v rozích poškozená 

useň odřením, ztráta kování 

Doporučené ošetření: 

Komplexní restaurování včetně odkyselení 
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Signatura           3379 - 4                                                  Inv. Číslo  65:905 

Autor, název: Biblia Latina cum postillis Hugonis de Santo Charo. Quarta pars 

Místo, datum: [Basileae,  non post 1501] 

Rozsah: [320] l., z toho poslední list chybí (prázdný) 

Rozměry: 35 x 25 x 8,5 cm 

Klausnerová 72 

 

Popis předmětu: 

Tisk - na ručním papíru,  

Vazba – celokožená, bílá jircha, hřbet přetřený bílou barvou, výzdoba slepotisk 

dřevěné desky, háčkové spony,  

šití na tři dvojité usňové  řemínky,  

Popis poškození: 

pH 5,5, masivní červotoč 

blok – mechanické poškození papíru červotočem, lokální trhliny 

šití částečně poškozeno – prasklé drážky 

vazba: v havarijním stavu, desky – poškození červotočem, ulámané kusy, ztráta funkce, 

Pokryv: poškozený pokryv červotočem   

Doporučené ošetření: 

Částečné restaurování: oprava poškozených partií papíru včetně  předsádek, oprava desek, oprava 

šití, oprava usně 

 

 

 

 

 

 

 

Signatura           3376                                                  Inv. Číslo 65:912 

Autor, název: Biblia 

Místo, datum: Venetiis, 1572 

Rozsah: [8], 300, [4], 54 l. 

Rozměry:  36 x 25,5 x 5,5 cm       

 

Popis předmětu: 

Tisk - na ručním papíru,  

Vazba – celopergamenová, šitý kapitálek,  

Lepenkové desky,   

šití na tři masivní kožené řemínky,  

Popis poškození: 

pH 5,0  

blok – silně mechanicky znečištěný papír, skvrny, zatekliny, lokální trhliny, poškozené předsádky 

v drážce, 

šití částečně poškozeno – prasklé drážky, historické opravy vazů 

vazba: deformované desky, menší ztráty pokryvu, chybí kapitálek u paty, 

Doporučené ošetření: 
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Částečné restaurování: odkyselení v bloku, očištění papíru, oprava poškozených partií papíru, oprava 

vazů, doplnění a podložení ztrát pokryvu 

 

Signatura           3380                                                  Inv. Číslo 65:892 

Autor, název: Segovia, Juan de, Concordantiae maiores, cum declinabilium, utriusque 

instrumenti, … 

Místo, datum: Basileae, 1521 

Rozsah: [428] l. 

Rozměry: 35 x 22 x 9,5 cm 

 

Popis předmětu: 

Tisk - na ručním papíru,  

Vazba: celokožená, tmavá useň a bílá jircha, výzdoba slepotisk 

dřevěné desky, háčkové spony, středové kování a nárožnice 

šití na čtyři dvojité a dva jednoduché vazy z usně,  

Popis poškození: 

pH 4,5 -5,0,  

blok – mechanické poškození papíru – trhliny a ztráty v úvodu i závěru bloku, ztráta celé přední 

předsádky a části zadní, skvrny a zatekliny v bloku,  

šití částečně poškozeno – prasklé vazy v drážce, prasklé pg přelepy - vypadávají některé listy 

vazba: téměř vytržený blok z desek, oprava hřbetu historickým materiálem – zachovat! (množství 

dalších historických oprav)   

Doporučené ošetření: 

Částečné restaurování: očištění a odkyselení papíru v bloku, zachování původních oprav, rehabilitace 

funkce vazby  

 

 

 

 

 

 

Signatura         3396a                                                 Inv. Číslo 66:11069 

Autor, název: Biblj cžeská 

Místo, datum: W starém Městě Pražském, 1715 

Rozsah: [22], 1263 [správně 1221], [27] s. Mezi úvodní nečíslované strany 12-13 navíc vevázáno 

10 stran obsahujících List Swatého Jeronýma, patřících do druhé části Starého zákona, vydané 

roku 1712 

Rozměry: 34,5 x 23 x 10 cm 

 

Popis předmětu: 

Tisk - na ručním papíru,  

Vazba – celokožená, tmavá useň, výzdoba slepotisk,  

dřevěné desky, trnové spony,  

šití na pět motouzů, šitý dvoubarevný kapitálek 

Popis poškození: 

pH  5,0, červotoč, foxing, 

blok – mechanické poškození papíru na úvodních cca 200 stranách - lokální trhliny, deformace 

v ploše, malé ztráty, historické opravy, skvrny, zatekliny, zahnědlý papír 

šití částečně poškozeno – prasklá drážka, ztráta kapitálku u paty? 

vazba – poškozený pokryv trhlinami a ztrátami, oprava pokryvu hřbetu historickým materiálem, 

uvolněná useň na deskách, chybí jedna spona   

Doporučené ošetření: 

Komplexní restaurátorský zásah včetně mokrého čištění a odkyselení papíru, doplnění kování 
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Signatura          3396                                                  Inv. Číslo 65:4172 

Autor, název: Biblj cžeská 

Místo, datum: W starém Městě Pražském, 1715 

Rozsah: [22], 1263, [správně 1221], [27] s. 

Rozměry: 34,5 x 23,5 x 10 cm 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru,  

Vazba – celokožená, bílá useň, výzdoba slepotisk 

dřevěné desky, trnové spony,  

šití na pět dvojitých vazů,  

Popis poškození: 

pH 4,9, červotoč 

blok – mechanické poškození papíru v úvodu a závěru bloku včetně předsádek, (chybí lítačky), lokální 

trhliny, zahnědlá pole, foxing,  

šití: částečně poškozeno,  

vazba – poškození přední desky – spodní roh, ztráta pokryvu ve stejném místě, ztráta těl spon,  

Doporučené ošetření: 

Částečné restaurování včetně očištění a odkyselení v bloku, oprava šití, oprava desek, oprava 

poškozených míst pokryvu, doplnění spon 

 

 

 

 

 

 

 

 

Signatura           3252                                                  Inv. Číslo 57/14465 

Autor, název:  Antonius Florentinus, Summa theologia. Tabula Joannis Molitoris 

Místo, datum: Norimbergae, 1486 

Rozsah: [100] l., z toho chybí 3 prázdné listy (a1, q7, q8) 

Rozměry: 42 x 29,5 x 4 cm 

Klausnerová 23 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru, malované iniciály 

Vazba polokožená – světlá useň, hřbet přetřen barvou, výzdoba slepotisk 

dřevěné desky, háčkové spony,  

šití na čtyři dvojité motouzy,  

Popis poškození: 

pH 5,5,  

blok – papír mechanicky nepoškozen, ale silně znečištěn 

šití v pořádku 

vazba – uvolněný pokryv hřbetu, ztráta usně a prasklina u spodní hlavice  

Doporučené ošetření: 

Částečné restaurování, očištění papíru, upevnění a oprava usně,  
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Signatura           3238                                                   Inv. číslo 57/14084 

Autor, název: Magini, Ant., Italia data in luce … 

Místo, datum: Bologna, 1620 

Rozsah: [8], 24 s., 61 map číslovaných perem, z toho číslo 48 chybí, z toho č. 21, 28, 45 tištěné 

na jednom listu, ostatní na dvoulistech 

Rozměry: 42,5 x 32 x 4,5 cm 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru,  

Vazba – atlasová, celopergamenová vazba, výzdoba slepotisk 

Lepenkové desky,   

šití na šest usňových proužků, svěšováno na křidélka 

Popis poškození: 

pH 5,5 

blok – mechanické poškození papíru předsádek a titulního listu, zaprášený papír bloku 

šití částečně poškozeno – prasklé vazy v přední drážce 

vazba – deformace desek!, menší ztráta pergamenu ve spodním rohu, trhliny na hranách a v rozích, 

pokryv odlepený od desek a zvlněný   

Doporučené ošetření: 

Částečné restaurování: očištění papíru bloku, oprava – vyrovnání desek, doplnění, vyrovnání a 

podložení pergamenu, oprava předsádek,  

 

 

 

 

 

 

 

 

Signatura:   3368                                           Inv. Číslo  64/13055 

Autor, název: Doppelmeyr, Johann Gabriel – Homann, Johann, Neuer Atlas uber die Gantze 

Welt 

Místo, datum: Nürnberg, 1714 

Rozsah: [6], 42 s., [2] obr. příl., [126] map číslovaných tužkou 3-128, [4] s.  

Rozměry: 54 x 35,5 x 9 cm        

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru, bohatě kolorované mapy 

Vazba – atlasová, celokožená, výzdoba slepotisk 

Lepenkové desky,    

šití na pět řemínků, ruční kapitálek, pergamenové záložky 

Popis poškození: 

pH 5,0 masivní červotoč 

blok – větší mechanické poškození papíru úvodních cca 20 a posledních dvou listů včetně předsádek, 

v bloku lokální ztráty papíru, silně mechanicky znečištěno, foxing při okrajích,  

šití částečně poškozeno, uvolněno, vytržené vazy z desek, uvolněné některé složky z bloku, kapitálek 

u hlavy poškozený a u paty chybí 

vazba – mírně rozvrstvené lepenky desek, zalomené rohy, poškozený pokryv – ztráta u hlavy a paty, 
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Doporučené ošetření: 

Částečné restaurování: vyčištění papíru, oprava šití, oprava poškozených listů, doplnění ztrát pokryvu, 

vyčištění pergamenových záložek, oprava desek, oprava usně 

 

Signatura           3362                                                 Inv. Číslo  I:22733 

Autor, název: Oratio de Justitia et Aequitate Oraculi Vaticani … 

Místo, datum: Pragae, [1779] 

Rozsah: 32 s. 

Rozměry: 37,5 x 24 x 0,5 cm 

 

Popis předmětu: 

Tisk  na ručním papíru,  

Vazba – celopapírová, novodobý strojní papír, škrobové předsádky s dekorem, 

Lepenkové desky,   

šití nelze stanovit  - pravděpodobně lepeno, zlatá ořízka,  

Popis poškození: 

pH 5,5,  

blok – mechanicky nepoškozen, znečištěn prachem,  

vazba: zcela rozpadlá, šití nefunkční, blok rozlomen na dvě části, potahový papír zkrabacený, chybí 

většina hřbetní části, pokryv uvolněn od desek,  

Doporučené ošetření: 

Rekonstrukce původní vazby, vyčištění papíru 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Signatura                 3353                                          Inv. Číslo  64/6816 

Autor, název: Schmidt, Gregorius Andreas, Sculptura Historiarum et Temporum Memoratrix … 

Místo, datum: [Nürnberg], 1698 

Rozsah: [50], 152, [2], 259, [21] s., [48] obr. příl. Z toho chybí frontispis a 3 přílohy 

Rozměry: 37 x 26 x 6,5 cm 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru 

Vazba – celokožená, tmavá useň, výzdoba zlacení na hřbetě 

Lepenkové desky,    

šití na pět motouzů, ruční kapitálek,  

Popis poškození: 

pH 5,0  

blok – větší mechanické poškození papíru, papír má vatový charakter, poškozené okraje trhlinami a 

ztrátami, viditelné opravy papíru, deformace, lomy, znečištění skvrnami, zateklinami, foxing,  

šití uvolněné, částečně poškozeno, poškozené předsádky v drážkách,  

lepenkové desky zteřelé, ubroušené rohy,  

pokryv silně poškozen, ztráty usně, trhliny na hranách, v drážkách i u hlavy a paty,  kapitálek  u paty 

chybí 

Doporučené ošetření: 

Komplexní restaurování včetně odkyselení 
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Signatura             26726                                       Inv. Číslo 57/14396 

Autor, název: Ferrerius, Vincetius, Sermones de tempore et de sanctis 

Místo, datum: Norimbergae, 1492 

Rozsah: [258], [256], [136] l. 

Rozměry: 32 x 23 x 11 cm                            

Klausnerová 136 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru, malované iniciály, jedna se zlacením 

Vazba – celokožená, tmavá useň  na deskách, rohy a hřbet potaženy bíle – historická oprava, typ 

výzdoby: slepotisk 

Dřevěné desky,   kování - chybí 

šití na tři dvojité vazy 

Popis poškození: 

pH 5,5, červotoč 

blok – minimální mechanické poškození listů (pouze úvod, závěr a předsádky), mechanicky 

znečištěno prachem, zateklina ve spodní partii bloku  

šití funkční, prasklé vazy v drážce,  

desky: dřevo poškozeno na přední desce červotočem, 

pokryv silně poškozen  u hlavic, na hranách i v rozích, četné zatrženiny a odření  

Doporučené ošetření: 

Částečné restaurování: opravy pokryvu a poškozených listů, oprava dřevěné desky 

 

 

 

 

 

 

Signatura             26144                                       Inv. Číslo 57/14308 

Autor, název: Busti, Bernardino, Secunda pars Rosarii  

Místo, datum: Hagenaw, 1503 

Rozsah: [16], cccxliii listů 

Rozměry:   30 x 20 x 8,5 cm 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru,  

Vazba: celokožená, tmavá useň, výzdoba slepotisk 

Dřevěné desky, kování: háčkové spony 

šití na tři dvojité vazy 

Popis poškození: 

pH 5,5  

blok – minimální mechanické poškození listů (pouze úvod, závěr a předsádky), mechanicky 

znečištěno prachem, zateklina v úvodu a závěru bloku  

šití funkční, prasklé vazy v zadní drážce, 
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pokryv silně poškozen na hřbetu ztrátami, obroušené rohy, prodřené hrany, četné zatrženiny a odření, 

ztráta volných částí spon 

Doporučené ošetření: 

Částečné restaurování: očištění papíru, nastavení vazů, opravy pokryvu a poškozených listů, doplnění 

kování 

 

 

 

 

 

 

 

Signatura             25977                                      Inv. Číslo 57/14459 

Autor, název: Bernardus Claravallensis, Flores 

Místo, datum: [Norimbergae, non post 1470] 

Rozsah: [160] l., z toho 9 listů chybí                           

Rozměry:   34,5 x 24,5 x 5 cm                          

Klausnerová 52 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru,  

Vazba: polokožená, tmavá useň, výzdoba slepotisk 

Dřevěné desky, kování háčkové spony 

šití na dva dvojité vazy, dva kapitálkové vazy 

Popis poškození: 

pH 5,5 

blok – minimální mechanické poškození listů (pouze úvod, závěr a předsádky), mechanicky 

znečištěno prachem, zatekliny  

šití: funkční, prasklé vazy v drážkách – desky téměř odpadají od bloku, 

pokryv silně poškozen na hřbetu prasklinami, v drážkách a u hlavic ztrátami, ztráta volných částí spon 

Doporučené ošetření: 

Částečné restaurování: očištění papíru, opravy mechanicky poškozených partií, nastavení vazů 

v drážkách, opravy pokryvu, doplnění kování 

 

 

 

 

 

 

 

Signatura                   2775                           Inv. Číslo 57/14450 

Autor, název: Paratus, Sermones de tempore et de sanctis 

Místo, datum:  Norimbergae, 1496  

Rozsah: [166] l. 

Rozměry:   30 x 21,5 x 5 cm                                 

Klausnerová 266 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru, malované iniciály 

Vazba – celokožená, tmavá useň, výzdoba slepotisk 

Dřevěné desky, háčkové spony, nárožnice a středové kování 

šití na tři dvojité vazy,  

Popis poškození: 
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pH 5,5   

blok – minimální mechanické poškození listů (pouze úvod, závěr a předsádky), mechanicky 

znečištěno prachem, zatekliny  

šití funkční,    

pokryv silně poškozen na hřbetu prasklinami v drážkách a ztrátami u hlavic, ztráta volných částí spon 

(jedna spona přiložena) 

Doporučené ošetření: 

Částečné restaurování: očištění a opravy a poškozených listů, oprava usně, doplnění kování  

 

 

 

 

 

 

Signatura                   2779                   Inv. Číslo 57/14452 

Autor, název: Wann, Paulus, Sermones de tempore 

Místo, datum: Hagenoae, 1499  

Rozsah: [268] l. 

Rozměry:  29,5 x 21 x 6,5 cm      

Klausnerová 356 

 

 

Popis předmětu: 

Tisk - na ručním papíru,   

Druh vazby – celokožená, tmavá useň, výzdoba slepotisk 

Dřevěné desky, háčkové spony, nárožnice a středové kování 

šití na tři dvojité vazy (useň),  

Popis poškození: 

pH 5,5, červotoč 

blok – minimální mechanické poškození listů (pouze úvod, závěr a předsádky), mechanicky 

znečištěno prachem, zatekliny  

šití funkční,  

pokryv silně poškozen na hřbetu – zachován pouze fragment, ztráta volných částí spon 

Doporučené ošetření: 

Částečné restaurování: očištění papíru, opravy mechanicky poškozených partií papíru, opravy pokryvu 

– doplnění hřbetu, doplnění kování 

 

 

 

 

 

 

 

Signatura              25952                                                     Inv. Číslo 57/14390 

Autor, název: OBSEQVIALE SIVE BENEDICTIONALE, QVOD AGENDAM APPELLANT 

SEcundum ritum & consuetudinem S. Metropolitanae Pragensis Ecclesiae 

Místo, datum: Pragae, 1585 

Rozsah: [4], clx [1] list, z toho chybí 2. nečíslovaný list s ilustracemi 

Rozměry:  28,4 x 21 x 4,5 cm 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru,   

Vazba celokožená, světlá useň,  výzdoba -  slepotisk 
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Lepenkové desky,    

šití na čtyři dvojité vazy (motouz),  

Popis poškození: 

pH 4,0 

blok – listy v bloku mírně mechanicky poškozeny trhlinami a ztrátami, mechanicky silně znečištěno 

prachem a zateklinami, zahnědlý papír v ploše, špatný stav předsádek  

šití: poškozené, blok rozlámaný, vazy přetržené v drážce,   

pokryv poškozen na hřbetu i v rozích, zvlnění v ploše odlepení od podkladu, zvlněné a zteřelé 

lepenkové desky 

Doporučené ošetření: 

Částečné restaurování: odkyselení, očištění a opravy poškozených listů, oprava šití, oprava desek, 

opravy pokryvu – doplnění hřbetu, doplnění kování 

 

 

 

 

 

 

Signatura              25978                                                     Inv. Číslo 57/14077 

Autor, název: Pico de Mirandola, Giovanni, Opera 

Místo, datum: Bononiae, 1495-1496 

Rozsah: [176], [142] l., z toho chybí poslední list ve 2. části [L4] 

Rozměry:  26,3 x 22 x 7 cm                                 

Klausnerová 299 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru, malované iniciály 

Druh vazby – polokožená, hnědá useň,  výzdoba -  slepotisk na hřbetu 

Lepenkové desky, ruční kapitálky   

šití na čtyři jednoduché vazy (motouz),  

Popis poškození: 

pH  5,0, plíseň !! 

blok – listy v bloku mechanicky poškozeny působením plísně ve spodní části – poškození prochází 

celým blokem, papír se láme a rozpadá, místy historické nevhodné opravy, předsádky poškozeny 

v drážkách,   

šití funkční, pokryv poškozen na hřbetu  - zcela oddělen hřbet v obou drážkách, mírně poškozené 

rohy,  

Doporučené ošetření: 

Částečné restaurování: očištění a odkyselení, lokální opravy partií poškozených plísní, oprava pokryvu 

v místě hřbetu,  

 

 

 

 

 

 

 

Signatura               25952  b                                                Inv. Číslo  Arc:345 

Autor, název: OBSEQVIALE SIVE BENEDICTIONALE, QVOD AGENDAM APPELLANT 

SEcundum ritum & consuetudinem S. Metropolitanae Pragensis Ecclesiae 

Místo, datum: Pragae, 1585. 

Rozsah: [iii], clx l. 

Rozměry:  26 x 26,5 x 5,5 cm 
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Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru,   

Druh vazby – celokožená, bílá useň, výzdoba -  slepotisk  

Dřevěné desky, ruční kapitálky, původně spony   

šití na čtyři jednoduché vazy (motouz),  

Popis poškození: 

pH  4,5 -5,0 

blok – listy v bloku mechanicky poškozeny na více složkách – roztřepené okraje, drobné ztráty 

zvlnění, předsádky poškozeny – odlepeny, uříznutá složka v bloku    

šití rozvolněné, přetržené nitě, utržený spodní vaz v drážce, složky vysunuté z bloku,  

pokryv poškozen u hlavy, ztráta usně na zadní desce podél kraje, mírně poškozené rohy,  

Doporučené ošetření: 

Částečné restaurování: očištění a odkyselení, lokální opravy poškozených partií, oprava a fixace šití, 

oprava pokryvu v místě hřbetu a na rozích 

 

 

 

 

 

 

 

Signatura               2768                                          Inv. Číslo 57/14434 

Autor, název: Biblia sacra 

Místo, datum: Lugduni, 1562 

Rozsah: [12], 538, [98] s. 

Rozměry:  34,5 x 23,5 x 4,5 cm 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru,   

Druh vazby – celokožená, hnědá useň, výzdoba -  slepotisk, zlacení  

Lepenkové desky, ruční kapitálky, pergamenové záložky, zavírání  původně na  zelené tkanice  

šití na čtyři vazy (motouz),  

Popis poškození: 

pH  4,5, červotoč 

blok – listy v bloku mechanicky poškozeny na předsádkách a prvních listech bloku, mechanické 

znečištění papíru     

šití funkční, přetržené předsádky v drážce,  

pokryv poškozen na hranách a v rozích, ztráta materiálu u rohu přední desky, poškození u paty a 

hlavy ztrátami,  

poškozená přední lepenková deska, ztráta kapitálku u paty,  

Doporučené ošetření: 

Částečné restaurování: očištění a odkyselení papíru, lokální opravy poškozených partií papíru včetně 

předsádek, oprava pokryvu, oprava lepenkové desky 

 

 

 

 

 

 

 

Signatura               25990-1 a                                 Inv. Číslo 66/11067 
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Autor, název: Balbín, Bohuslav, Miscellanea Historica Regni Bohemiae Decadis I. Liber IV. 

Hagiographicus, Seu Bohemia Sancta, … 

Místo, datum: Pragae, 1682 

Rozsah: [14], 220, [4], 173, [41] s. 

Rozměry:  30,5 x 20,5 x 6 cm 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru,   

Druh vazby – novodobá převazba, polokožená, plátno na deskách,  výzdoba -  slepotisk,  

Lepenkové desky, nové předsádky 

šití pravděpodobně původní, za plátěné přelepy nasazené nové desky  

Popis poškození: 

pH  4,5, velký foxing, zatekliny,    

blok – titulní list vytržen a poškozen, zahnědlý papír, ztráta u skládané přílohy 

Doporučené ošetření: 

Částečné restaurování: vyjmout z převazby, očistit, odkyselit, opravit poškození papíru a zhotovit 

novou dobovou vazbu, nebo konzervační vazbu  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Signatura               26142                      Inv. Číslo 57/ 14316 

Autor, název: Adam z Veleslavína, Daniel, Kalendař Hystorycky 

Místo, datum: Wytlačeno w Starém městě Pražském, 1590 

Rozsah: [62], 636, [43] s., z toho chybí s. [1-12, 21-24, 27-28] před stranou 1 

Rozměry:  28,5 x 21 x 5,5 cm 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru,   

Druh vazby:  celopapírová, pokryv barvený papír, bez výzdoby  

Lepenkové desky,  

šití na tři motouzy 

Popis poškození: 

pH  4,5, červotoč,  foxing  

blok – mechanicky poškozené předsádky v drážkách, menší poškození v průběhu v bloku, zahnědlý 

papír, zatekliny 

vazba: mírně poškozené lepenky rozvrstvením, ztráta materiálu v rozích, 

pokryv: mechanicky poškozený papírový pokryv, ztráty na deskách i hřbetu, v rozích a na hranách, 

silné znečištění papíru  

Doporučené ošetření: 

Částečné restaurování: očištění a odkyselení v bloku, oprava poškozeného šití – vsazení uvolněných 

složek, oprava mechanicky poškozených částí papíru, oprava lepenkových desek, oprava pokryvu – 

doplnění chybějících částí 
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Signatura               25987                      Inv. Číslo 57/ 14416 

Autor, název: Euclides, Elementorum libri XV 

Místo, datum: Coloniae, 1591 

Rozsah: [16], 359, [1] s.  

Přívazek: Euclidis posteriores libri IX 

Místo, datum: Coloniae, 1591.  

Rozsah: 355, [41] s.  

Rozměry:  32,5 x 21 x 5,5 cm 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru,   

Druh vazby:  celopergamenová, bez výzdoby  

Lepenkové desky, původně tkanice 

šití na čtyři vazy 

Popis poškození: 

pH  4,  foxing  

blok – mechanicky poškozené předsádky a listy v úvodu a závěru bloku, menší poškození v průběhu 

bloku, zahnědlý papír, zatekliny 

vazba: první dvě a poslední dvě složky spolu s předsádkami odtrženy od bloku, (blok téměř vytržen 

z vazby)  

desky: lepenky deformované zvlněním,  

pokryv: mechanicky znečištěný a silně zvlněný pergamenový pokryv, znečištění  

Doporučené ošetření: 

Částečné restaurování: vyjmutí bloku z vazby, přišití oddělených složek, odkyselení, a očištění papíru, 

oprava mechanicky poškozených částí papíru, oprava lepenkových desek, oprava pokryvu – 

vyrovnání 

 

 

 

 

 

Signatura               27511                  Inv. Číslo 62/26151 

Autor, název: Lauterbeck, Georg, Politia historica 

Místo, datum: Wytisstěno w Starém Městě Pražském, 1584 

Rozsah: [14], 732, [31] s., z toho chybí s. [13-14] před s. 1, s. [31] za s. 732 

Rozměry:  32,5 x 21 x 7 cm 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru,   

Druh vazby: celokožená, světlá useň, výzdoba - slepotisk  

Dřevěné desky, háčkové spony 

šití na čtyři dvojité vazy 

Popis poškození: 

pH  4,   foxing  

blok – mechanicky poškozené předsádky a listy v úvodu a závěru bloku, (historické opravy), zahnědlý 

papír, zatekliny 

vazba: prasklá předsádka v drážce, useň poškozena ztrátami ve všech rozích, roztržená na většině 

hran desek, ztráta hlavic, uvolnění potahu od desek,   

Doporučené ošetření: 
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Částečné restaurování: vyčištění a odkyselení papíru v bloku, oprava mechanicky poškozených listů 

včetně předsádek, (odstranění oprav), oprava pokryvu – doplnění ztrát, podložení trhlin, přilepení na 

podložku 

 

 

 

 

 

 

Signatura               27510                  Inv. Číslo 61/26147 

Autor, název: Kniha Gezusa Syracha, ginak Ecclesiasticus … 

Místo, datum: [Praha], 1575 

Rozsah: [22], cccxiii listů 

Rozměry:  32,7 x 21 x 7 cm 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru,   

Druh vazby : celokožená, světlá useň, výzdoba - slepotisk  

Dřevěné desky, háčkové spony, původně komplet kování 

šití na čtyři dvojité vazy 

Popis poškození: 

pH  4,  foxing  

blok – mechanicky poškozené předsádky v drážce a listy v úvodu a závěru bloku, silně zahnědlý 

papír, zatekliny, skvrny, masivní znečištění 

šití: funkční 

vazba: prasklá předsádka v drážce, useň poškozena ztrátami u hlavic, ztráty tří nárožnic a volných 

částí spon, (jedna spona zlomená) 

Doporučené ošetření: 

Částečné restaurování: vyčištění a odkyselení papíru v bloku, oprava mechanicky poškozených listů 

včetně předsádek, oprava pokryvu -doplnění ztrát, podložení trhlin, doplnění spony 

 

 

 

 

 

 

 

 

Signatura               26730-2b               Inv. Číslo 66/11070 

Autor, název: Druhý djl Biblj, totižto Nowý Zákon 

Místo, datum: W Starem Městě Pražském, 1677 

Rozsah: [12], 512, [12] s., [6] obr. příl., z toho chybí 1 příl. 

Rozměry:  34 x 21 x 6 cm 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru,   

Druh vazby – celokožená, tmavá useň, výzdoba - slepotisk  

Dřevěné desky, trnové spony,   

šití na pět dvojitých vazů 

Popis poškození: 

pH  4,   foxing  

blok – mechanicky poškozené předsádky v drážce, papír zažloutlý, skvrny, prach, 
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šití: funkční 

vazba: prasklé předsádky v drážce, useň poškozena ztrátami u hlavic – později opraveno přelepením 

textilu a papíru, probroušené rohy a některé hrany desek, prasklá useň v drážkách  - v ploše 

přesušená a odřená, ztráta volné částí spony 

Doporučené ošetření: 

Částečné restaurování: vyčištění a odkyselení papíru v bloku, oprava mechanicky poškozených listů 

včetně předsádek, oprava pokryvu – doplnění ztrát, podložení trhlin, doplnění chybějící spony 

 

 

 

 

 

 

 

 

Signatura               26730 -2                 Inv. Číslo ?/14433 

Autor, název:  Druhý djl Biblj, totižto Nowý Zákon 

Místo, datum: W Starem Městě Pražském, 1677 

Rozsah: [12], 512, [12] s., [6] obr. příl. 

Rozměry:  3121 x 5 cm 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru,   

Druh vazby – celokožená, tmavá useň, výzdoba – slepotisk, zlacený štítek na hřbetu  

Lepenkové desky,  

šití na šest jednoduchých vazů, ruční kapitálky 

Popis poškození: 

pH  4, foxing  

blok – mechanicky poškozené předsádky v drážce, papír zažloutlý – foxing, skvrny, prach, 

mechanicky poškozené listy v úvodu a závěru bloku, vysunutý list s dřevořezem, 

šití: funkční 

vazba: useň poškozena ztrátami u hlavic – počínající poškození kapitálků, později opraveno 

přelepením textilu a papíru, probroušené rohy a některé hrany desek, prasklá useň v  drážkách  - 

v ploše přesušená a odřená, ztráta volné částí spony 

Doporučené ošetření: 

Částečné restaurování: vyčištění a odkyselení papíru v bloku, oprava mechanicky poškozených listů 

včetně předsádek, oprava pokryvu – doplnění ztrát, podložení trhlin 

 

 

 

 

 

 

 

Signatura  26722 - 5                                                                Inv. Číslo 57/14186 

Autor, název: Das Panorama des Universums zur erheiternden Belehrung für Jedermann und 

alle Länder 

Místo, datum: Prag, 1838 

Rozsah: 384 s. 

Rozměry:  26,5 x 22,5 x 3 cm 

 

Popis předmětu: 

Tisk na strojním papíru,   



Stránka 17 z 143 
 

Druh vazby – poloplátěná, pokryv desek papír s tiskem, zlacený titul na hřbetu 

Lepenkové desky,  

šití na tři zařezávané jednoduché vazy (motouz),  

Popis poškození: 

pH  4,5 

blok – listy v bloku mírně mechanicky poškozeny, zateklina ve středu knihy, zažloutlý papír, zadní 

deska oddělena od bloku,   

šití poškozené,  

desky: lepenkové desky zteřelé, obroušené a rozvrstvené na rozích,  

pokryv: plátěný pokryv poškozen na hřbetu trhlinami a prasknutím v drážkách, papírový pokryv 

prodřen na hranách a v rozích se ztrátami, odřen v ploše  

Doporučené ošetření: 

Částečné restaurování: odkyselení a očištění papíru, částečná demontáž, nastavení motouzů, oprava 

desek, rekonstrukce šití, oprava desek – podložení plátěného i papírového pokryvu v poškozených 

místech,   

 

 

 

 

 

Signatura               27561                                          Inv. Číslo 61/27360 

Autor, název: Hugen, Alexander, Rhetorica und Formulare … 

Místo, datum: Tübingen, 1548 

Rozsah: [14], ccxxv l. 

Rozměry:  32 x 22,5 x 5 cm 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru,   

Druh vazby – celokožená, bílá useň, výzdoba -  slepotisk,  

Dřevěné desky, ruční kapitálky, háčkové spony 

šití na čtyři dvojité vazy (motouz),  

Popis poškození: 

pH  5,5, červotoč 

blok – poškozené listy v úvodu/závěru  bloku včetně předsádek, (ztráty v rozích, lomy, trhliny, zkřehlý 

papír), chybí obě lítačky, znečištění papíru     

šití funkční, přetržená zadní předsádka v drážce – blok v zadní části odtržen od desek – přetržené pg 

přelepy, přetržené všechny vazy,   

pokryv poškozen na hranách a v rozích, ztráta materiálu rohů, useň uvolněna v záložkách a na 

hranách, trhliny u hlavic, 

přední deska naštípnuta, ztráta jedné spony a deformace druhé, ztráta kapitálku u paty, 

  

Doporučené ošetření: 

Částečné restaurování: očištění papíru, lokální opravy poškozených partií papíru včetně předsádek, 

oprava pg přelepů, nastavení vazů – obnovení spoje bloku s deskami, oprava poškozené dřevěné 

desky, oprava pokryvu – podložení trhlin, doplnění ztrát, doplnění a oprava spon 

 

 

 

 

 

 

Signatura               27620 – 1                                         Inv. Číslo 62/ 221 

Autor, název: Busti, Bernardino, Rosarium sermonum 
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Místo, datum: Hagenaw, 1500 

Rozsah: [26], ccxxiiii listů 

Rozměry:  29 x 21 x 5,5 cm                            

Klausnerová 96 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru,   

Druh vazby – celokožená, hnědá useň,  výzdoba -  slepotisk, useň v minulosti opravována, 

Dřevěné desky, ruční kapitálky, háčkové spony 

šití na tři dvojité vazy (useň),  

Popis poškození: 

pH  5,5 červotoč 

blok – poškozené listy v úvodu/závěru  bloku (ztráta předsádek?) malé ztráty v rozích, lomy, trhliny, 

historické opravy, znečištění papíru     

šití funkční – mírně poškozeno vypadnutím několika složek, přetržené pg přelepy, přetržené některé 

vazy,  

pokryv: poškozen na hranách a v rozích, ztráta materiálu rohů, useň uvolněna v záložkách a na 

hranách, odtržena v ploše zadní desky, trhliny u obou hlavic, poškozena hlava, useň poškrábána, 

odřena a pořezána 

zadní deska rozlomena, ztráta jedné spony,  

Doporučené ošetření:  

Částečné restaurování: očištění papíru, lokální opravy poškozených partií papíru včetně předsádek, 

oprava pg přelepů, nastavení vazů, oprava poškozené dřevěné desky, oprava pokryvu – podložení 

trhlin, doplnění ztrát, doplnění spony 

 

 

 

 

 

Signatura               27621                                          Inv. Číslo 62/ 222 

Autor, název: Pseudo-Bonaventura, Sermones de tempore et de sanctis 

Místo, datum: Reutlingae, 1485 

Rozsah: [288] l., z toho chybí 28 listů 

Rozměry:  30,5 x 22 x 7 cm                    

Klausnerová 89 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru, malované iniciály a titulní list 

Druh vazby – celokožená, hnědá useň,  výzdoba -  slepotisk, useň v minulosti opravována, 

Dřevěné desky, háčkové spony, nárožnice, středové kování 

šití na tři dvojité vazy (useň),  

Popis poškození: 

pH  5,5, červotoč 

blok – poškozené listy v úvodu/závěru  bloku včetně předsádek, malé ztráty v rozích, lomy, trhliny, 

historické opravy,  znečištění papíru, zatekliny     

šití funkční – mírně uvolněné – některé složky vysunuty z bloku, poškozené předsádky v drážce, 

pokryv poškozen na hranách a u hlavy, trhliny u obou hlavic, useň poškrábána, odřena  

dřevěné desky masivně poškozeny červotočem, ztráta obou spon a čtyř nárožnic  

Doporučené ošetření: 

Částečné restaurování: očištění papíru, lokální opravy poškozených partií papíru včetně předsádek, 

oprava uvolněného šití, oprava poškozených desek, oprava pokryvu – podložení trhlin, doplnění ztrát, 

doplnění spon 
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Signatura               27622                                          Inv. Číslo 62/ 223 

Autor, název: Busti, Bernardino, Mariale 

Místo, datum: Argentinae, 1496 

Rozsah: [378] l., z toho chybí 3 listy 

Rozměry:  29,5 x 19,5 x 7 cm 

Klausnerová 94 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru, malované iniciály  

Druh vazby – celokožená, hnědá useň,  výzdoba -  slepotisk, useň v minulosti opravována, 

Dřevěné desky,  háčková spona, středové kování 

šití na tři dvojité vazy (useň), kapitálkové vazy (?) 

Popis poškození: 

Plíseň, pH  5,0 červotoč 

blok – poškozené listy mírně v úvodu více v závěru bloku, poslední list s většími ztrátami,  stejně jako 

předsádky,  malé ztráty v rozích, lomy, trhliny, znečištění papíru, zatekliny, skvrny, zadní předsádka 

chybí, přední zachována ve fragmentu s četnými přelepy na přídeští,    

šití funkční, prohnutý blok, přetržené všechny vazy 

desky: ztráta zadní desky včetně pokryvu, pokryv mírně poškozen ztrátami v rozích, trhlinami na 

hřbetu, u paty i hlavy, useň poškrábána, odřena  

dřevěné desky masivně poškozeny červotočem, ztráta obou spon a čtyřech nárožnic  

Doporučené ošetření: 

Částečné restaurování: očištění papíru, lokální opravy poškozených partií papíru včetně předsádek, 

vyrovnání hřbetu, oprava nasazení přední desky, doplnění nové zadní desky včetně pokryvu, oprava 

pokryvu – podložení trhlin, doplnění ztrát, doplnění spon 

 

 

 

 

 

 

Signatura               28346 a                                          Inv. Číslo 65/ 14401 

Autor, název: Hartung, Philipp, Philippicae sive Invectivae LX in notorios Peccatores 

Místo, datum: Egrae, 1687 

Rozsah: [4], 329, [10] s. 

Rozměry:  32 x 21 x 3 cm 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru,   

Druh vazby – celopergamenová,  

Lepenkové desky,   

Šití na čtyři pg řemínky, šité kapitálky 

Popis poškození: 

pH  4,0   

blok – poškozené předsádky ztráta lítaček, ztráta horního a poškození spodního kapitálku,   

lepenkové desky deformované, rozvrstvené,  

šití: rozvolněné 
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pokryv: výrazně poškozené pergamenové desky – pokryv odtržen na obou deskách od podkladu, 

chybí zcela pokryv hřbetu, pergamen zvlněný, na hranách desek protržený, poškozená zadní 

holandská kanta, pokryv silně znečištěný se skvrnami,  

Doporučené ošetření: 

Částečné restaurování: očištění a odkyselení v bloku, lokální opravy poškozených předsádek, oprava 

lepenkových desek, oprava pg pokryvu – podložení trhlin, doplnění ztráty hřbetu,  zpětné nalepení 

pergamenu na desky, oprava holandské kanty,   

 

 

 

 

 

Signatura               29011                                          Inv. Číslo 65/ 822 

Autor, název:  Le Puy, Francois, Catena aurea super Psalmos 

Místo, datum: Parisiis, 1520 

Rozsah: [342] l. 

Rozměry:  26 x 19,5 x 5,7cm 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru,   

Druh vazby – celokožená, světlá useň, výzdoba slepotisk  

Dřevěné desky, háčkové spony 

Šití na tři dvojité vazy (motouz), šité kapitálky 

Popis poškození: 

 pH  4,0, foxing  

blok – poškozené větší množství listů v úvodu/závěru bloku včetně předsádek,(trhliny, ztráty červotoč), 

předsádky ztráta lítaček, ztráta horního a poškození spodního kapitálku, mechanické znečištění papíru 

prachem a skvrnami 

šití funkční ale rozvolněné, řada složek vyčnívá mimo blok – nárůst mechanického poškození podél 

přední ořízky, několik složek zcela oddělených od bloku, přetržené pergamenové přelepy,  

pokryv: useň silně znečištěna, malé ztráty materiálu v rozích, trhliny na hřbetu, v drážkách a u obou 

hlavic, horní pole u hlavice odtrženo od hřbetu, ztráta štítku zadního řemínku  

Doporučené ošetření: 

Částečné restaurování: odkyselení v bloku, mechanické očištění papíru, lokální opravy poškozených 

předsádek a všech poškozených listů bloku, upevnění šití, přišití oddělených a uvolněných složek, 

oprava přelepů, podložení trhlin, oprava hlavic 

 

 

 

 

 

 

Signatura               29013                                          Inv. Číslo  

Autor, název: Lapide, Cornelius Cornelii a, Commentarius in quatuor Evangelia. Tomus 1-2 

Místo, datum: Antverpiae, 1639 

Rozsah: [8], 620, [68], [4], 557, [55] s. 

Rozměry:  34,5 x 23 x 9,5cm 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru,   

Druh vazby – celokožená, světlá useň, výzdoba slepotisk  

Dřevěné desky, háčkové spony 

Šití na pět dvojitých vazů (motouz), šité kapitálky 
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Popis poškození: 

pH  4,0  foxing , červotoč 

blok – poškozené předsádkové listy spolu s prvními a posledními listy bloku, znečištění papíru 

prachem a skvrnami, zažloutlý papír v ploše,  ztráta horního a poškození spodního kapitálku,   

šití funkční ale rozvolněné, několik listů vytržených z bloku, všechny pg přelepy  přetržené,  

pokryv: useň silně znečištěna, malé ztráty materiálu v rozích, pokryv hřbetu uvolněný od bloku, 

přetržený v obou drážkách, poškozen u hlavy a paty s menšími ztrátami, chybí jedna spona 

Doporučené ošetření: 

Částečné restaurování: odkyselení v bloku, mechanické očištění papíru, opravy poškozených 

předsádek a všech poškozených listů bloku, upevnění šití,  fixace oddělených a uvolněných listů, 

oprava přelepů, oprava a doplnění kapitálků, podložení hřbetu novým materiálem v drážkách a u 

hlavic, podložení trhlin, oprava hlavic, doplnění spony 

 

 

 

 

 

 

 

Signatura               29004                                       Inv. Číslo 65/944 

Autor, název: Novum Testamentum Harmonicum Evraice, Graece, Latine, et Germanice 

Místo, datum: Norimbergae, 1602 

Rozsah: [12], 189, [3], 123, [1], 211, [1], 163, [1], 199, [1], 681 s. 

Rozměry:  25 x 20 x 9,5cm 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru,   

Druh vazby – celokožená, hnědá useň, výzdoba slepotisk  

Lepenkové desky,   

Šití na tři dvojité vazy (useň), textilní kapitálky 

Popis poškození: 

 pH  4,0 , foxing , červotoč 

blok – poškozené předsádkové listy spolu s prvními a posledními listy bloku, znečištění papíru 

prachem zateklinami a skvrnami, zažloutlý papír v ploše,  

šití funkční, několik listů vytržených z bloku, kapitálky uvolněné, lepenkové desky ubroušené v rozích 

a rozvrstvené,   

useň silně znečištěna a odřena, ztráty materiálu v rozích a na hranách, pokryv hřbetu uvolněný od 

bloku, poškozený v drážce, poškození u hlavy a paty  

Doporučené ošetření: 

Částečné restaurování: odkyselení v bloku, mechanické očištění papíru, opravy poškozených 

předsádek a všech poškozených listů bloku, upevnění šití, přišití oddělených listů, oprava kapitálků, 

podložení hřbetu novým materiálem v celé ploše, podložení trhlin na hranách a doplnění ztrát v rozích,  

 

 

 

 

 

 

 

Signatura               28650                                       Inv. Číslo 64/6841 

Autor, název: Paraldus, Guillelmus, Summa de virtutibus et vitiis 

Místo, datum: [Basileae, cca 1474] 

Rozsah: [352] l., z toho chybí 56 listů 
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Rozměry:  31 x 22,5 x 8cm                         

Klausnerová 262 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru, malované iniciály 

Druh vazby – celokožená, hnědá useň, bíle natřený hřbet, výzdoba slepotisk  

Dřevěné desky, trnové spony, původně nárožnice a středové kování  

Šití na tři dvojité a dva kapitálkové vazy (motouz),  

Popis poškození: 

 pH  5,5, červotoč 

blok – chybí výlepy přídeští, úvodní složky vyříznuty – fragment zachován, znečištění papíru prachem, 

zateklinami a skvrnami, 

šití funkční, blok silně deformovaný, některé složky mírně vysunuté,   

pokryv: useň poškozena červotočem, pokryv hřbetu částečně uvolněný od bloku, poškozený v drážce, 

velké poškození u hlavy a paty, useň zatvrdlá popraskaná, ztráta spon 

Doporučené ošetření:  

Částečné restaurování: důkladné mechanické očištění papíru, opravy poškozených partií papíru, 

vyrovnání deformovaného hřbetu, oprava poškozených míst na pokryvu hřbetu, doplnění ztrát   

 

 

 

 

 

 

 

Signatura               28646 - 1                                      Inv. Číslo 64/6797 

Autor, název: Aristotelis Stagiritae omnia quae extant opera. [Volumen primus] 

Místo, datum: Venetiae, 1552 

Rozsah: 383 s. 

Rozměry:  32 x 23,5 x 5,5cm 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru,   

Druh vazby – celokožená, hnědá useň, výzdoba zlacením na hřbetě 

Lepenkové desky,  

Šití na sedm dvojitých vazů (motouz), šité kapitálky 

Popis poškození: 

Plíseň, pH  5,5, červotoč 

blok – poškozená přední předsádka červotočem a přerušením v drážce, zadní předsádka silně 

poškozena spolu se zadní deskou plísní, - větší ztráty materiálu, skvrny, mírné znečištění úvodu a 

závěru knihy prachem, uvolněné kapitálky od bloku 

šití funkční,  

desky: lepenka desek zteřelá a u hran rozvrstvená, useň poškozena červotočem, pokryv hřbetu 

částečně uvolněný od bloku, poškozený v obou drážkách, větší poškození u hlavy a paty, ztráta a 

uvolnění usně v rozích,  

Doporučené ošetření:  

Částečné restaurování: mechanické očištění papíru, opravy poškozených partií papíru především 

obou předsádek, oprava poškozených desek, oprava poškozených míst na pokryvu hřbetu, doplnění 

ztrát v rozích a u hlavic 
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Signatura               28646 - 4                                       Inv. Číslo 64/6794 

Autor, název: 6. Volumen. Aristotelis Stagirites Libri omnes … 

Místo, datum: Venetiae, 1550 

Rozsah: 262 s. 

Rozměry:  32 x 23,5 x 4cm 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru,   

Druh vazby – celokožená, hnědá useň, výzdoba zlacením na hřbetě 

Lepenkové desky,  

Šití na sedm dvojitých vazů (motouz), šité kapitálky 

Popis poškození: 

pH  5,5 červotoč 

blok – poškozená přední i zadní předsádka červotočem a přerušením v drážce, zatekliny, skvrny, 

mírné znečištění úvodu a závěru knihy prachem, druhotné opravy papíru 

šití funkční, přetržené některé vazy v drážce,  

desky: větší poškození desek - lepenka desek zteřelá, u hran rozvrstvená se ztrátami, 

pokryv: useň poškozena červotočem, pokryv hřbetu poškozený v obou drážkách, větší poškození u 

hlavy a paty, ztráta a uvolnění usně v rozích i v ploše zadní desky  

Doporučené ošetření:  

Částečné restaurování: mechanické očištění papíru, opravy poškozených partií papíru především 

obou předsádek, oprava poškozených desek, oprava poškozených míst na pokryvu hřbetu, doplnění 

ztrát v rozích a u hlavic 

 

 

 

 

 

Signatura               28648                             Inv. Číslo 64/6806 

Autor, název: Domus Pietatis, & Literarum Lapide Fundamentali, … sive Seminarium S. 

Wenceslai Juventutis Studiosae … 

Místo, datum: Pragae, 1680 

Rozsah: [60] l., [17] obr. příl., z toho 2 obr. přílohy chybí 

Rozměry:  30 x 19,5 x 1,5 cm 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru,   

Druh vazby: polokožená, hnědá useň, desky stříkaný papír, výzdoba slepotisk, natřený hřbet 

Lepenkové desky,  

Šití na tři vazy (motouz),  

Popis poškození: 

Plíseň, pH 4,6, červotoč, foxing 

blok – mechanicky poškozený titulní list a několik následujících, totožné poškození v závěru knihy, 

ztráty na zadní předsádce, množství historických oprav, papír bloku je extrémně kyselý a zteřelý, 

výrazně zahnědlý v tiskových zrcadlech se ztrátou pevnosti, prach, zatekliny, skvrny 

vazba funkční s menšími mechanickými poškozeními – jedná se o pozdější převazbu 

Doporučené ošetření:  

Vzhledem k výrazné degradaci papíru návrh na komplexní restaurování s důrazem na rehabilitaci 

papíru a jeho odkyselení 
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Signatura               28649                                       Inv. Číslo 64/6808 

Autor, název: Boethius, Hector, Scottorum Historiae 

Místo, datum: Parisiis, [1574-1575] 

Rozsah: [6], 13, [9], 402 l., z toho chybí počáteční nečíslované listy 1-6 a listy 398-402 

Rozměry:  31,5 x 20,5 x 5,5 cm 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru,   

Druh vazby – celokožená, hnědá useň, výzdoba slepotisk 

Lepenkové desky,  

Šití na tři jednoduché vazy (motouz),  

Popis poškození: 

pH  4,8   

blok: zcela vytržený z desek, přetržené předsádky i vazy v drážce, mechanicky poškozená přední i 

zadní předsádka a několik navazujících listů, zatekliny, skvrny, mírné znečištění prachem v úvodu a 

závěru knihy  

šití funkční, přetržené vazy v drážce 

pokryv: useň poškozena především na hřbetu  - ztráta u horní hlavice, poškozené rohy, trhlina u 

spodního mezivazního pole, malé ztráty v ploše hřbetu,  

Doporučené ošetření:  

Částečné restaurování: mechanické očištění papíru, odkyselení, opravy poškozených partií papíru 

především obou předsádek, oprava poškozených desek, oprava poškozených míst na pokryvu hřbetu, 

doplnění ztrát v rozích a u hlavic 

 

 

 

 

 

 

 

 

Signatura           29023                                            Inv. Číslo  Arc:340 

Autor, název: Veselý, Fabian, Conciones … Kazani na Swátky přes celý Rok … 

Místo, datum: W Starém Městě Pražském, 1724 

Rozsah: [18], 591, [39] s. 

Rozměry:  32,5 x 21 x 5 cm 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru,   

Druh vazby – polokožená, hřbet, rohy: hnědá useň, desky: dvě vrstvy papíru,   

Dřevěné desky,  

Šití na čtyři jednoduché vazy (motouz),  

Popis poškození: 

pH  4,0  foxing,  
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blok – přetržená přední předsádka v drážce, zatekliny ve hřbetu, skvrny, znečištění prachem 

v průběhu bloku,   

šití: funkční, mírně rozvolněné, přetržené vazy v drážce, přední deska téměř oddělena od bloku, 

pokryv: useň na hřbetu i v rozích zachována pouze ve fragmentech,   

Doporučené ošetření:  

Částečné restaurování: mechanické očištění papíru, odkyselení, opravy poškozených partií papíru 

především obou předsádek, oprava desek, oprava poškozených míst pokryvu  - podložení hřbetu i 

rohů v celé ploše, oprava potahových papírů z desek,  

 

 

 

 

 

 

 

 

Signatura           29062                                            Inv. Číslo 65/1890 

Autor, název: Erber, Bernardinus, Notitia illustris Regni Bohemiae scriptorum Geographica et 

Chorographica, … 

Místo, datum: Vindobonae, 1760 

Rozsah: [8], 146, [2] s., přílohy: [1] slož. plán, [1] složená tab., [13] slož. map. 

Rozměry:  32 x 21 x 3 cm 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru, vlepované skládané přílohy 

Druh vazby – celokožená, hnědá useň, výzdoba zlacení na hřbetu,   

Lepenkové desky, zavazování na usňové tkanice 

Šití na pět jednoduchých vazů (motouz),  

Popis poškození: 

pH  4,0,  foxing,  

blok – mechanické poškození listů v průběhu bloku, trhliny, ztráty, deformace, poškození příloh, papír 

silně znečištěný prachem a skvrnami,    

šití funkční, mírně rozvolněné,  

pokryv: useň poškozena velkou ztrátou v ploše hřbetu a menší u paty knihy, ztráta materiálu v pravém 

horním rohu přední desky, prodření na hranách a v rozích, lepenka na hranách a v rozích rozlepená, 

vatovitý charakter, tkanice ve fragmentech,  

Doporučené ošetření:  

Komplexní zásah včetně odkyselení 

 

 

 

 

 

Signatura           29069                                          Inv. Číslo 65/1844 

Autor, název: Balbín, Bohuslav, Epitomes Rerum Bohemicarum, seu: Historiae Boleslaviensis 

Libri Duo: VI. & VII. …   

Místo, datum: Pragae, 1673 

Rozsah:  [12], 61, [5], 118 s., [1] l. obr. příl., z toho chybí  s. [4-5] za s. 61, s.1-46 za s. [5] za s. 61, 

[1] obr. příl. 

Přívazek: 

Autor, název:  Tanner, Jan Bartoloměj, Trophea sancti VVenceslai …  

Místo, datum:  Pragae, 1661 

Rozsah:  A2 - S2 [= 36] l., [1] obr. příl. ; 
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Rozměry:  30,5 x 20,5 x 2 cm 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru, konvolut ze dvou formátů papíru 

Druh vazby – polokožená, hnědá useň, desky papír, hřbet přetřen barvou, (převazba) 

Lepenkové desky,  

Šití na tři jednoduché vazy (motouz),  

Popis poškození: 

pH  4,0,  foxing,  

blok – silné mechanické poškození listů bloku červotočem, zateklinami a skvrnami, viditelné druhotné 

opravy, přední i zadní lítačka chybí, místy trhliny v úvodní části bloku,  

šití částečně poškozené, přetržené vazy, uvolněné přední a zadní složky, přední deska oddělena od 

bloku, deformované rohy,  

useň poškozena v rozích se ztrátami, ve hřbetu uvolněna rovněž se ztrátami u hlavy a paty, potahový 

papír je odřený a vybledlý, 

Doporučené ošetření:  

Částečný zásah: opravy předsádek a mechanicky poškozených míst papíru, očištění papíru a 

odkyselení, nastavení vazů, nasazení přední desky, podložení ztrát usňového pokryvu, opravy 

papírového potahu 

 

 

Signatura           29201                                          Inv. Číslo 65/5795 

Autor, název: Autor, název: Reuchlin, Johann, Vocabulari[us] breuiloqu[us] … 

Místo, datum: Argentinae, 1501 

Rozsah: [321] l. 

Rozměry:  30 x 22 x 7,5 cm 

 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru,   

Druh vazby – celokožená, hnědá useň, výzdoba slepotisk, hřbet přetřený barvou, oprava hnědou usní  

Dřevěné desky, háčkové spony 

Šití na tři dvojité vazy (motouz),  

Popis poškození: 

plíseň, pH 4,5, červotoč, foxing,  

blok – mechanické poškození listů v úvodu bloku včetně výlepů přídeští, znečištění bloku prachem, 

zateklinami, papír bloku výrazně zvlněný,   

šití funkční, mírně uvolněné v úvodní části bloku, uvolněné přední složky,  

useň odřená, poškozená v ploše červotočem, ztráty na deskách, v rozích i u horní hlavice, uvolněný 

pokryv, chybí spony 

Doporučené ošetření:  

Částečný zásah: očištění papíru a odkyselení, opravy výlepů přídeští a mechanicky poškozených míst 

papíru, podložení ztrát usňového pokryvu, přilepení pokryvu zpět na hřbet, doplnění spon (?) 

 

 

 

 

 

 

 

 

Signatura           29297 a                                       Inv. Číslo 65/9698 

Autor, název: Nitsch, Daniel Ignatius, Berla kralowská Gezu Krysta … 
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Místo, datum: W Starém Městě Pražském, 1709 

Rozsah: [4], 294, 256, [4] s. 

Rozměry:  30,5 x 20 x 5,5 cm 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru,   

Druh vazby – celokožená, hnědá useň, výzdoba slepotisk,   

Dřevěné desky, trnové spony 

Šití na tři jednoduché vazy (motouz),  

Popis poškození: 

plíseň, pH 4,5, červotoč, foxing,  

blok – výraznější mechanické poškození listů v průběhu bloku včetně obou předsádek, znečištění 

bloku prachem, zateklinami, skvrnami,   

šití zcela nefunkční, vazy odtržené od hřbetu, přetrhané nitě, složky vysunuté mimo blok 

dřevěné desky poškozené červotočem, vylomené v rozích, useň poškozená v ploše červotočem, 

ztráty na deskách i v rozích, výrazně poškozený celý hřbet, odtržený od bloku, chybí spony 

Doporučené ošetření:  

Komplexní zásah včetně odkyselení 

 

 

 

 

 

 

 

 

Signatura           29301                                        Inv. Číslo 65/9705 

Autor, název: Krystián z Koldína, Pavel,  Práwa Městská Králowstwij Czieského 

Místo, datum: W Starém Městě Pražském, 1579 

Rozsah: [9], ccxxvi, [57] l., z toho chybí listy [1-5] před listem i, poslední list [57] 

Rozměry:  30 x 19,5 x 5 cm 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru,   

Druh vazby – dochované torzo původní vazby bez potahu   

Lepenkové desky,  

Šití na čtyři jednoduché vazy (motouz),  

Popis poškození: 

 pH 4,5   foxing,  

blok – výrazný stupeň degradace papíru, silné zhnědnutí v ploše, skvrny, zatekliny, papír především 

v první čtvrtině bloku více mechanicky poškozen - ubroušené rohy, ztráty, trhliny,  

šití funkční, hřbet prohnutý dovnitř 

desky soudržné s blokem, dodatečně fixované nově vlepenými předsádkami z odlišného papíru, 

lepenka ohnutá v rozích a roztřepená, plocha hřbetu dodatečně přelepená plátnem  

Doporučené ošetření:  

Komplexní zásah včetně odkyselení s důrazem na rehabilitaci papíru 
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Signatura           29306                                        Inv. Číslo 65/9715 

Autor, název: Ambrož, svatý, Operum Tomus quartus 

Místo, datum: Basileae, 1527 

Rozsah: 1015, [17] s., z toho chybí s. 1-2, s. [2-3] za s. 1015 

Rozměry:  34,5 x 23,5 x 9,5 cm 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru, kolorování v tisku 

Druh vazby celokožená, světlá useň, výzdoba slepotisk   

Dřevěné desky, háčkové spony, nárožnice,  

Šití na čtyři dvojité vazy (useň) šité kapitálky 

Popis poškození: 

Plíseň, pH 4,5   foxing, červotoč  

blok – výrazné poškození listů v blízkosti obou desek červotočem – vypadávání papíru, trhliny, ztráty 

v úvodu a závěru, mechanické znečištění v ploše, skvrny, zatekliny, přední předsádka prasklá drážka,  

šití funkční, mírně uvolněné, prasklé vazy u přední desky, prasklé pg přelepy, poškozený kapitálek u 

hlavy a chybějící u paty, 

desky silně poškozeny červotočem, ztráta pevnosti, ztráta dřevní hmoty na zadní desce u hlavy, zadní 

deska naprasklá,  

useň odřená, zašpiněná, mechanicky poškozena u hlavy i paty, ztráty menšího rozsahu na hranách 

desek a u hlavic, spony a nárožnice chybí, 

 

Doporučené ošetření:  

Částečný zásah: očištění papíru od prachu, odkyselení, oprava mechanicky poškozených listů 

v úvodu a závěru bloku včetně předsádek, nastavení vazů, konzervace desek a doplnění ztrát, 

doplnění ztrát a podložení trhlin pokryvu, doplnění spon 

 

 

 

 

Signatura           29305                                      Inv. Číslo 65/9709 

Autor, název: Hugo de Sancto Caro, Postilla super quattuor Evangelistas 

Místo, datum: [S.l., post 1500] 

Rozsah: 361, [1] l., z toho chybí listy 1-2 

Rozměry:  34 x 25 x 6,5 cm 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru, kolorování v tisku, zlacení 

Vazba celokožená, světlá useň, výzdoba slepotisk   

Dřevěné desky, trnové spony,   

Šití na pět vazů, šité kapitálky 

Popis poškození: 

Plíseň, pH 4,5   foxing, červotoč  

blok – výrazné poškození listů zateklinami, prach, druhotné opravy, prasklá drážka zadní předsádky, v 

blízkosti obou desek poškození listů červotočem, poškození papíru plísní v úvodní části bloku,  

šití funkční, první složka uvolněna, poškozené kapitálky, 

desky poškozeny červotočem, chybějící trny spon, 

useň odřená, drobné ztráty na hranách, větší v rozích, poškozena drážka u hlavy 

Doporučené ošetření:  

Částečný zásah: očištění papíru od prachu, odkyselení, oprava mechanicky poškozených listů 

v úvodu a závěru bloku včetně předsádek, upevnění první složky, oprava kapitálků, doplnění ztrát a 

podložení trhlin pokryvu, doplnění trnů spon, konzervace spon 

 



Stránka 29 z 143 
 

 

 

 

 

 

 

Signatura            29756                               Inv. Číslo 66/4420 

Autor, název: Bernardinus Senensis, Sermones de evangelio aeterno 

Místo, datum: [Basileae, cca 1489] 

Rozsah: [372] l., z toho chybí poslední list (prázdný) 

Rozměry:  32 x 23 x 7,5 cm  

Klausnerová 51 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru, kolorování v tisku,  

Vazba celokožená, hnědá useň, výzdoba slepotisk   

Dřevěné desky, háčkové spony,  nárožnice, středové kování, 

Šití na tři dvojité vazy (motouz)   

Popis poškození: 

Plíseň  pH 4,5   foxing, červotoč  

blok – výrazné poškození listů zateklinami, prachem, skvrnami, mechanické poškození listů 

v úvodu/závěru a u předsádek, ztráta  zadní předsádky,   

šití funkční, popraskané nitě u odhaleného vazu 

desky poškozeny mírně červotočem, naprasklá zadní deska, chybí spony, 

useň odřená, poškozená červotočem v ploše, drobné ztráty na hranách, ztráty ve hřbetní části 

Doporučené ošetření:  

Částečný zásah: očištění papíru od prachu, odkyselení, oprava mechanicky poškozených listů 

v úvodu a závěru bloku včetně předsádek, oprava prasklé desky, doplnění ztrát a podložení trhlin 

pokryvu, doplnění spon 

 

 

 

 

 

 

 

Signatura            29754                                                         Inv. Číslo 66/4410 

Autor, název: Nider, Joannes, Consolatorium timoratae conscientiae 

Místo, datum: [Augustae Vindelicorum, 1484] 

Rozsah: [84] l., z toho chybí první list  

Rozměry:  30 x 21 x 3,5 cm                                   

Klausnerová, 259 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru,   

Vazba polokožená, hnědá useň, výzdoba slepotisk   

Dřevěné desky, háčková spona,   

Šití na tři dvojité vazy (motouz),   

Popis poškození: 

Plíseň  pH 4,5   foxing, červotoč  

blok – výrazné poškození listů zateklinami a skvrnami, mechanické poškození listů v úvodu/závěru a 

předsádek červotočem, blok mírně poškozen rovněž červotočem, předsádky menší ztráty papíru  

šití funkční, 
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desky poškozeny červotočem, u zadní desky v rohu vylomený materiál, chybí volná část spony, 

useň odřená, poškozená červotočem u obou hlavic, ztráty u hlavic, trhlina v drážce, drobné ztráty na 

hranách,  

Doporučené ošetření:  

Částečný zásah: očištění papíru od prachu, odkyselení, oprava mechanicky poškozených listů 

v úvodu a závěru bloku včetně předsádek, doplnění ztrát a podložení trhlin pokryvu, doplnění spony 

(?) 

 

 

 

 

 

 

 

Signatura            29753                                                         Inv. Číslo 66/4411 

Autor, název  Das puch der Himlischen offenbarung der Heiligen wittiben Birgitte von dem 

königreich Sweden 

Místo, datum: Nürnberg, 1505 

Rozsah: [347] l. 

Rozměry:  32,5 x 23 x 7 cm 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru,   

Vazba celokožená, světlá useň, výzdoba slepotisk   

Dřevěné desky, háčkové spony,   

Šití na tři dvojité a dva kapitálové vazy (motouz),   

Popis poškození: 

Plíseň  pH 5,5   foxing, červotoč  

blok – mechanické poškození listů v úvodu a závěru bloku, (ztráty trhliny) skvrny, zatekliny – v rozích 

má papír vatovitý charakter, přední předsádka chybí, u zadní zachován pouze výlep přídeští,    

šití funkční, chybí volné části spon, 

useň má zcela sedřenou vrchní vrstvu včetně výzdoby, chybí materiál spodního a horního pole u 

hlavic, v místě vazů je useň prodřená, probroušené hrany, ztráty usně v rozích, chybí volné části spon 

Doporučené ošetření:  

Částečný zásah: očištění papíru od prachu, oprava mechanicky poškozených listů v úvodu a závěru 

bloku včetně předsádek, doplnění ztrát a podložení trhlin pokryvu, doplnění spon 

 

 

 

 

 

 

 

Signatura            29752                                                         Inv. Číslo 66/4413 

Autor, název: Angelus de Clavasio, Summa angelica de casibus conscientiae 

Místo, datum: Norimbergae, 1492 

Rozsah: [312] l., z toho chybí poslední list (prázdný) 

Rozměry:  31,5 x 22,5 x 7 cm                

Klausnerová 15 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru, kolorované iniciály, zlacení  

Vazba celokožená, hnědá useň, výzdoba slepotisk, oprava druhotně použitou usní s výzdobou  
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Dřevěné desky, háčkové spony,  nárožnice, středové kování 

Šití na tři dvojité vazy (motouz),   

Popis poškození: 

Plíseň  pH 4,5   foxing, červotoč  

blok – mechanické poškození listů v úvodu a závěru bloku včetně výlepů přídeští, prasklá drážka, 

(ztráty trhliny) skvrny zatekliny, dobrý stav papíru ve středu bloku, zatekliny i ve hřbetní části,   

šití funkční, uvolněné první a poslední listy, chybí volné části spon a čtyři nárožnice 

useň je odřená, poškozena červotočem, ztráty u hlavy, paty, na hranách, na zadní desce v ploše, 

původní oprava hřbetu,  

Doporučené ošetření:  

Částečný zásah: očištění papíru od prachu, odkyselení, oprava mechanicky poškozených listů 

v úvodu a závěru bloku včetně předsádek, fixace uvolněných listů, doplnění ztrát a podložení trhlin 

pokryvu, doplnění spon 

 

 

 

 

 

 

Signatura            29749                                                     Inv. Číslo 66/4421 

Autor, název: Jacobus de Voragine, Legenda aurea 

Místo, datum: Norimbergae, 1481 

Rozsah: [1], 183 l., z toho chybí nečíslovaný list a list 182 

Rozměry:  32,5 x 22,5 x 5 cm             

Klausnerová, 194 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru, kolorované iniciály, glosy železitoduběnkový inkoustem  

Vazba celokožená, světlá useň, výzdoba slepotisk,  

Dřevěné desky, háčkové spony, pukly 

Šití na čtyři dvojité vazy (useň), šité kapitálky 

Popis poškození: 

Plíseň  pH 4,5   foxing, červotoč  

blok – mechanické poškození listů v úvodu a závěru bloku včetně výlepů přídeští, prasklá přední 

drážka, ztráta obou předsádek, trhliny a ztráty, papír pokrytý prachem, skvrnami, zateklinami, dobrý 

stav papíru ve středu bloku,  

šití nefunkční, přetržené vazy, přerušené nitě, vypadnuté složky z bloku, ztráta kapitálku u paty 

chybí celá zadní deska včetně kování, přední deska zlomená, poškozená silně červotočem, useň je 

zachovaná v několika větších fragmentech, odřená, poškozená červotočem,  

Doporučené ošetření: 

Komplexní zásah včetně odkyselení  

 

 

 

 

 

 

 

Signatura                             29511                                                  Inv. Číslo 65/14285 

Autor, název: Weingarten, Jan Jakub, Fürsten-Spiegel, oder, Monarchia deß höchlöblichen 

Ertz-Hauses Oesterreich 

Místo, datum: Prag, 1673 

Rozsah: [8], 444, [12] s., [56] obr. příl.; [4], 166, [10] s., [3] obr. příl.  
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Poznámka: v 1. dílu chybí 12 obr. příl. 

Rozměry:  31,5 x 20,5 x 5,5 cm 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru,  

Vazba celopergamenová, holandské kanty,  

Lepenkové desky,  

Šití na čtyři pg proužky, šité kapitálky 

Popis poškození: 

Plíseň  pH 4,5   foxing, červotoč  

blok – mechanické poškození obou předsádek i v drážkách, papír pokrytý prachem, skvrnami, silně 

zahnědlý v ploše, 

šití funkční, pokryv odřený se skvrnami, ztráta na hraně zadní desky, uvolněné kapitálky, mírně 

zdeformované desky 

Doporučené ošetření: 

Částečný zásah: očištění papíru, odkyselení, oprava poškozených předsádek, upevnění kapitálků, 

doplnění pg na pokryvu vyrovnání desek,   

 

 

 

 

 

 

 

Signatura                   29400                                      Inv. číslo  I:18348 

Autor, název: Kazy, Franciscus, Historia Regni Hungarie 

Místo, datum: Tyrnaviae, 1737 

Rozsah: [4], 336, [4], 287, [3], 279, [21] s. 

Rozměry:  31,5 x 22 x 7 cm 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru,  

Vazba polokožená, hnědá useň na hřbetu přelepena později rovněž hnědou usní, desky pokryty 

škrobovým papírem, výzdoba: slepotisk a zlacení na hřbetě 

Lepenkové desky,  

Šití na pět vazů,   

Popis poškození: 

pH 4,5 červotoč  

blok – mechanické poškození obou předsádek, první a poslední složky, papír pokrytý prachem, 

skvrnami a zateklinami,  

šití funkční,  

pokryv: usňový pokryv odřený, poškození u hlavy i paty, chybí pokryv rohů přední desky, papírový 

potah odřený se ztrátami na hranách a zadní desce, papír potrhaný, se skvrnami,  

poškozené lepenkové desky deformací a rozvrstvením v rozích a na hranách  

Doporučené ošetření: 

Částečný zásah: očištění papíru, odkyselení, oprava poškozených předsádek a poškozených listů, 

oprava lepenkových desek, oprava pokryvu hřbetu, doplnění rohů, oprava papírového potahu 

 

 

 

 

 

Signatura                   29309                                      Inv. číslo 65/9714 



Stránka 33 z 143 
 

Autor, název: Balbus, Joannes, Catholicon 

Místo, datum: Venetiis, 1487 

Rozsah: [354 ] l., z toho chybí první list (a1 ) 

Rozměry:  33,5 x 22 x 8,5 cm                 

Klausnerová 37 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru, duběnkový inkoust 

Vazba celokožená, hnědá useň na hřbetu přelepena později rovněž hnědou usní, výzdoba: slepotisk 

Dřevěné desky, háčkové spony 

Šití na čtyři dvojité vazy (motouz),   

Popis poškození: 

pH 4,5 červotoč  

blok – silně poškozené předsádky a úvodní a závěrečné listy bloku červotočem, praskliny v drážkách, 

papír v bloku poškozen rovněž mírně červotočem, ohnutými rohy a trhlinami, pokrytý prachem, 

skvrnami a zateklinami,  

šití funkční, pouze první listy díky poškození červotočem ve hřbetu jsou uvolněné, 

usňový pokryv odřený, se stopami po červotoči, pokryv hřbetu mírně poškozen u obou hlavic, menší 

ztráty v rozích, trhlina v drážce,  

poškozené desky červotočem, malá ztráta rohu přední desky, ztráta volných částí spon  

Doporučené ošetření: 

Částečný zásah: očištění papíru, odkyselení, oprava poškozených předsádek a poškozených listů, 

oprava dřevěných desek, oprava pokryvu hřbetu, doplnění rohů, doplnění spon 

 

 

Signatura                   29757                   Inv. číslo 66:4418 

Autor, název: Calderinus, Joannes, Concordantiae sive Ambidexterium 

Místo, datum: Spirae, 1481 

Rozsah: [78] l., z toho chybí list [78] (prázdný) 

Přívazek: Speculum exemplorum 

Místo, datum: Argentinae, 1490 

Rozsah: [284] l. 

Rozměry: 29,5 x 22 x 8 cm                          

Klausnerová 99 + 322 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru, kolorování v textu 

Vazba celokožená, hnědá useň, výzdoba: slepotisk 

Dřevěné desky, trnové spony 

Šití na čtyři jednoduché vazy (motouz),   

Popis poškození: 

pH 4,5 červotoč!!! 

blok – celý blok silně poškozen červotočem, v extrémně špatném stavu předsádky (přední pouze ve 

fragmentu) a první složky bloku, poškozena (méně) i zadní partie knihy, papír znečištěn prachem, 

skvrnami, praskliny v drážkách,   

šití funkční, přerušené vazy v přední drážce, první složky mírně uvolněné,  

usňový pokryv odřený, se stopami po červotoči, v přední drážce velká trhlina do poloviny výšky knihy, 

menší trhliny u horní hlavice, useň odlepena od přední desky,   

přední deska havarijní stav, zachována pouze ve fragmentu v potahu (červotoč!), odpojena od bloku,  

ztráta volných částí spon  

Doporučené ošetření: 

Částečný zásah: očištění papíru, odkyselení, oprava poškozených předsádek a poškozených listů, 

výměna přední desky, podložení trhlin usňového pokryvu, 
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Signatura                   29759                   Inv. číslo 66/4425 

Autor, název: Martinus Polonus, Margarita decreti seu Tabula Martiniana 

Místo, datum: Argentinae, 1493 

Rozsah: [106] l., z toho chybí 2 listy (a1, r8) 

Rozměry: 29 x 20 x 3 cm                            

Klausnerová 235 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru, kolorování v textu, tmavý inkoust 

Vazba polokožená, hnědá useň, výzdoba: slepotisk 

Dřevěné desky,  

Šití na čtyři dvojité vazy (motouz),   

Popis poškození: 

pH 4,5 červotoč!!! 

blok – úvod bloku poškozen červotočem, první listy historické opravy, menší trhliny a ztráty, zadní 

předsádka chybí, papír znečištěn prachem a skvrnami  

šití funkční, na dvou místech rozlomený blok,   

usňový pokryv odřený, poškozený v kloubech vazů   

přední deska rozlomená na dvě části, ztráta volných částí spon,  

Doporučené ošetření: 

Částečný zásah: očištění papíru, odkyselení, oprava poškozených předsádek a poškozených listů, 

oprava přední desky, podložení poškozených míst usně, 

 

 

 

 

 

 

 

Signatura                   29758                                           Inv. číslo 66/4419 

Autor, název: Biblia  latina 

Místo, datum: [Basileae], 1482 

Rozsah: [572 ] l., z toho chybí 15 listů (a1, S5, S6, celá složka 13) 

Rozměry: 30,5 x 21,5 x 12 cm                          

Klausnerová 61 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru, kolorování v textu, tmavý inkoust 

Vazba opravovaná nyní polokožená, hnědá useň, výzdoba: slepotisk 

Dřevěné desky, háčkové spony 

Šití na tři dvojité vazy (useň),   

Popis poškození: 

pH 5,5 červotoč!!! 

blok – první list bloku vytržen, výlep obou přídeští poškozen červotočem a s velkými ztrátami podél 

hřbetu, úvod bloku poškozen červotočem, první listy s trhlinami a menšími ztrátami, papír znečištěn 

prachem a skvrnami  

šití funkční, řemínky uvolněné z přední desky,    

usňový pokryv na deskách zaříznutý, odřený, poškozený červotočem, prodření v kloubech vazů, 

poškozené hlavice trhlinami a ztrátami, useň odlepena místy od hřbetu,    
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přední deska poškozena červotočem, se ztrátou materiálu podél hřbetu, ztráta volných částí spon,  

Doporučené ošetření: 

Částečný zásah: očištění papíru, oprava poškozených předsádek a poškozených listů, vlepení prvního 

listu bloku, oprava přední desky, petrifikace a doplnění ztráty, podložení poškozených míst usně 

(trhliny, ztráty) 

 

 

 

Signatura                   29761                                           Inv. číslo 66/4435 

Autor, název: Landora, Berengarius de, Lumen animae seu Liber moralitatum 

Místo, datum: [Reutlingae], 1479 

Rozsah: [270] l., z toho chybí 1 list (y3) 

Rozměry: 30 x 21,5 x  7,5 cm                           

Klausnerová 215 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru, kolorování v textu, 

Vazba celokožená, hnědá useň, výzdoba: slepotisk 

Dřevěné desky, spony, kruh po libri catenati 

Šití na čtyři dvojité vazy (useň), kožené kapitálky 

Popis poškození: 

pH 4,5  - 5,0 

blok – první listy bloku mechanicky poškozeny v důsledku ztráty části desky, ohnuté rohy, drobné 

ztráty, trhliny, v průběhu bloku rovněž místy trhliny a zalomené listy, jeden list přetržený, pergamenové 

křidélko odlepené od přední desky, papír znečištěn prachem a skvrnami, v ploše zažloutlý   

šití funkční,  

usňový pokryv poškozen četnými zatrženími, místy odtržen od desek, na hranách, kloubech vazů a 

některých rozích prodřen, na hřbetu praskliny v drážkách,    

přední deska zlomena na výšku – ulomená část nezachována, poškozena červotočem, se ztrátou 

materiálu podél hřbetu, ztráta volných částí spon,  

Doporučené ošetření: 

Částečný zásah: očištění papíru, oprava poškozených předsádek a poškozených listů, vlepení prvního 

listu bloku, oprava přední desky, - petrifikace a doplnění ztráty, podložení poškozených míst usně 

(trhliny, ztráty) 

 

 

Signatura                   29763                                           Inv. číslo 66/4417 

Autor, název: Bonaventura, sanctus, Elucidatio in tertium librum Sententiarum 

Místo, datum: [S.l, s.a] 

Rozsah: [129] l. Začátek tisku chybí 

Přívazek: 

Autor, název: Bonaventura, sanctus, Elucidatio in quartum librum Sententiarum 

Místo, datum: [S.l, s.a] 

Rozsah: [224] l. 

Rozměry: 32,5 x 24 x 8,5 cm 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru, kolorování v textu, inkoust 

Vazba celokožená, hnědá useň, výzdoba: slepotisk 

Dřevěné desky háčkové spony,  

Šití na čtyři dvojité vazy (useň), šité kapitálky 

Popis poškození: 

pH 4,5  - 5 
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blok – první složky bloku vyříznuty – zachován fragment, extrémně poškozeny předsádky – zahnědlý 

papír, mechanické poškození, listy bloku mechanicky poškozeny pouze v úvodu, papír znečištěný 

prachem pokrytý skvrnami,  

šití funkční, problém při otevírání knihy následkem vyříznutých složek  

usňový pokryv poškozen červotočem, menší ztráty v rozích, výrazně poškozené spodní pole u paty – 

ztráta a trhlina, trhlina u horní hlavice,    

přední deska poškozena červotočem, ztráta volných částí spon,  

Doporučené ošetření: 

Částečný zásah: očištění a odkyselení papíru, oprava poškozených předsádek a poškozených listů 

v úvodu a závěru bloku, podložení poškozených míst usně (trhliny, ztráty), doplnění ztráty desky, 

oprava poškozeného kapitálku, vyřešení chybějících složek bloku – problém s otevíráním 

 

 

Signatura                   29765                                           Inv. číslo 66/4429 

Autor, název: Gritsch. Joannes, Quadragesimale 

Místo, datum: [Argentinae] 1484 

Rozsah: [266] l. 

Rozměry: 31,5 x 24 x 7 cm                              

Klausnerová 170 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru, kolorování v textu, inkoust 

Vazba celokožená, bílá useň, výzdoba: slepotisk 

Dřevěné desky háčková spona,  

Šití na tři dvojité a dva kapitálové vazy (useň),   

Popis poškození: 

pH  5,0 červotoč!!! 

blok – první listy bloku mírně mechanicky poškozeny, trhliny, lomy drobné ztráty, kniha bez předsádek 

i výlepů, dochované pouze vylepené pg přelepy na přídeští, drobná mechanická poškození v průběhu 

bloku, papír znečištěný prachem a pokrytý skvrnami,  

šití funkční, řemínky vytržené z desky, pg přelepy částečně odlepené, deformace tvaru bloku 

usňový pokryv poškozen červotočem, mírně uvolněn na hřbetu, trhlina u horní hlavice,    

přední deska poškozena červotočem, část u hřbetu zcela zničena, chybí volná část spony,  

Doporučené ošetření: 

Částečný zásah: očištění papíru, oprava poškozených listů v úvodu a závěru bloku, doplnění 

předsádek, oprava přelepů, výměna nebo oprava přední desky, nové ukotvení řemínků a fixace vazů,   

 

 

 

 

 

 

Signatura                   29766                                           Inv. číslo 66/4436 

Autor, název: Nicolau Gorranus,  Postilla elucidatiua et magistralis super Epistolas Pauli 

Místo, datum: [Parisiis, 1531] 

Rozsah: [6], cclxxxviii listů, z toho chybí titulní list [1], listy ccvi-vii, ccxl, cclviii, cclxxv-vi,  

cclxxxi, cclxxxvii-viii 

Rozměry:  31,5 x 21 x 3,7 cm 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru, kolorování v textu, inkoust 

Vazba celopergamenová,  

Lepenkové desky, zavírání původně na tkanice 
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Šití na tři jednoduché vazy (motouz), šité kapitálky 

Popis poškození: 

pH  5,0 

Přední deska oddělena od bloku – pergamenový pokryv odlepený od desek. Z předsádek zachovány 

pouze některé listy. Papír bloku je zaprášený, pokrytý skvrnami, a zažloutlý v ploše.  

Mechanicky jsou poškozeny zejména předsádky a úvodní a závěrečné listy bloku. 

Šití bloku je funkční, motouzy jsou však odlepeny od lepenky a přelepy téměř uvolněny od hřbetu i 

lepenky. Oba kapitálky jsou odlepeny. Zadní lepenková deska je rozštěpena na dva díly. Výlep 

pergamenu je uvolněn v celé ploše.  

Pergamenový pokryv je zaprášený, ohmataný poškozený červotočem. Chybí partie spodní hlavice, 

horní hlavice je poškozena trhlinou a ztrátou materiálu. Chybí tkanice.  

Doporučené ošetření: 

Částečný zásah: očištění a odkyselení papíru, oprava poškozených listů v úvodu a závěru bloku, 

fixace uvolněných listů k bloku, nové přelepení hřbetu původními přelepy, fixace kapitálků.  Připevnění 

přední desky k bloku. Potažení desek pergamenem včetně doplnění ztrát a podložení trhlin.  

Podlepení předsádek. 

 

 

 

 

 

Signatura                   29990                                           Inv. číslo 66/12075 

Autor, název: Biblij cžeská 

Místo, datum: Wytisstěn gest w Menssým Městě Pražském, 1549 

Rozsah: [629] l., z toho chybí 2 listy Ffff6 a Gggg9 

Rozměry:  32 x 25 x 10 cm 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru, kolorované některé ilustrace  

Vazba celokožená, světlá useň, výzdoba slepotisk, historické opravy na hřbetě 

Lepenkové desky,  

Šití na pět jednoduchých vazů (motouz),   

 

Popis poškození: 

pH  5,0 

Kniha v minulosti opravována jak na hřbetě, tak vlepením nových předsádkových listů z balicího 

papíru s plátěnými proužky v drážce. Papír bloku je zaprášený, pokrytý skvrnami, mušinci a 

zateklinami. Listy mají otrhané kraje u přední ořízky, řada je jich vysunuta mimo blok. V bloku trhliny a 

menší ztráty. 

šití je poškozené, řada složek vyčnívá mimo blok, který je na mnoha místech rozlomený 

usňový pokryv poškozen v rozích a na ploše přední desky. Pravděpodobně chybí horní pole u hlavy.  

Doporučené ošetření: 

Komplexní zásah včetně odkyselení 

 

 

 

 

 

 

 

 

Signatura                   29941                                           Inv. číslo 66/11058 
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Autor, název: Balbín, Bohuslav, Miscellanea historica. Decadis I. Liber VI.; Decadis I. Liber VII.; 

Decas II. Liber I.; Decadis II. Liber II.; Tabularium Stemmatographicum, 

Místo, datum: Pragae, 1684-1687 

Rozsah: [2], 114, [2] s.; [8], 278, [8] s., [11] slož. příl.; [4], 120, [4] s; [12] s., [39] slož. tab.; [6] s., 

[49] slož. tab. 

Rozměry:  31 x 21,5 x 7,5 cm 

 

Popis předmětu: 

Tisk  na ručním  papíru, v bloku skládané přílohy 

Vazba celokožená, hnědá useň, výzdoba slepotisk,  

Lepenkové  desky,  

Šití  na čtyři vazy (motouz),  šité kapitálky 

Popis poškození: 

pH  4,5 

Blok: mechanicky poškozené obě předsádky, praskliny v drážkách, červotoč. Papír znečištěný, 

pokrytý skvrnami, zateklinami, v ploše silně zahnědlý, napadený foxingem. 

Šití bloku je funkční, Oba kapitálky jsou poškozené. 

Desky deformované, rozvrstvená lepenka  

Pokryv: odřený, ztráty na hranách a v rozích.Částečně prasklé drážky, poškozené obě hlavice. 

Doporučené ošetření: 

Částečný zásah: očištění  a odkyselení papíru,  oprava poškozených  listů, fixace kapitálků.  Oprava 

desek, oprava pokryvu – položení partie hřbetu. 

 

 

 

 

 

 

Signatura         29511 a                                           Inv. číslo 68/479 

Autor, název: Weingarten, Jan Jakub, Fürsten-Spiegel, oder, Monarchia deß höchlöblichen 

Ertz-Hauses Oesterreich 

Místo, datum: In der königl. Rezidentz Kleinern Stadt Prag, 1673 

Rozsah:  [8], 444, [12] s., [3] obr. příl.; [4], 166, [12] s.  - Poznámka: chybí většina obr. příloh 

Rozměry:  30,5 x 20 x 5,5 cm 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru, skládané přílohy 

Vazba celopapírová, škrobový papír, převazba  

Lepenkové desky  

Šití na zapuštěné motouzy 

 

Popis poškození 

Blok: papír poškozen u obou předsádek, přední odtržena od bloku – deska drží pouze za motouzy, 

v bloku drobná mechanická poškození. Papír zaprášený, s četnými skvrnami 

Šití: nefunkční, silná vrstva klihu na hřbetu, utržené motouzy v přední drážce až na jeden kus. 

Zborcený tvar bloku. 

Desky: mírně prohnuté, odřený potahový papír, poškozený potah u hřbetu – utržený kus u hlavy, 

vložený do bloku 

Doporučené ošetření: 

Komplexní zásah včetně odkyselení, zhotovení nové konzervační vazby.  

 

 

 



Stránka 39 z 143 
 

 

 

 

 

Signatura                   29995                                           Inv. číslo 66/12019 

Autor, název: Práwa a Zřijzenij zemská Králowstwj Cžeského 

Místo, datum: [Praha], 1594 

Rozsah: [4], ccxlvii, [28] l., z toho chybí nečíslované listy 2-4 před listem i, 4  nečíslované listy 

za listem ccxlvii (Xx2-Xx5). Za tiskem přivázáno 10 listů, z toho listy 9-10 na líci popsány perem 

Rozměry:  32 x 21 x 5,5 cm 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru, rukopis na přídeští 

Vazba celokožená, hnědá useň, výzdoba slepotisk, bíle natřený hřbet  

Dřevěné desky, háčkové spony  

Šití na čtyři vazy, pergamenové záložky, šité kapitálky 

Popis poškození 

pH 4,5, plíseň, foxing 

Blok: papír poškozen u obou předsádek – praskliny v drážce, zadní částečně odtržena od přídeští, 

papír zbytku bloku běžně poškozen.  Papír zaprášený, s četnými skvrnami, zahnědlá pole. 

Šití: funkční,  

Desky: nepoškozeny  

Pokryv: odřená useň, potrhání v rozích a na hranách, poškozená spodní hlavice 

Doporučené ošetření: 

Částečný zásah: očištění papíru včetně odkyselení, oprava poškozených partií papíru včetně 

předsádek, oprava pokryvu, doplnění spon 

 

 

 

 

 

 

 

Signatura                   210284                                           Inv. číslo 67:7918 

Autor, název: Marchesinus, Joannes, Mammotrectus super Bibliam 

Místo, datum: [Argentinae, cca 1485] 

Rozsah: [16], clv listů 

Rozměry:  30,5 x 22 x 5 cm          

Klausnerová 229 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru,  

Vazba polokožená, hnědá useň, výzdoba slepotisk,  

Dřevěné desky, háčkové spony  

Šití na tři vazy,  

Popis poškození 

pH 5,0, plíseň, foxing 

Blok: kniha bez předsádek, papír bloku poškozený červotočem, místy malé trhliny, papír bloku 

zvlněný. Listy pokryté prachem, skvrnami, zateklinami.  

Šití: funkční,  

Desky: masivní poškození červotočem, ztráta materiálu, naprasknutí 

Pokryv: odřená useň, poškozená pata, useň odlepena částečně od dřeva v místě poškození desky. 

Doporučené ošetření: 
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Částečný zásah: očištění papíru včetně odkyselení, oprava poškozených partií papíru včetně 

předsádek zejména partie poškozené červotočem, oprava desek, oprava usně  

 

 

 

 

 

 

 

Signatura                     210283                                                                      Inv. číslo 67/7917 

Autor, název: Nider, Joannes, Sermones totius anni de tempore et de sanctis cum 

quadragesimale 

Místo, datum: [Ezelingae, 1477] 

Rozsah: [210] l. 

Rozměry:  30,5 x 21,5 x 6,5 cm 

Klausnerová 258 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru, barevné iniciály 

Vazba celokožená, bílá useň, výzdoba slepotisk,  

Dřevěné desky, háčkové spony, pukly,   

Šití na čtyři vazy a dva kapitálové (useň)  

Popis poškození 

pH 5,0, plíseň, foxing 

Blok: první čtvrtina papírového bloku v havarijním stavu následkem působení červotoče. Papír na 

hranici manipulovatelnosti. Poškození červotočem v menší míře prochází celým blokem. Předsádky 

chybí. Blok mírně zaprášený se skvrnami. 

Šití: funkční, přelepové pg proužky následkem působení červotoče u přední desky odlepeny. Velká 

deformace bloku svezením k jedné straně. 

Desky: masivní poškození červotočem, ztráta materiálu, naprasknutí 

Pokryv: odřená useň, poškození červotočem, z kování zachované dvě dřevěné pukly a obě spony 

Doporučené ošetření: 

Částečný zásah: očištění papíru, oprava poškozených partií papíru červotočem, výměna přední desky, 

oprava usně  

 

 

 

 

Signatura                  210282                                                                      Inv. číslo 67/7915 

Autor, název:  Joannes Friburgensis, Summa confessorum. Germanice 

Místo, datum: Augustae Vindelicorum, 1489 

Rozsah: [2], clxv l., z toho chybí listy [1-2], listy i-iii, vii-vii, xxi-xxii 

Rozměry:  27 X 20,5 x 5,5 cm     

Klausnerová 199 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru, barevné iniciály 

Vazba celokožená, hnědá useň, výzdoba slepotisk, historická oprava hřbetu hnědou zdobenou usní 

Dřevěné desky, háčkové spony, kování (?)   

Šití na tři vazy (useň)  

Popis poškození 

pH 5,0, plíseň!!!  
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Blok: první čtvrtina papírového bloku poškozena červotočem. Zbývající část bloku poškozena silně 

plísní. Papír má vatovitý charakter se ztrátou pevnosti a drolí se. Papír na hranici manipulovatelnosti. 

V zadní části vznikly větší ztráty papíru. Poškození soustředěno v oblasti pravého spodního rohu. 

Chybí přední lítačka. 

Šití: nefunkční, blok částečně vytržený z vazby, poškozené vazy 

Desky: masivní poškození červotočem, ztráta materiálu,  

Pokryv: v havarijním stavu. Červotoč, ztráty, praskliny, ztráta kování i spon 

Doporučené ošetření: 

Komplexní zásah včetně odkyselení  

 

 

 

 

Signatura                  210281                                                              Inv. číslo 67/7920 

Autor, název: Bonaventura, sanctus, Perlustratio in libros quattuor Sententiarum. Pars 2 

Místo, datum: Norimbergae, 1500 

Rozsah:[ 260] l., z toho chybí 4 listy 

Rozměry:  32 x 22 x 6,5 cm                               

Klausnerová 86 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru, barevné iniciály 

Vazba celokožená, bílá useň, výzdoba slepotisk,  

Dřevěné desky, háčkové spony   

Šití na tři dvojité a dva kapitálové vazy (motouz)  

Popis poškození 

pH 5,0, červotoč!!!  

Blok: první čtvrtina a závěr papírového bloku masivně poškozeny červotočem. Zbývající část bloku 

poškozena červotočem v menší míře. Papír se rozpadá a je na hranici manipulovatelnosti. Úvodní 

část bloku chybí.  Papír pokryt prachem, skvrnami a zateklinami.  

Šití: funkční, blok zcela vytržený z vazby následkem poškození desek, zborcení tvaru bloku k jedné 

straně 

Desky: masivní poškození červotočem, ztráta materiálu,  

Pokryv: poškozen červotočem, drobné ztráty v rozích, velká ztráta honí hlavice a prvního 

mezivazového pole. Ztráta spon 

Doporučené ošetření: 

Částečný zásah: očištění papíru, oprava poškozených složek červotočem v úvodní části knihy – 

(možné vyjmutí z bloku), doplnění předsádek, opravy ostatních listů, oprava tvaru bloku, oprava nebo 

výměna dřevěných desek, podložení poškozených míst pokryvu novou usní, doplnění spon 

 

 

 

 

Signatura                  3A23                                                              Inv. číslo R:3612 

Autor, název: Hájek z Libočan, Václav, Böhmische Chronik 

 Místo, datum: Nürnberg, 1697 

Rozsah: [32], 882, [45] s. 

Rozměry:  34,5 x 22 x 8,5 cm 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru,  

Vazba celokožená, hnědá useň, výzdoba slepotisk,  

Dřevěné desky, trnové spony   
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Šití na pět dvojitých vazů (motouz)  

Popis poškození 

pH 5,0,   

Blok: poškozen papír v úvodu a závěru bloku jak mechanickým znečištěním, tak skvrnami. Místy 

trhliny a ztráty materiálu.  Papír pokryt prachem, skvrnami a zateklinami.  

Šití: funkční, místy však vytržené listy volně vložené v bloku. Vytržené úvodní listy, chybí přední 

lítačka.  

Desky: nepoškozeny, ztráta spon 

Pokryv: poškozen ztrátami materiálu v rozích, prasklinami na hranách. Chybí horní i spodní hlavice. 

Doporučené ošetření: 

Částečný zásah: očištění a odkyselení papíru. Opravy mechanicky poškozených míst, vpracování 

vytržených listů zpět do bloku. Doplnění předsádky. Oprava koženého pokryvu. Doplnění spon. 

 

 

 

 

 

 

 

Signatura                  3A22                                                              Inv. číslo R:3611 

Autor, název: Hammerschmidt, Jan Florián, Prodromus Gloriae Pragenae 

Místo, datum: Vetero-Pragae, 1723 

Rozsah: [18], 816, [14] s., [1] obr. příl., z toho chybí frontispis na příloze 

Rozměry:  34 x 23 x 7,5 cm 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru,  

Vazba celokožená, hnědá useň, výzdoba slepotisk,  

Lepenkové desky,    

Šití na čtyři dvojité vazy (motouz), šité kapitálky 

Popis poškození 

pH 4,5 plíseň!!!   

Blok: blok extrémně poškozen plísní, která zasáhla především vnitřní horní roh bloku. Papír na hranici 

manipulovatelnosti, vatovitý charakter, ztráta pevnosti, velké ztráty papírové hmoty. Všechny listy 

hnědé, pokryté skvrnami a zateklinami. Mechanické poškození koncentrováno v úvodu a závěru 

bloku. 

Šití: částečně funkční, přetržené vazy, poškozený zapošívací steh. Chybí horní kapitálek. Místy 

vytržené listy volně vložené v bloku. Vytržené úvodní listy, chybí přední lítačka.  

Desky: rozvrstvená lepenka v rozích 

Pokryv: poškozen v rozích a na hranách ztrátami, chybí horní i spodní hlavice.  

Doporučené ošetření: 

Komplexní zásah včetně odkyselení. 

 

 

 

 

 

 

Signatura                  3A25                                                              Inv. číslo  R:3614 

Autor, název: Pešina z Čechorodu, Tomáš, Mars Moravicus 

Místo, datum: Pragae, 1677 

Rozsah: [24], 958, [16] s., [3] obr. příl., z toho chybí 2 obr. příl. 

Rozměry:  33 x 22 x 7,5 cm 
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Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru,  

Vazba celokožená, hnědá useň, výzdoba zlacení,  

Lepenkové desky,    

Šití na pět jednoduchých vazů (motouz), šité kapitálky 

Popis poškození 

pH 4,5    

Blok: papír mechanicky poškozen pouze na předsádkách a prvních a posledních listech bloku. 

Mechanické znečištění prachem, skvrny, zahnědnutí v ploše. 

Šití: funkční 

Desky: rozvrstvená lepenka v rozích 

Pokryv: poškozen v rozích a na hranách ztrátami. Výrazně poškozen hřbet – praskliny v celých obou 

drážkách, ztráta horní i spodní hlavice, chybí horní kapitálek  

Doporučené ošetření: 

Částečný zásah: očištění papíru od prachu, odkyselení. Opravy mechanicky poškozených listů. 

Oprava desek. Oprava koženého pokryvu. 

 

 

 

 

 

 

 

Signatura                  3A29                                                              Inv. číslo R:3618 

Autor, název: Nucleus Minoriticus seu vera, & sincera relatio originis, & progressus Provenciae 

Bohemiae... 

Místo, datum: Vetero-Pragae, 1746 

Rozsah: [10], 471, [9] s.,1 mapa na příl. ručně kolorovaná 

Rozměry:  32 x 21 x 4,5 cm 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru, vlepená barevná skládaná příloha 

Vazba celokožená, hnědá useň, výzdoba slepotisk,  

Lepenkové desky,    

Šití na pět jednoduchých vazů (motouz), šité kapitálky 

Popis poškození 

pH 4,5 plíseň!!!!   

Blok: papír mechanicky poškozen pouze na předsádkách. Výraznější poškození v zadní části bloku 

způsobené plísní. Ztráta papíru části předsádky, degradace ostatních sousedících listů. Papír 

znečištěn prachem, skvrnami, zahnědnutí v ploše. 

Šití: funkční 

Desky: zadní deska silně poškozena plísní, ztráta pevnosti, rozvrstvená lepenka v rozích 

Pokryv: poškozen v rozích a na hranách ztrátami. Výrazně poškozen hřbet – praskliny v celých obou 

drážkách, ztráta horní i spodní hlavice, chybí horní kapitálek  

Doporučené ošetření: 

Částečný zásah: očištění papíru od prachu, odkyselení. Opravy mechanicky poškozených listů plísní. 

Oprava zadní desky. Oprava koženého pokryvu. 

 

 

 

 

 



Stránka 44 z 143 
 

 

Signatura                               3A33                                    Inv. číslo R:3622 

Autor, název: Hájek z Libočan, Václav, Böhmische Chronik 

Místo, datum: Nürnberg, 1697 

Rozsah: [32], 882, [45] s., z toho chybí titulní list, s. 881-882, [15-45] za s. 882 

Rozměry:  31 x 21,5 x  8  cm 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru, některé listy psané rukopisně - duběnka 

Vazba celopapírová, stříkaný papír  

Lepenkové desky,    

Šití na pět jednoduchých vazů (motouz),  

Popis poškození 

pH 4,5   

Blok: velké mechanické poškození papíru v průběhu celého bloku. Trhliny, ztráty, pomačkané listy, 

Velké mechanické znečištění, skvrny, zatekliny prach, zahnědnutí v ploše. 

Šití: poškozené, řada listů uvolněných z bloku., blok prolomený v půli 

Desky: ztráta pevnosti, rozvrstvená lepenka v rozích a na hranách 

Pokryv: poškozen v rozích u hlavic a na hranách ztrátami. Papír ošoupaný, znečištěný, poškrábaný. 

Doporučené ošetření: 

Komplexní zásah včetně odkyselení. Podle dohody se zadavatelem zhotovit dobovou vazbu nebo 

vazbu konzervační. 

 

 

 

 

 

 

 

Signatura                      3A34                                   Inv. číslo R:3623 

Autor, název: Hájek z Libočan, Václav, Böhmische Chronik 

Místo, datum: Leipzig, 1718 

Rozsah: [34], 880, [28] s., [1] obr. příl., z toho chybí strany [1-34], 1-48, [27-28] za s. 880, [1] obr. 

příl. 

Rozměry:  31,5 x 25 x 6,5 cm 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru,  

Vazba polokožená hnědá useň, desky mramorovaný papír  

Lepenkové desky,    

Šití na pět jednoduchých vazů (motouz),  

Popis poškození 

pH 4,5   

Blok: mechanické poškození papíru v průběhu celého bloku. Horší stav v zadní části. Trhliny, ztráty, 

pomačkané listy velké mechanické znečištění, skvrny, zatekliny prach, zahnědnutí v ploše. Chybí 

přední předsádka, zadní se ztrátou. 

Šití: poškozené, řada listů uvolněných z bloku, vazy přetržené oddělené od desek. 

Desky: degradace lepenkových desek, ztráta pevnosti, rozvrstvená lepenka v rozích a na hranách 

Pokryv: useň degradovaná a se ztrátami materiálu, papír poškozený se ztrátami, odřený, poškozen 

v rozích u hlavic a na hranách ztrátami. Papír ošoupaný, znečištěný, poškrábaný. 

Doporučené ošetření: 

Komplexní zásah včetně odkyselení.  
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Signatura                      3A41                               Inv. číslo R:3635 

Autor, název: Hammerschmidt, Jan Florián, Prodromus Gloriae Pragenae 

Místo, datum: Vetero-Pragae, [1723] 

Rozsah: [18], 816, [14] s., [1] obr. příl., z toho chybí frontispis na příl. 

Rozměry:  34 x 22,5 x 6,5 cm 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru,  

Vazba celokožená, hnědá useň,  

Lepenkové desky, tkanice  

Šití na pět jednoduchých vazů (motouz), textilní kapitálky 

Popis poškození 

pH 4,5   

Blok: mechanické poškození papíru na předsádkách a sousedících listech. Červotoč, praskliny 

v drážce. Mechanické znečištění prachem, skvrnami, zateklinami. Zažloutlý papír.  

Šití: funkční, chybí tkanice, poškozené kapitálky 

Desky: mechanicky poškozené, prasklá přední deska, roztřepené rohy, deformované v ploše  

Pokryv: useň mechanicky poškozena v rozích a na hranách, se ztrátami. Hřbet poškozen v drážkách, 

se ztrátami u hlavy a paty.  

Doporučené ošetření: 

Částečný zásah: očištění papíru, odkyselení. Oprava poškozených listů, oprava lepenek, oprava 

koženého pokryvu. Oprava kapitálků. Doplnění tkanic.  

 

 

 

 

 

 

 

Signatura                                  5A24                       Inv. číslo R:10201 

Autor, název: Guevara, Antonio de, Horologium principum, Sive de vita M. Aurelii imp. libri III. 

Místo, datum: [Lipsiae], 1611 

Rozsah: [76], 695, [33] s. 

Rozměry:  32 x 21 x 5,5 cm 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru,  

Vazba celopergamenová  

Lepenkové desky, usňové tkanice  

Šití na pět pg proužků, šité kapitálky 

Popis poškození 

pH 4,5   

Blok: papír bloku poškozen více v úvodu a závěru bloku včetně předsádek. – Trhliny, ztráty, 

deformace mechanické znečištění. V průběhu bloku papír zvlněný, výrazně mechanicky poškozený, 

se skvrnami a zateklinami. Zahnědnutí v ploše, foxing. 
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Šití: funkční, částečně uvolněné a mírně poškozené, poškozené vazy, chybí kapitálek u hlavy, u paty 

poškozený 

Desky: zcela degradované  

Pokryv: pergamen zvlněný, silně znečištěný. Ztráty v rozích a na hranách, v ploše zadní desky 

smrštěný.  

Doporučené ošetření: 

Částečný zásah: očištění papíru, odkyselení. Oprava poškozených listů, výměna lepenek, oprava 

pergamenového pokryvu. Oprava kapitálků. Doplnění tkanic.  

 

 

 

 

 

 

Signatura                                  5A31                       Inv. číslo R:10208 

Autor, název: Nitsch, Daniel Ignatius, Berla kralowská Gezu Krysta 

Místo, datum: W Starém Městě Pražském, 1709 

Rozsah: [4], 294, 256, [4] s., z toho chybí 4 nečíslované strany za stranou 256 

Rozměry:  32 x 20,5 x 5 cm 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru,  

Vazba celokožená, hnědá useň, výzdoba slepotisk, zlacení na hřbetu  

Lepenkové desky,    

Šití na čtyři jednoduché vazy (motouz) 

Popis poškození 

pH 4,5   

Blok: papír bloku mírně mechanicky poškozen (drobné trhliny, lomy, ztráty). Silně znečištěn prachem, 

skvrnami, zateklinami a foxingem. V ploše jsou listy zahnědlé. Chybí výlep předního přídeští a celá 

zadní předsádka. 

Šití: zcela nefunkční, poškozené vazy, rozpadlý blok 

Desky: zcela degradované, se ztrátami, poškozené plísní 

Pokryv: mechanicky poškozená useň se ztrátami v rozích a na hranách, větší ztráta ve hřbetní části u 

hlavy a paty 

  

Doporučené ošetření: 

Komplexní zásah včetně odkyselení. 

 

 

 

 

Signatura                                     5A12                       Inv. číslo R:10187 

Autor, název: Hammerschmidt, Jan Florián, Prodromus Gloriae Pragenae 

Místo, datum: Vetero-Pragae, [1723] 

Rozsah: [18], 816, [14] s., [1] obr. příl.  

Rozměry:  34 x 23 x 7 cm 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru,  

Vazba celokožená, hnědá useň, výzdoba slepotisk,  

Lepenkové desky,    

Šití na pět vazů (motouz) 

Popis poškození 



Stránka 47 z 143 
 

pH 4,5   

Blok: papír bloku mírně mechanicky poškozen pouze na předsádkách. Silně znečištěn prachem, 

skvrnami, zateklinami a foxingem. V ploše jsou listy zahnědlé. Na více místech patrné stopy po plísní. 

V bloku místy poškození červotočem.  

Šití: funkční,  

Desky: přední deska výrazně poškozena plísní – chybí celý spodní okraj. Hrany a rohy desek 

roztřepené. 

Pokryv: mechanicky poškozená useň s velkou ztrátou na přední desce a s menšími ztrátami u hlavy, 

paty a v rozích. Praskliny v obou drážkách.  

Doporučené ošetření: 

Částečný zásah: očištění papíru, odkyselení, opravy poškozených listů. Oprava nebo výměna přední 

desky, oprava koženého pokryvu. 

 

 

 

 

 

Signatura                                        3A78                       Inv. číslo R:3685 

Autor, název: Calepino, Ambrogio, Dictionarium undecim linguarum 

Místo, datum: Basileae, 1616 [?] 

Rozsah: [8], 1582, [2], 302, [2] s., z toho poslední dvě nečíslované strany chybí 

 
 

Rozměry:  38 x 24 x 10 cm 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru,  

Vazba celokožená, světlá useň, výzdoba slepotisk,  

Dřevěné desky háčkové spony, původně kompletní kování 

Šití na pět dvojitých vazů (motouz), šité kapitálky 

Popis poškození 

pH 4,5   

Blok: papír bloku mírně mechanicky poškozen na předsádkách a titulním listu. Listy v bloku lehce 

znečištěny, papír zažloutlý, místy skvrny.  

Šití: funkční.  Pouze dvě složky v bloku uvolněny – přesahují mimo blok. Chybí spodní kapitálek. 

Desky: nepoškozeny, chybí volné části spon a všechny prvky kování  

Pokryv: mechanicky poškozená useň na hřbetu – trhliny v drážce, ztráty u hlavy a paty.  Prodřené 

hrany a rohy. 

Doporučené ošetření: 

Částečný zásah: očištění papíru, odkyselení, opravy poškozených listů. Oprava koženého pokryvu, 

doplnění volných částí spon. 

 

 

 

 

 

 

Signatura                    3A66                                     Inv. číslo R:3674 

Autor, název: Cassiodorus, Flavius Magnus Aurelius, Historia Cýrkewnj 

Místo, datum: W Starém Městě Pražském, 1594 

Rozsah: [12], 624, [19] s., z toho chybí nečíslované strany 1-12 před stranou 1 a nečíslované 

strany 9-10 za stranou 624 

Rozměry:  29,5 x 21,5 x 4,5 cm 
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Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru, kolorování v textu 

Vazba polokožená, černá useň, desky olejový papír (převazba) 

Lepenkové desky,   

Šití nezřetelné, na motouzy 

Popis poškození 

pH 4,5   

Blok: vytržený první a poslední list, oba se ztrátami. Papír bloku mechanicky znečištěn prachem, 

skvrnami, zateklinami, zahnědlý v ploše. V průběhu bloku pouze menší poškození – ubroušené a 

zalomené rohy, drobné trhliny 

Šití: funkční. Mírně poškozeno v úvodní části. 

Desky: deformace rohů 

Pokryv: ztráty usně u hlavy poškození prodřením v rozích, trhliny u paty knihy. Potahový papír odřený 

se ztrátou materiálu na zadní desce.   

Doporučené ošetření: 

Částečný zásah: očištění papíru, odkyselení, opravy poškozených listů. Přišití vytržených listů. 

Doplnění ztrát pokryvu. Oprava usně. 

 

 

 

 

 

 

 

Signatura                    3A68                                     Inv. číslo R:3676 

Autor, název: Hájek z Libočan, Václav, Kronyka Czeská 

Místo, datum: [Praha], 1819 

Rozsah: [12], cccclxxiiii, [42] l. 

Rozměry:  28,5 x 22,5 x 8,5 cm 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru,  

Vazba: celokožená, světle oříšková useň,  

Desky lepenkové (převazba novodobá) 

Šití tři zapuštěné motouzy, falešné vazy 

Popis poškození 

pH 4,5   

Blok: papírový blok mechanicky minimálně poškozen, pouze první a poslední list a předsádky ze 

strojního papíru s tištěným dekorem, znečištění, skvrny, zahnědnutí v ploše 

Šití: funkční, přetržené vazy,  

Desky: ztráta přední desky 

Pokryv: chybí pokryv přední desky, větší ztráta na hřbetu, prasklá drážka u zadní desky 

Doporučené ošetření: 

Částečný zásah: očištění papíru, odkyselení, opravy poškozených listů. Zhotovení nové vazby včetně 

předsádek podle dohody se zasavatelem. 
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Signatura                    5A40                                     Inv. číslo R:10217 

Autor, název: Die Neu-eröffnete Ottomannische Pforte, … 

Místo, datum: Augsburg, 1694 

Rozsah:  [20], 150, [4], 569, [72] s., z toho chybí strany [1-8] před s. 1, s. [62-72] za s. 569 

Rozměry:  34,5 x 21,5 x 9,5 cm 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru,  

Vazba: celokožená, světle oříšková useň,  

Desky lepenkové (převazba novodobá), trnové spony 

Šití tři zapuštěné motouzy, falešné vazy 

Popis poškození 

pH 4,5   

Blok: papírový blok mechanicky velmi poškozen.  Z neznámých důvodů došlo k narušení spodní části 

ořízky – v bloku veden ostrý řez od spodního k hornímu kraji v délce cca deseti centimetrů. Papír 

v okolí poškozen silně degradací, velké plochy vypadané, zachované části se rozpadají. Ostatní 

plocha vykazuje běžnou míru poškození. Přední předsádka chybí a zadní je zachována v torzu. 

Blok je silně mechanicky znečištěn – prach, skvrny, zatekliny, foxing. 

Šití: částečně poškozené, vazy funkční, přetržené pg výlepy 

Desky: chybí volné části spon 

Pokryv: useň v ploše smrštěna, odlepena místy od desek, prodřena na hranách, se ztrátami v rozích, 

obě hlavice poškozeny. 

Doporučené ošetření: 

Komplexní zásah včetně odkyselení. 

 

 

 

 

Signatura                            5A38/2                                                      Inv. číslo I:17448 

Autor, název: Prorokowé a knihy machabeyský  

Místo, datum: W Praze, 1771 

Rozsah: 470, 59, [21] s. 

Přívazek: Druhý djl Biblj, totižto, Nowý zákon 

Místo, datum: W Starem Městě Pražskem, 1769 

Rozsah: [12], 512, [8] s., [6] obr. příl., z toho 5 obr. příloh chybí 

Rozměry:  35 x 23,5 x 8,5 cm 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru,  

Vazba: polokožená, hnědá useň, výzdoba slepotisk, zlacení na hřbetu, desky škrobový papír 

Desky lepenkové   

Šití na pět dvojitých vazů (motouz), textilní kapitálky 

Popis poškození 

pH 4,5   

Blok: mechanicky poškozeny pouze předsádka a sousedící listy.  Mechanicky znečištěn úvod a závěr 

bloku. Ostatní listy vykazují běžnou míru poškození. 

Šití: funkční, chybí horní kapitálek  

Desky: silně degradovaná lepenka obou desek, poškození plísní, ztráta pevnosti, naprosto roztřepené 

okraje 

Pokryv: useň mechanicky poškozena na hřbetu ve všech drážkách prasknutím, chybí část horní 

hlavice, poškozena i spodní hlavice. Partie na desce odlepena a částečně stržena. Probroušený 

materiál na vazech. 
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Potahový papír zachován ve fragmentech. 

Doporučené ošetření: 

Částečný zásah: mechanické čištění a odkyselení papíru. Oprava poškozených částí papíru. Výměna 

desek, oprava koženého pokryvu, oprava – doplnění papírového pokryvu. 

 

 

 

Signatura                            5A38/1                                                      Inv. číslo R:10215 

Autor, název: Bjblj cžeská 

Místo, datum: W Starém Městě Pražském, 1771 

Rozsah: [22], 1221, [25] s.  

Rozměry:  37 x 24 x 12 cm 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru,  

Vazba: celokožená, světlá useň, výzdoba slepotisk, hřbet opraven přelepením pruhu jiné usně 

Desky dřevěné, trnové spony 

Šití na pět dvojitých vazů (motouz),  

Popis poškození 

pH 4,5   

Blok: papír celého bloku výrazně mechanicky poškozen v důsledku rozpadu šití. Listy mají narušené 

okraje, se ztrátami, trhlinami a lomy. Přední předsádka roztržena na dvě části, zadní zachována pouze 

na přídeští. Poškození v úvodu bloku je havarijní. Část listů je extrémně znečištěna prachem a 

skvrnami.  

Šití: zcela nefunkční, blok rozpadlý  

Desky: silně prohnuté vně od bloku 

Pokryv: useň v přední drážce oddělena, potah na přední i zadní desce vykazuje ztráty v rozích a 

prodření na hranách. U opravy hřbetu chybí spodní hlavice. 

  

Doporučené ošetření: 

Komplexní zásah včetně odkyselení papíru 

 

 

 

 

 

Signatura                            5A33                                                   Inv. číslo R:10210 

Autor, název: Missale secundum chorum Archiepiscopatus Pragensis 

Místo, datum: Venetijs, 1507 

Rozsah: [8], clxxx, [8], clxxxj-cccxx listů; přivázáno 5 listů rukopisu 

Rozměry:   32 x 22 x 6 cm 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru, v bloku vevázáno 8 pergamenových listů včetně kánonového listu se zlacením, 

zadní složka rukopis 

Vazba: celokožená, světlá useň, výzdoba slepotisk, hřbet opraven přelepením pruhu jiné usně 

Desky dřevěné, háčkové spony 

Šití na šest dvojitých vazů (motouz), šité kapitálky 

Popis poškození 

pH 4,5   

Blok: papír celého bloku výrazně mechanicky poškozen v důsledku působení plísně. Na řadě listů 

ztráty papírové hmoty, plísňové skvrny a ztráta pevnosti. Některé listy vytržené resp. vypadlé z bloku. 



Stránka 51 z 143 
 

Pergamenová složka silně zvlněná a znečištěná. Papírové listy mechanicky znečištěny, pokryty 

zateklinami. U přední i zadní předsádky chybívolný list. 

Šití: funkční, blok prolomený ve středu, kapitálek u hlavy chybí.  

Desky: silně prohnuté vně od bloku, knihu není možné vůbec zavřít. 

Pokryv: useň poškozena po celé délce horního okraje na obou deskách i hřbetu – ztráta materiálu. 

Potah silně zašpiněn. Místy useň odlepena od desek. Chybí spony. 

Doporučené ošetření: 

Komplexní zásah včetně odkyselení papíru 

 

 

 

 

 

 

Signatura                     5A32                                                         Inv. číslo R:10209 

Autor, název: Biblij cžeska 

Místo, datum: W starem miestije Prazskem wytisstiena, 1529 

Rozsah: [619] l., z toho 542 listů zachováno  

Rozměry:   32 x 23 x 10 cm 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru, poslední list rukopisné poznámky 

Vazba: celokožená, tmavá useň, výzdoba slepotisk, (převazba)  

Desky lepenkové, původně tkanice 

Šití na pět zařezávaných motouzů 

Popis poškození 

pH 4,5   

Blok: papír mechanicky poškozen v úvodní a závěrečné části bloku.  Větší ztráty na titulním listu.  

V bloku listy poškozeny běžným způsobem. Celý blok znečištěn prachem, místy zatekliny, skvrny. 

Rukopis koroze inkoustu. Přední i zadní předsádka zachovány ve fragmentu, chybí lítačky. 

Šití: funkční, ale nevhodné pro masivní blok.  Dodatečně zřejmě přišita úvodní část.  

Desky: roztřepené v krajích,  

Pokryv: useň poškozena ztrátami v rozích, mírně červotočem v ploše. Poškrábaná, ošoupaná. Chybí 

tkanice. 

Doporučené ošetření: 

Komplexní zásah včetně odkyselení papíru, použití prvků převazby 

 

 

 

 

 

 

Signatura                     5A44                                                         Inv. číslo R:10221 

Autor, název: Meteren, Emanuel von, Niderlendischer Historien 

Místo, datum: [S. l.], 1611 

Rozsah: [4], 1128 [i.e. 1102], [10] s., [22] obr. příl.; [2], [4], 420, 178, [10] s. 

Chyby ve stránkování. Chyba ve vazbě, s. [3-4] vevázány za s. 2 první části 

  

  

Rozměry:   31 x 21 x 12 cm 

 

Popis předmětu: 
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Tisk na ručním papíru, lokálně kolorovány  ilustrace 

Vazba: celopergamenová, výzdoba slepotisk  

Desky lepenkové, původně tkanice, holandské kanty 

Šití na pět pg proužků 

Popis poškození 

pH 4,5   

Blok: chybí části obou předsádek, blok mechanicky poškozen v úvodu a závěru. U předních listů 

druhotné opravy. Celý blok znečištěn prachem, místy skvrny, zatekliny, foxing.  

Šití: funkční – mírně poškozené u přední desky, přetržené vazy i pg výlepy 

Desky: deformované,   

Pokryv: silně znečištěný a zvlněný pergamen, mechanicky poškozený prasklinou v přední drážce a 

ztrátami v rozích a u paty. Chybí tkanice. 

Doporučené ošetření: 

Částečný zásah: očištění papíru včetně odkyselení, oprava předsádek a poškozených listů, oprava 

šití, vyrovnání a oprava desek, podložení poškozených míst pergamenu. Doplnění tkanic. 

 

 

 

 

 

Signatura                     5A48                                                         Inv. číslo R:10225 

Autor, název: Mare philosophicum thalassophilis ad perscrutandum propositum 

Místo, datum: Pragae, [1724] 

Rozsah: [20], 564, [1] s., [1] mapa na příl., [1] slož. mapa na příl. 

Rozměry:   30,5 x 23 x 5,5 cm 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru, vlepované skládané přílohy 

Vazba: celopergamenová,  

Desky dřevěné,  

Šití na čtyři jednoduché vazy (motouz), textilní kapitálky,  

Popis poškození 

pH 4,5   

Blok: prasklé obě drážky  mramorovaných předsádek, první složky poškozeny okusem hlodavců. 

Papír mimořádně znečištěn prachem, zateklinami, foxingem, zažloutnutím v ploše. 

Šití: funkční  

Desky: deformované, poškozené okusem i jinak 

Pokryv: silně znečištěný, pokrytý rzí, uvolněný místy od desek. Velké ztráty u přední desky a ve 

hřbetní části. Poškozená hlava i pata. 

Doporučené ošetření: 

Částečný zásah: očištění papíru včetně odkyselení, oprava předsádek. Oprava kapitálku. Očištění 

pokryvu. Doplnění poškozených míst pokryvu. 

 

 

 

 

 

 

 

Signatura                     5A50                                                         Inv. číslo R:10227 

Autor, název: Lauterbeck, Georg, Politia historica 

Místo, datum: W Starém Městě Pražském, 1584 
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Rozsah: [14], 732, [31] s., z toho chybí s. [1-14] před s. [1], s. [1]-4, 9-10, 23-24, 205-208, 349-352, 

357-358, 383-384, 605-606 (část), 695-698, 705-710, 721-732, s. [1-31] za s. 732 

Rozměry:   33 x 22 x 6,5 cm 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru,  

Vazba: celokožená, světlá useň, výzdoba slepotisk  

Desky dřevěné, háčkové spony 

Šití na čtyři dvojité vazy (motouz),  

Popis poškození 

pH 4,5   

Blok: papír celého bloku mechanicky poškozen a znečištěn v důsledku rozpadu šití a následně i bloku. 

Listy jsou pokryty prachem, skvrnami, a zateklinami, papír je v ploše zažloutlý. Vyčnívající listy mají 

mechanicky poškozeny okraje trhlinami a ztrátami papírové hmoty. Z přední předsádky zachováno 

torzo, zadní chybí. 

Šití: nefunkční, některé vazy přetržené,  

Desky: přední deska rozlomena na dvě části a svázána šňůrkou, zadní má ulomený spodní vnější roh 

Pokryv: silně znečištěný, odlepený na mnoha místech od desek, rozsáhlé ztráty na rozích, hranách 

desek, u hlavy i paty. Ztráta volných částí spon  

Doporučené ošetření: 

Komplexní zásah včetně odkyselení papíru 

 

 

 

 

Signatura                     5A51                                                         Inv. číslo R:10228 

Autor, název: Tanner, Jan Bartoloměj, Geschichte Derer Helden Von STERNEN 

Místo, datum: Zu Prag, 1732 

Rozsah: [18], 86, [2], 87-433, [17] s., [1]  slož. příl. 

Rozměry:   32,5 x 21,5 x 5 cm 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru,  

Vazba: celokožená, hnědá useň,  

Desky lepenkové 

Šití na pět jednoduchých vazů (motouz)  

Popis poškození 

pH 4,5   

Blok papír celého bloku mechanicky poškozen a znečištěn v důsledku rozpadu šití. Listy jsou pokryty 

prachem, skvrnami, a zateklinami, papír je v ploše zažloutlý. Listy v úvodu a závěru poškozeny 

trhlinami. Papír bloku zvlněný. Ue zadní předsádky chybívolný list, přední předsádka je přetržena 

v drážce. 

Šití: nefunkční, některé vazy přetržené,  

Desky: obě desky odděleny od bloku, deformovány, lepenka roztřepena 

Pokryv: useň odřena, mechanicky poškozena ztrátami na hranách a v rozích, chybí celý pokryv 

hřbetu. 

Doporučené ošetření: 

Komplexní zásah včetně odkyselení papíru 
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Signatura                     5A116                                                         Inv. číslo R:10305 

Autor, název: Damhouder, Joost de, Practica. Gerichtlicher Handlunge in Bürgerliche[n] 

Sachen 

Místo, datum: Franckfurt am Mayn, 1591 

Rozsah: [8], 636, [8], [6], 228, [2] s. 

Rozměry: 31,5  x 21,5 x 6 cm 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru,  

Vazba: původně pergamenová, později nalepen škrobový papír, hřbet natřený bílou barvou, původní 

oprava  

Desky lepenkové 

Šití na čtyři pergamenové řemínky – původní z pergamenové vazby  

Popis poškození 

pH 4,5   

Blok: poškozeny pouze předsádky a titulní list ztrátami a trhlinami. Zbývající listy v bloku znečištěny. U 

přední předsádky chybí lítačka. Zadní částečně přetržena v drážce. 

Šití: funkční, některé vazy přetržené, přetržené pg přelepy 

Desky: lepenka prohnutá, ošoupané rohy, rozvrstvené okraje 

Pokryv: pod papírem zachován částečně pergamen, škrobový papír zachován ve fragmentu, pokryv 

hřbetu je z větší části odtržen od bloku. 

Doporučené ošetření: 

Částečný zásah: očištění a odkyselení papíru, oprava předsádek a titulního list, vyrovnání desek, 

nastavení vazů, obnovení přelepů, nasazení desek, doplnění pg potahu - sejmutí škrobového papíru 

 

 

 

 

 

 

 

Signatura                     5A130                                                         Inv. číslo R:10319 

Autor, název: My Karel Ssestý , … [Soubor tří vyhlášek upravující vztahy v oblasti cechů a 

řemeslné výroby] + přívazek Generalnj Cechownj Artykulowé 

Místo, datum: W Praze, [1732], přívazek [1761-1771] 

Rozsah: [17] listů + přívazek [14] listů 

Rozměry:   33,5 x 20,5 x 1,5 cm 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru,  

Vazba: celopapírová, hnědý škrobový papír 

Desky lepenkové 

Šití na dva vazy (motouz) 

Popis poškození 

pH 4,5   

Blok: mechanicky znečištěný i poškozený celý papírový blok. Titulní list extrémně znečištěn a 

poškozen ztrátami – historické opravy, list zachován pouze ve fragmentu. Předsádky odtrženy od 

bloku. Silné znečištění. 

Šití: funkční, ale rozvolněné, některé vazy přetržené, přetržené pg přelepy 

Desky: lepenka ošoupaná, roztřepená při okrajích, rozvrstvená,  



Stránka 55 z 143 
 

Pokryv: z pokryvu zachován pouze fragment na přední i zadní desce, oprava papírovou páskou 

Doporučené ošetření: 

Komplexní zásah včetně odkyselení s důrazem na očištění papíru, rekonstrukce původní vazby 

s využitím všech prvků 

 

 

 

 

 

 

Signatura                     5A144                                                         Inv. číslo R:10333 

Autor, název: Span, Sebastian, Speculum Juris Metallici, Oder: Berg-Rechts-Spiegel, … 

Místo, datum: Dresden, 1698 

Rozsah: [16], 422, [20] s. 

Rozměry:   33 x 21 x  4 cm 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru,  

Vazba: celokožená, hnědá useň, výzdoba slepotisk, zlacení na hřbetu 

Desky dřevěné, trnové spony 

Šití na pět jednoduchých vazů (motouz) 

Popis poškození 

pH 4,5   

Blok: mechanicky poškozené předsádky a titulní list, praskliny v drážce. Papír bloku znečištěný, 

pokrytý zateklinami, zažloutlý. Zahnědlá pole v tisku. 

Šití: funkční, přetržené přelepy 

Desky: mírně mechanicky poškozené oba vnější horní rohy  

Pokryv: výrazně poškozen pokryv hřbetu prasklinami v drážkách a odtržením materiálu od hřbetu, 

Probroušené rohy se ztrátami, poškození červotočem v ploše desek. 

Doporučené ošetření: 

Komplexní zásah včetně odkyselení 

 

 

 

 

 

 

 

Signatura                     5A142                                                         Inv. číslo R:10331 

Autor, název: Sorbait, Paulus de, Praxios medicae, auctae, et a plurimis typi mendis, ab ipso 

auctore, castigate 

Místo, datum: Viennae Austriae, 1680 

Rozsah: [20], 621, [43] s., 1 obr. příl. 

Rozměry:   37 x 26 x 7 cm 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru,  

Vazba: celokožená, bílá useň, výzdoba slepotisk,  

Desky dřevěné, trnové spony 

Šití na pět dvojitých vazů (motouz), šité kapitálky 

Popis poškození 

pH 4,5 plíseň!!! 
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Blok: v důsledku působení vody je papír poškozený ve hřbetu plísní (papírová hmota odpadá) a došlo 

k poškození horního vazu.  Poškozeny a uvolněny jsou složky A až H. Šití je narušené. Zbývající část 

papíru bloku je minimálně mechanicky poškozena, papír je znečištěn skvrnami a zateklinami. 

Mechanicky poškozené je poškozena přední předsádka.  

Šití: v části hřbetu nefunkční, přelepy odlepené, přerušené, poškozené kapitálky 

Desky: prohnuté od bloku,   

Pokryv: výrazně poškozen pokryv hřbetu s přesahem do desek v důsledku působení vlhkosti, useň je 

sražená, ztráta materiálu, velká trhlina v drážce u přední desky. 

Doporučené ošetření: 

Komplexní zásah včetně odkyselení 

 

 

 

 

 

 

Signatura                     5A165                                                         Inv. číslo I:2330 

Autor, název: Scipio Berlička, Vojtěch Šebastián, Yak Kostelnj tak Domácý Postilla … 

Místo, datum: W Praze, 1667 

Rozsah: [8], 517, [4], 186, [2] s. 

Rozměry:   31 x 20 x 7 cm 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru,  

Vazba: celokožená, hnědá useň s opravou hřbetu, výzdoba slepotisk,  

Desky dřevěné, trnové spony 

Šití nelze stanovit – přelepeno mnoha vrstvami papíru 

Popis poškození 

pH 4,5   

Blok: prvních šest složek bloku odtrženo a více mechanicky poškozeno trhlinami a ztrátami.  Místy 

novodobé opravy provedené v době opravy vazby.  Na knize předsádky z balicího strojního papíru. 

Zadní část bloku rovněž odtržena. Blok mechanicky znečištěný, papír zažloutlý, pokrytý skvrnami.  

Šití: nekvalitní, znehodnoceno navíc silným nánosem lepidla použitým při zhotovení dutinky a 

nalepením mnoha vrstev papíru – naprostá ztráta flexibility. Vazy utrženy. 

Desky: nepoškozeny,   

Pokryv: pokryv na deskách znečištěný, slepotisk nezřetelný, mnohé partie desek včetně hřbetu 

opravovány novou usní. Ztráta celé plochy původního pokryvu hřbetu. Ztráta spon 

Doporučené ošetření: 

Komplexní zásah včetně odkyselení 

 

 

 

 

 

 

Signatura                     5A244                                                        Inv. číslo R:10374 

Autor, název: Buchholzer, Abraham, Regstřjk hystorjcky 

 Místo, datum: W Starém Městě Pražském, 1596 

Rozsah: [199] l., z toho chybí titulní list a poslední tři listy Xx1-2, Yy1 

Rozměry:  32 x 20 x 3 cm 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru,  
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Vazba: dochováno bez vazby, (pravděpodobně pergamenová) 

Šití: na čtyři pg řemínky, přelepy pg 

Popis poškození 

pH 4,5   

Blok: knižní blok zachován bez vazby, stav papíru odpovídá této skutečnosti. Listy v úvodu a závěru 

mechanicky výrazně poškozeny, potrhány, se ztrátami materiálu, některé odděleny od bloku.  V bloku 

mechanicky znečištěný papír – prach, množství skvrn a zateklin, ohnuté rohy. Deformace obou 

vnějších rohů v zadní části hluboko do bloku. 

Šití: zachované původní šití na pg řemínky, blok extrémně deformovaný prohnutím do vnitřní strany. 

Vazy na přední straně všechny utrženy 

Desky a pokryv: nezachovány   

Doporučené ošetření: 

Komplexní zásah včetně odkyselení, zhotovení nové ochranné vazby 

 

 

 

 

 

 

 

 

Signatura                     5A241                                                         Inv. číslo R:8415 

Autor, název: Ferdinand II., Obnowené práwo a zřjzenj zemské dědjčného Králowstwj Cžeského 

Místo, datum: [V Starém Městě Pražském], 1627 

Rozsah: [4], cxxxv s. 

Rozměry:   36,5 x 19 x 4 cm 

 

Popis předmětu: 

1/3 bloku tisk na ručním papíru, zbývající část rukopis duběnkovým inkoustem 

Vazba: celokožená, hnědá useň, výzdoba slepotisk,  

Desky lepenkové,  

Šití na čtyři jednoduché vazy (motouz),  

Popis poškození 

pH 4,5   

Blok: papír bloku poškozen v pravém spodním vnějším rohu hluboko do bloku (plíseň?) Výrazně 

mechanicky poškozeny předsádky a titulní list – ztráta lítačky zadní předsádky.  Papír znečištěný, 

pokrytý skvrnami, extrémně zahnědlý, pokročilá koroze železitoduběnkového inkoustu. 

Šití: funkční, přetržené některé vazy, poškozené přelepy, deformovaný tvar bloku 

Desky: silně poškozeny ztrátou rohů, lepenka rozlepena, štěpí se, prohnutí od bloku,   

Pokryv: výrazně poškozen ztrátami v rozích, chybí horní okraj včetně záložky a hlavice, trhliny 

v drážkách, poškozená spodní hlavice. 

 Doporučené ošetření: 

Komplexní zásah včetně odkyselení – zastavení koroze inkoustu. Nezničit slepotisk na usni! Je možné 

uvažovat i o in situ způsobu 
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Signatura                    5A240                                                         Inv. číslo R:10373 

Autor, název: Holan, Václav Karel, Capella Regia Musicalis 

Místo, datum: W Starém Městě Pražském, 1693 

Rozsah zachovaný: [44], 408 [správně 438], [10] s., v nečíslované části 2 titulní listy s různými 

obsahem rubové strany 

 
 

Rozměry:   30,5 x 20 x 4 cm 

 

Popis předmětu: 

tisk na ručním papíru 

Vazba: polokožená, hnědá useň, výzdoba slepotisk, desky ruční papír 

Desky lepenkové, původně tkanice 

Šití na pět jednoduchých vazů (motouz),  

Popis poškození 

pH 4,5   

Blok: papír bloku následkem rozpadu šití a poškození desek ve velmi špatném stavu. Listy znečištěné, 

ohmatané, zaprášené, pokryté skvrnami a zateklinami. Většina listů má poškozené okraje. Obě 

předsádky zachovány pouze ve fragmentu na přídeští, lítačky chybí.  Mechanické poškození ve formě 

ztrát papírové hmoty probíhá celým blokem. Některé listy jsou vytržené. Úvod bloku poškozen plísní. 

Šití: nefunkční, přetržené vazy, přetržené nitě, chybějící přelepy, ztráta tvaru bloku. 

Desky: silně poškozeny ztrátami materiálu lepenka silně degradovaná, ztráta pevnosti 

Pokryv: výrazně poškozen ztrátami, zachován pouze proužek podél hřbetu na přední desce a potah tří 

rohů 

Doporučené ošetření: 

Komplexní zásah včetně odkyselení. Rekonstrukce původní vazby s využitím maxima původních 

materiálů. 

 

 

 

Signatura                    5A239                                                         Inv. číslo  

Autor, název: Beckovský, Jan František, Poselkyně Starých Přjběhůw Cžeských, Aneb Kronyka 

Cžeska 

Místo, datum: W Starém Městě Pražském, 1700 

Rozsah: [24], 1040, [48] s., [1] plán na příl. Z toho chybí nečíslované strany 47-48 za stranou 

1040, části stran 44 a 466 s mědirytinami, plán na příloze 

Rozměry:   31 x 21 x 11,5 cm 

 

Popis předmětu: 

tisk na ručním papíru 

Vazba: polokožená, (pg?) světlá useň,  

Desky dřevěné, trnové spony, pukly – různé velikosti 

Šití na čtyři jednoduché vazy (motouz),  

Popis poškození 

pH 4,5   

Blok: papír bloku následkem stavu šití i vazby je ve velmi špatném stavu. Listy jsou silně znečištěné, 

ohmatané, zaprášené, pokryté skvrnami a zateklinami. Papír je zažloutlý. Většina listů má poškozené 

okraje. Obě předsádky nahrazeny strojním modrým papírem. Mechanické poškození trhlinami a 

ztrátami probíhá celým blokem. Některé listy jsou vytržené.  

Šití: silně narušené, nesoudržné, některé vazy jsou přetržené, nitě poškozené. Tvar bloku je zborcený. 

Desky: poškozeny prohnutím, nasazeny na blok opačně. Poškození červotočem. Puklice 

pravděpodobně doplněny až dodatečně na zadní desku. Jedna chybí. 
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Pokryv: výrazně poškozen ztrátami, zachován pouze na deskách – pokryv hřbetu zcela chybí. Ztráty 

v rozích, na hranách. 

Doporučené ošetření: 

Komplexní zásah včetně odkyselení. Rekonstrukce původní vazby s využitím maxima původních 

materiálů. 

 

 

 

 

 

Signatura                    5A245                                                      Inv. číslo R:10370 

Autor, název: Span, Sebastian, Speculum Juris Metallici, Oder: Berg-Rechts-Spiegel 

Místo, datum: Dresden, 1698 

Rozsah: [16], 422 [to je 426], [20] s., z toho chybí vše před stranou 1 kromě listů se signaturami 

b1-b2, c1-c2 

Rozměry:   31,5 x 21 x 4 cm 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru,  

Vazba: dochováno bez vazby,  

Šití: na čtyři vazy (motouz) 

Popis poškození 

pH 4,5   

Blok: extrémně mechanicky poškozený a znečištěný blok v důsledku ztráty vazby. Listy jsou 

znečištěny, prachem, ohmatáním, skvrnami, zateklinami. Papír je zažloutlý.  

Šití je zcela nefunkční, složky vůbec nedrží pohromadě. Na hřbetu je zachováno pouze několik šicích 

nití a fragment jednoho vazu. 

Desky a pokryv:nezachovány   

Doporučené ošetření: 

Komplexní zásah včetně odkyselení, zhotovení nové ochranné vazby 

 

 

 

 

 

 

 

Signatura                   5A221                                                         Inv. číslo I:9849 

Autor, název: Prorokowé a Knihy Machabeyský 

Místo, datum: W Praze, 1712 

Rozsah: 470, 59, [22] s., z toho chybí s. 1-59 za s. 470, nečíslované s. 1-11 za s. 59 za s. 470 

Přívazek: Druhý djl Biblj, totižto, Nowý Zákon 

Místo, datum: W Praze, 1677 

Rozsah: [14], 512, [8] s. – Variantní tisk. Mědirytové přílohy kromě titulní strany neobsahuje 

[chybí?] 

 

Rozměry:   33 x 21 x 10 cm 

 

Popis předmětu: 

tisk na ručním papíru 

Vazba:celokožená, tmavá useň, výzdoba slepotisk 

Desky lepenkové,  

Šití na pět jednoduchých vazů  
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Popis poškození 

pH 4,5   

Blok: papír bloku následkem stavu šití i vazby je ve špatném stavu. Listy jsou na okrajích silně 

znečištěné, některé ohmatané, zaprášené, pokryté skvrnami a zateklinami.  Řada listů, které vyčnívají 

z bloku, má poškozené okraje. Obě předsádky jsou nahrazeny strojním růžovým papírem. Mechanické 

poškození trhlinami a ztrátami probíhá celým blokem. Některé listy a složky jsou vypadlé.  

Šití: silně narušené, nesoudržné, některé vazy jsou přetržené, nitě poškozené. Tvar bloku je zborcený. 

Desky: obě i s potahem odděleny od bloku (přetržení vazů).  

Pokryv je poškozený ztrátami u obou hlavic, probroušený na rozích. 

Doporučené ošetření: 

Komplexní zásah včetně odkyselení. Rekonstrukce původní vazby s využitím původních materiálů. 

 

 

 

Signatura                   5A220                                           Inv. Číslo I:6856 

Autor, název: Rassler, Maximilian, Der Triumphierenden Tugend Dritter Theil, … 

Místo, datum: [Augspurg und Dillingen, 1717] 

Rozsah: [24], 1238, [80] s., z toho chybí 8 nečíslovaných stran před s. 1, strany 1237-1238, 

posledních 8 nečíslovaných stran za s. 1238 

Rozměry:  33 x 20,5 x 11,5 cm 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru,  

Vazba celokožená, hnědá useň, výzdoba slepotisk,   

Lepenkové desky,   

Šití na pět dvojitých vazů, (motouz) šité kapitálky 

Popis poškození 

pH 4,5,  foxing 

Blok: papír poškozen u obou předsádek –  chybí obě lítačky, část z předního přídeští stržena, 

mechanicky výrazněji  poškozené první a poslední listy bloku, zbytek bloku poškozen běžným 

způsobem, papír zaprášený, s četnými skvrnami, zahnědlá pole, výrazná skvrna prostupující do bloku 

od zadní desky, historické opravy,  

Šití: funkční, mírné poškození zalomením složek ve hřbetu, chybí spodní kapitálek,  

Desky: lepenka zteřelá na okrajích – rozvrstvuje se, rohy ubroušené, přední deska rozlepena do 

poloviny formátu 

Pokryv: odřená useň, potrhání v rozích se ztrátami materiálu, odlepená záložka na přední desce, horní 

hlavice poškozena, spodní chybí s větší částí pole, poškození červotočem v ploše desek, pokryv na 

přední desce sražený v rohu působením vlhkosti 

Doporučené ošetření: 

Částečný zásah: očištění papíru včetně odkyselení, oprava poškozených partií listů včetně doplnění 

předsádek, oprava lepenkových desek, oprava pokryvu,  

 

 

 

 

Signatura                   5A234                                           Inv. Číslo R:10370 

Autor, název: Bavorovský, Tomáš, Postylla Cžeska … 

Místo, datum: W Holomúcy, 1557 

Rozsah: [xx], ccclxxix, [i] l., z toho chybí neočíslované listy i-ix před listem i a list i za listem 

ccclxxix 

Rozměry:  32 x 21,5 x 8 cm 

 

Popis předmětu: 
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Tisk na ručním papíru,  

Vazba celokožená, světlá useň, výzdoba slepotisk, (v minulosti ošetřeno tukováním) 

Dřevěné desky, spony, původně komplet nárožnice 

Šití na čtyři dvojité vazy, (motouz)  

Popis poškození 

pH 4,5,   

Blok: papír celého bloku výrazně mechanicky poškozen trhlinami a ztrátami, řada listů uvolněna 

z bloku, zmuchlána. Všechny listy znečištěny prachem a velkým množstvím skvrn a zateklin. Papír 

poškozen u obou předsádek –  chybí obě lítačky, část z předního přídeští stržena, mechanicky více 

poškozené první a poslední listy bloku,  zbytek bloku poškozen běžným způsobem, papír zaprášený, 

s četnými skvrnami, zahnědlá pole. Řada listů včetně předsádek zachována v torzech. 

Šití: blok soudržný, šití poškozené, více vazů přetržených, řada složek uvolněných, přední deska 

téměř utržena od bloku, ztráta tvaru bloku  

Desky: prohnuté od bloku, poškozené mírně v rozích, zadní deska naštípnuta a chybí větší část 

horního vnějšího rohu 

Pokryv: odřená useň poškozena přetukováním, odlepena z větší části z desek a zcela od hřbetu, velmi 

poškozený hřbet s velkými ztrátami a trhlinami, ztráty v rozích a na hranách, chybí spony, zachována 

pouze jedna nárožnice 

Doporučené ošetření: 

Komplexní zásah včetně odkyselení 

 

 

 

Signatura                5A235                                               Inv. Číslo R:10371 

Autor, název: Hammerschmidt, Jan Florián, Prodromus Gloriae Pragenae 

Místo, datum: Vetero-Pragae, 1723 

Rozsah: [18], 816, [14] s., 1 obr. příl., z toho chybí nečíslované strany 1-18 před stranou 1, 

strany 1-18, 771-816, nečíslované strany 1-14 za stranou 816, 1 obrazová příloha 

Rozměry:  35 x 22,5 x 6,5 cm 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru,  

Vazba celokožená, tmavá useň, výzdoba slepotisk 

Lepenkové desky,   

Šití na pět jednoduchých vazů, (motouz)  

Popis poškození 

pH 4,5,   

Blok: papír poškozen především v úvodu a závěru trhlinami a menšími ztrátami, zadní předsádka 

chybí, z přední chybí lítačka. Papír vlivem kyselosti zažloutlý a steřelý, listy pokryty skvrnami a 

prachem. Jedna složka vysunuta ve středu bloku mimo formát a více mechanicky poškozena na 

okrajích 

Šití: blok soudržný, šití mírně poškozené, více vazů přetržených, řada složek uvolněných, přední 

deska téměř utržena od bloku, zadní zcela oddělena, ztráta tvaru bloku – prolomení bloku ve středu 

Desky: lepenka výrazně poškozena v rozích, desky prohnuté od bloku, poškozené mírně v rozích a na 

hranách – rozvrstvení, ubroušení,  

Pokryv: odřená useň poškozena velkou ztrátou po celé délce horního okraje, menší ztráty v rozích, 

velmi poškozený hřbet trhlinami a ztrátou,  

Doporučené ošetření: 

Částečný zásah: očištění papíru a odkyselení, opravy mechanicky poškozených míst,  doplnění 

předsádek, vytvarování bloku, nové přelepení, oprava a nasazení desek k bloku, podložení všech 

ztrát a poškozených míst usně 
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Signatura                   8A444/5                                           Inv. Číslo I:26187 

Autor, název: Luther, Martin, Der Fünffte Teil der Bücher  … darinnen begrieffen sind die 

Auslegung vber das erste Buch, vnd folgend vber etliche Capitel der andern Bücher Mose, … 

Místo, datum: Wittemberg, 1556 

Rozsah: [5], 583 l. 

Rozměry:  33 x 22 x 7,5 cm 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru,  

Vazba celokožená, světlá useň, výzdoba slepotisk 

Dřevěné desky, háčkové spony 

Šití na čtyři dvojité vazy, (motouz)  

Popis poškození 

pH 4,5,   

Blok: papír poškozen především v úvodu a závěru trhlinami a ztrátami, předsádky zachované 

v torzech, holá přídeští. Papír vlivem kyselosti zažloutlý a steřelý, listy pokryty skvrnami a prachem.  

Šití: blok soudržný, odlepené  pg přelepy  

Desky: dřevo ubroušené a odlomené u rohů  

Pokryv: velmi poškozený pokryv – useň odlepena na mnoha místech od desek i hřbetu, ztráty na 

rozích, hranách, i u obou hlavic. 

Doporučené ošetření: 

Částečný zásah: očištění papíru a odkyselení, opravy mechanicky poškozených míst, doplnění 

předsádek, upevnění přelepů, oprava desek, podložení všech ztrát a poškozených míst usně, 

přilepení pokryvu  k deskám a hřbetu. 

 

 

 

 

 

 

Signatura                   8A444/10                                      Inv. Číslo I:26189 

Autor, název: Luther, Martin, Der Zehende Teil der Bücher  … Nemlich die herrliche Auslegung 

vber das Erste Buch Mosi, … 

Místo, datum: Wittemberg, 1558 

Rozsah: [4], cccccc listů 

Rozměry:  33 x 23 x 8 cm 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru,  

Vazba celokožená, světlá useň, výzdoba slepotisk 

Dřevěné desky, háčkové spony, komplet kování 

Šití na čtyři dvojité vazy, (motouz), šité kapitálky 

Popis poškození 

pH 4,5, plíseň, červotoč,   

Blok: papír poškozen především na předsádkách prvních a posledních složkách bloku. Listy jsou 

potrhané, se ztrátami, předsádky prasklé v drážce, zadní v havarijním stavu. Papír vlivem kyselosti 

zažloutlý a steřelý, listy pokryty skvrnami a prachem. Výrazné skvrny a poškození od vlhkosti v zadní 

části bloku. 

Šití: blok soudržný, odlepené pg přelepy, některé listy částečně vytržené z bloku, chybí horní kapitálek 

Desky: dřevo přední desky odlomené v rozích, zadní deska silně poškozena červotočem – odlomena 

celá hrana podél přední ořízky, desky prohnuté. 
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Pokryv: velmi poškozený pokryv zadní desky, useň odlepena na mnoha místech od desek i hřbetu, 

ztráty na především na zadní desce a u hlavic, ztráta spon a tří nárožnic. 

Doporučené ošetření: 

Částečný zásah: očištění papíru a odkyselení, opravy mechanicky poškozených míst papíru, doplnění 

předsádek, upevnění přelepů, oprava desek, podložení všech ztrát a poškozených míst usně, její 

přilepení k deskám a hřbetu, zhotovení chybějících částí kování a spon 

 

 

 

 

Signatura                   8A419/ 2                                      Inv. Číslo I:25035 

Autor, název: Druhý djl Biblj, totižto, Nowý Zákon 

Místo, datum: W Starem Městě Pražském, 1677 

Rozsah: [12], 512, [12] s., [6] obr. příl., z toho 1 příloha chybí 

Rozměry:  33 x 23 x 8 cm 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru,  

Vazba celokožená, světlá useň, výzdoba slepotisk 

Dřevěné desky, trnové spony,  

Šití na pět jednoduchých vazů (motouz)  

Popis poškození 

pH 4,0,    

Blok: papír extrémně poškozen kyselostí – listy mimořádně zahnědlé, pokryté četnými skvrnami a 

zateklinami, celková degradace. Znečištění prochází celým blokem.  Mechanicky výrazně poškozeny 

jsou úvodní a závěrečné složky,(havarijní stav – velké ztráty).  U předsádek chybí lítačky.  

Šití: poškozené – utržené vazy, uvolněné listy, blok soudržný, prohnutý mírně dovnitř 

Desky: nepoškozené, chybí spony  

Pokryv: poškozený pokryv hřbetu – ztráty spodních dvou mezivazních polí, trhliny u horní hlavice, 

prodření u spodní hrany desek,  

Doporučené ošetření: 

Komplexní zásah včetně odkyselení 

 

 

 

 

 

Signatura                   8A440                                      Inv. Číslo I:26171 

Autor, název: Dubravius, Jan, Historia Bohemica 

Místo, datum: Hanoviae, 1602 

Rozsah: [20], 287, [23] s. 

Přívazek: Rerum Bohemicarum antiqui scriptores … 

Místo, datum: Hanoviae, 1602 

Rozsah: [8], 268, [8 ] s. 

 Rozměry:  33 x 22 x 4,5 cm 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru,  

Vazba polopergamenová, desky mramorovaný papír 

Lepenkové desky,    

Šití na čtyři  pg řemínky, šité kapitálky  

Popis poškození 

pH 4,0,    
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Blok: drobná mechanická poškození v průběhu bloku i na předsádkách, papír mírně zažloutlý,  

Šití: nepoškozené   

Desky: zvlněné, ztráta pevnosti, štěpení na hranách,   

Pokryv: z části nebo zcela odlepený pergamen v rozích, uvolněný potah hřbetu, havarijní stav 

potahového papíru – degradace, trhliny, ztráty 

Doporučené ošetření: 

Částečný zásah: očištění a odkyselení papíru, oprava desek, oprava potahového papíru, upevnění – 

resp. znovu potažení pg rohů 

 

 

 

 

 

Signatura                   21N11                                     Inv. Číslo 82:4327 

Autor, název: Wirsung, Christoph, Ein new Artzney-Buch 

Místo, datum: Newstadt an der Hardt, 1592 

Rozsah: [28], 850, [233] s., z toho chybí tit. list 

Rozměry:  31,5 x 20 x 8,5 cm 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru,  

Vazba polokožená, hnědá useň, výzdoba slepotisk, desky červeně barvený pergamen 

Lepenkové desky, tkanice,  

Šití na čtyři jednoduché vazy, (motouz), šité kapitálky,   

Popis poškození 

pH 4,0,    

Blok: mechanicky poškozen především papír předsádek a prvních listů. V závěru bloku v důsledku 

poškození zadní desky jsou poškozeny mechanicky oba vnější rohy listů.  Praskliny v drážkách 

předsádek. Papír znečištěný prachem a skvrnami, v závěru bloku i zateklinami. 

Šití: funkční, přetržené vazy i pg přelepy. 

Desky: ve zcela havarijním stavu – výměna, chybí tkanice, chybí horní kapitálek 

Pokryv: poškozený pokryv hřbetu – zachován pouze ve fragmentu, poškození pergamenu na deskách 

- ztráty v rozích i na okrajích, pořezání, deformace, odlepení od lepenky desek 

Doporučené ošetření: 

Částečný zásah: očištění a odkyselení papíru bloku, oprava mechanicky poškozených listů včetně 

předsádek, oprava nebo výměna desek, podložení pokryvu hřbetu novou usní, podložení pergamenu 

na deskách v místech ztrát, doplnění tkanic 

 

 

 

 

 

Signatura                   21N9                                     Inv. Číslo 82:4260 

Autor, název: Veselý, Fabian, Conciones …  =  Kazanj na swátky přes celý rok, … 

Místo, datum: W Starém Městě Pražském, 1724 

Rozsah: [18], 591, [29] s., z toho chybí s. [1-18] před s. 1, s. 1-8, s. [2-39] za s. 591 

Rozměry:  31, 5 x 22 x 5 cm 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru,  

Vazba: dochováno bez vazby 

Šití na šest jednoduchých motouzů   

Popis poškození 
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pH 4,0,    

Blok: mechanicky poškozen následkem ztráty vazby – složky v úvodu a závěru bloku jsou ošoupané, 

potrhané se ztrátami, rohy obroušené a ohnuté do bloku. Papír je silně znečištěný, pokrytý množstvím 

skvrn. Předsádky zcela chybí. 

Šití: funkční, blok má zborcený tvar 

Doporučené ošetření: 

Komplexní zásah včetně odkyselení, zhotovení konzervační vazby 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Signatura                   21L1090                                     Inv. Číslo 82:2730 

Autor, název: Briseux, Charles-Étienne, L' Art de bâtir des maisons de campagne où l'on traite 

de leur distribution, de leur construction, et de leur décoration 

Místo, datum: Paris, 1743 

Rozsah: xvi, 162, [4] s., [1] frontispis, 136 obr. příl., z toho větší část na dvoulistech s křidélky 

Rozměry:  30 x 23 x 7 cm 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru, velké množství vlepovaných příloh 

Vazba celokožená, hnědá useň, výzdoba zlacení na hřbetu,  

Lepenkové desky,  

Šití na pět jednoduchých vazů, (motouz),  

Popis poškození 

pH 4,0,    

Blok: extrémně poškozený blok. Většina příloh uvolněných a nyní pouze volně vložených do bloku, 

blok rozházený, okraje listů mechanicky velmi znečištěné a poškozené trhlinami a prachem 

Přední mramorovaná předsádka chybí, zadní je poškozena v drážce a odlepena od přídeští. Listy 

v celém bloku poškozeny plísní. Ztráty v důsledku působení plísně. Papír znečištěný prachem a 

skvrnami, v závěru bloku i zateklinami. 

Šití: nefunkční, zborcený tvar bloku, odlepené pg přelepy. 

Desky: oddělené od bloku, poškození v rozích a na hranách 

Pokryv: poškozený pokryv hřbetu – ztráty u hlavy i paty, prodřené hrany a rohy, trhlina v zadní drážce 

Doporučené ošetření: 

Komplexní zásah včetně odkyselení 

 

 

 

 

Signatura                   21N50                                     Inv. Číslo 82:4316 

Autor, název: Martin von Cochem, Weliký žiwot pána a spasytele nassého Krysta Gežjsse … 

Místo, datum: W Praze, 1717 

Rozsah: [16], 1137, [7] s., z toho chybí s. [15-16] před s. 1 a s. [6-7] za s. 1137 

Rozměry:  21 x 18 x 11 cm 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru,  
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Vazba polokožená, hnědá useň, desky původně papír   

Lepenkové desky,  

Šití na tři jednoduché vazy, (motouz),  

Popis poškození 

pH 4,0,    

Blok: extrémně poškozený blok.  Díky povolenému šití došlo ke zborcení bloku a rozházení složek. 

Množství listů vyčnívá mimo formát a došlo tak jejich mechanickému poškození trhlinami na okrajích. 

Rovněž mechanické znečištění prachem je značné.  Řada listů je z bloku vytržena a zachována 

v torzech. Papír je pokryt množstvím skvrn. Předsádky jsou zachovány v torzech. Kniha je 

v havarijním stavu 

Šití: nefunkční, zborcený tvar bloku, vypadlé složky a listy 

Desky: oddělené od bloku, poškozená lepenka na hranách rozvrstvením,  

Pokryv: uvolněný od hřbetu knihy, rohy uvolněné od lepenky, vše mírně poškozeno mechanicky 

Doporučené ošetření: 

Komplexní zásah včetně odkyselení 

 

 

 

 

 

 

Signatura                   21N51                                     Inv. Číslo 82:4323 

Autor, název: Fassmann, David, Gespräche in dem Reiche derer Todten 

Místo, datum: Leipzig, 1727-1728 

Rozsah: 1348, [18 +] s., z toho chybí s. 241-246 [včetně frontispisu k č. 16], nestránkovaný 

frontispis k č. 26, vše za s. [18] za s. 1348 [tj. konec rejstříku] 

Rozměry:  21 x 17 x 8,5 cm 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru,  

Vazba celokožená, hnědá useň, výzdoba slepotisk 

Lepenkové desky,  

Šití na čtyři jednoduché vazy, (motouz), šité kapitálky 

Popis poškození 

pH 4,0,    

Blok: papír bloku mechanicky poškozen především na předsádkách a posledních listech bloku, které 

jsou vysunuty mimo formát. Papír je zažloutlý poškozený skvrnami a zateklinami, několik listů je 

z bloku uvolněných. Předsádky jsou zachovány v torzech.  

Šití: funkční, přetržené vazy, poškozené přelepy, poškozené kapitálky, vypadlé listy 

Desky: poškozená lepenka na hranách rozvrstvením, oddělená zadní deska, desky prohnuté, 

Pokryv: uvolněný od hřbetu knihy, roztržený v celé délce zadní drážky, chybí horní přední roh, na 

zadní desce useň sražena, ztráty rovněž v rozích, pokryv uvolněný od lepenky,  

Doporučené ošetření: 

Částečný zásah: mechanické očištění a odkyselení papíru, oprava mechanicky poškozených listů 

včetně předsádek, všití uvolněných listů, oprava přelepů a kapitálků, nasazení oddělené desky, 

oprava koženého pokryvu. 

 

 

 

 

 

 

Signatura                   21N34                                     Inv. Číslo 82:4279 
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Autor, název:  Hájek z Libočan, Václav, Böhmische Chronik 

Místo, datum: Leipzig, 1718 

Rozsah: [34], 880, [28] s., [1] obr. příl. 

Rozměry:  21 x 17 x 8,5 cm 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru,  

Vazba celokožená, hnědá useň, výzdoba slepotisk 

Dřevěné desky, trnové spony 

Šití na čtyři jednoduché vazy, (motouz),  

Popis poškození 

pH 4,0,    

Blok: papír bloku mechanicky poškozen především na předsádkách a první a poslední složce bloku, 

trhliny, ztráty. Blok znečištěn prachem, skvrnami a zateklinami. Listy mimořádně zhnědlé v ploše.  

Šití: funkční,  

Desky: ubroušené rohy, ztráta spon 

Pokryv: uvolněný od hřbetu knihy, roztržený v celé délce přední a části zadní drážky,chybí  část zadní 

záložky a materiál některých rohů, v ploše useň poškozena červotočem  

Doporučené ošetření: 

Částečný zásah: mechanické očištění a odkyselení papíru, oprava mechanicky poškozených listů 

včetně předsádek, oprava přelepů, oprava koženého pokryvu doplnění spon 

 

 

 

 

 

 

 

Signatura                   21N19                                     Inv. Číslo 82:4297 

Autor, název: Myller, Angelicus Maria, Peregrinus in Jerusalem = Fremdling zu Jerusalem, … 

Místo, datum: Alt-Stadt Prag, 1729 

Rozsah: [40], 462, [12] s., z toho chybí s. [1-2, 37-38] před s. 1, s. [11-12] za s. 462 

Rozměry:  21,5 x 17 x 4,5 cm 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru, rukopis na předsádce 

Vazba celokožená, hnědá useň, výzdoba slepotisk. štítek 

Lepenkové desky,  

Šití na čtyři jednoduché vazy, (motouz),  

Popis poškození 

pH 4,0,    

Blok: papír bloku mechanicky poškozen především na předsádkách  - listy odlepeny z přídeští, u zadní 

předsádky chybí lítačka, výrazně mechanicky poškozeny ztrátami první listy bloku. Papír pokryt 

zateklinami, skvrnami, v ploše zažloutlý. 

Šití: funkční, v bloku částečně uvolněné složky, vypadnuté listy, prohnutý tvar hřbetu 

Desky: ubroušené rohy, silně rozvrstvená lepenka, zvlnění 

Pokryv: uvolněný od lepenky i od hřbetu, na zadní desce sražený působením vlhkosti, useň zvlněná, 

ztráty na záložkách, v rozích, u obou hlavic, trhliny v drážce a na hřbetu, prodření kloubů vazů 

Doporučené ošetření: 

Částečný zásah: mechanické očištění a odkyselení papíru, oprava mechanicky poškozených listů 

včetně předsádek, oprava přelepů, oprava lepenkových desek, oprava koženého pokryvu  
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Signatura                   21N16                                     Inv. Číslo 82:4266 

Autor, název: Kelský, Antonín Jan, Conciones dominicales … 

Místo, datum: Pragae, 1736 

Rozsah: [2], 900, [22] s., z toho chybí vše před s. 31 a za s. 860 

Rozměry:  21 x 18 x 7 cm 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru,  

Vazba: bez vazby 

Šití na čtyři jednoduché vazy, (motouz),  

Popis poškození 

pH 4,0,    

Blok: následkem ztráty vazby silně mechanicky poškozené listy v úvodu a závěru bloku, předsádky 

zcela chybí, blok v havarijním stavu, mechanické poškození i celkové znečištění všech listů. Prach, 

skvrny, zežloutnutí papíru, trhliny, velké ztráty,   

Šití: poškozené, vazy přetržené a oddělené místy od bloku, kromě standardního šití bylo v minulosti 

provedeno pomocné šití obšitím uvolněných složek, 

Doporučené ošetření: 

Komplexní zásah včetně odkyselení papíru, zhotovení vhodné vazby 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Signatura                   21N13                                     Inv. číslo 

Autor, název: Lomnický z Budče, Šimon, Tobolka zlatá, … 

Místo, datum: W Praze, 1791 

Rozsah: [4], 234, [12] s., z toho chybí s. [1-4] před s. 1 a s. [11-12] za s. 234. 

Rozměry:  17 x 10 x 2 cm 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru,  

Vazba: bez vazby 

Šití: původní šití nezachováno, pomocně prošito 

Popis poškození 

pH 4,5,    

Blok: následkem ztráty vazby silně mechanicky poškozené listy v úvodu a závěru bloku, předsádky 

zcela chybí, blok v havarijním stavu, mechanické poškození i celkové znečištění všech listů. Prach, 

skvrny, zežloutnutí papíru, trhliny, velké ztráty, u spodního okraje jsou listy zastřižené nůžkami. Listy 

jsou silně ohmatané. 

Šití: poškozené, vazy přetržené a oddělené od bloku, kromě standardního šití bylo v minulosti 

provedeno pomocné šití obšitím uvolněných složek, 

Doporučené ošetření: 

Komplexní zásah včetně odkyselení papíru, zhotovení vhodné vazby 
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Signatura      21N145                                                        Inv. Číslo 85/11503 

Autor, název: Žalmy korunowaného proroka Dawida  … 

Místo, datum: W Star. Městě Prazském, 1736 

Rozsah: [24], 593, [7] s., [1] příl., z toho chybí s. [1-24], 1-78, [4-7] za s. 593, [1] příl. 

Rozměry:   13 x 8 x 2,5 cm 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru,  

Vazba: bez vazby,   

Šití na tři jednoduché vazy, (motouz)  

Popis poškození 

pH 4,5,  foxing 

Blok: poškození papíru souvisí se ztrátou vazby. Listy jsou zejména na konci a počátku bloku 

poškozeny jak mechanicky, tak silným znečištěním. Papír je ošoupaný, zteřelý, pokrytý skvrnami, 

foxingem. Po okrajích jsou drobné trhlina a ztráty. Celý blok je silně zahnědlý.  

Šití: funkční, mírně poškozené, hřbet je propadlý dovnitř, celý mechanismus je výrazně uvolněný,  

Doporučené ošetření: 

Komplexní zásah včetně odkyselení papíru, zhotovení nové vazby 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Signatura      21N143                                                        Inv. Číslo 85/11529 

Autor, název: Ignác z Loyoly, Duchownj cwičenj 

Místo, datum: W Starém Městě Pražském, 1721 

Rozsah: [8], 269, [6] s., z toho chybí s. [6] za s. 269 

Rozměry:   18 x 13 x 2 cm 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru,  

Vazba: bez vazby, pouze provizorně přelepeno strojním papírem na ploše hřbetu 

Šití na tři jednoduché vazy, (motouz?) provizorně pomocně prošito skrz blok 

Popis poškození 

pH 4,5,   

Blok: extrémně mechanicky znečištěný papír. Listy pokryty silnou zateklinou a řadou jiných skvrn. 

Papír poškozen, trhlinami, ztrátami, ohnutými a ubroušenými rohy. Titulní list výrazně menší. Celý blok 

je silně zahnědlý.  

Šití: funkční, ale poškozené, hřbet je propadlý dovnitř, celý mechanismus je výrazně uvolněný. Složky 

vyčnívají z bloku. 

Doporučené ošetření: 

Komplexní zásah včetně odkyselení papíru, zhotovení nové vazby 
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Signatura      21N139                                                        Inv. Číslo 85/11446 

Autor, název: Ripa, Cesare, Allerley Künsten und Wissenschaften dienliche Sinnbilder und 

Gedanken 

Místo, datum: Augustae Vindelicorum, [1758-1760] 

Rozsah: 200 l., z toho chybí tit. list a listy č. 7, 41, 85, 106, 109, 162, 178-200 

Rozměry:   24,5 x 19,5 x 4 cm 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru,  

Vazba: celokožená, hnědá useň, zlacení na hřbetě, 

Desky: lepenka 

Šití na pět jednoduchých vazů (motouz), pomocné pozdější prošití složek 

Popis poškození 

pH 4,5,   

Blok: papír poškozený v úvodu a závěru bloku včetně mramorovaných předsádek – trhliny v drážce, 

ztráta zadní lítačky, v bloku řada skvrn a ohmatané rohy.  

Šití: funkční, uvolněné, přetržené některé vazy, zalomeno několik složek ve hřbetu, celý mechanismus 

je výrazně uvolněný. Složky vyčnívají z bloku. 

Lepenka: desky ubroušené a rozvrstvené v rozích a na hranách, prohnuté 

Pokryv: ztráta materiálu ve větším rozsahu na hřbetu, poškozené rohy, praskliny v drážkách  

Doporučené ošetření: 

Částečný zásah: očištění a odkyselení papíru, oprava mechanicky poškozených partií, rehabilitace šití 

– nastavení vazů, pomocné přelepení a vytvarování hřbetu. Oprava a znovu nasazení desek, oprava 

mechanicky poškozených míst usně. 

 

 

 

 

 

 

Signatura      21N117                                                       Inv. Číslo 85/11533 

Autor, název: Martin von Cochem, Malý zlatý nebe kljč, … 

Místo, datum: W Praze, 1763 

Rozsah: [16], 458, [6] s., [1] obr. příl., z toho chybí s. 177-188, 197-198, s. 449-458, [1-6] za s. 

458, [1] obr. příl. 

Rozměry:   16,5 x 10 x 4 cm 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru,  

Vazba: polokožená, hnědá useň, výzdoba slepotisk, papír na deskách, 

Desky: lepenka 

Šití na dva jednoduché vazy (motouz),  

Popis poškození 

pH 4,5,   

Blok: papír poškozený v průběhu celého bloku, silné znečištění ohmatáním listů, skvrny, zahnědnutí, 

zatekliny. Mechanicky poškozeny především předsádky, (ztráta přední lítačky), okraje a středy listů 

podél přední ořízky. Opravy v bloku (provedené před šitím) – převazba, 

Šití: funkční, ale velmi uvolněné, přetržené některé vazy, Složky vyčnívají z bloku.  

Lepenka: zalomené rohy, probroušení na hranách, rozvrstvení, 
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Pokryv: popraskaná useň, ztráta materiálu ve větším rozsahu na hřbetu, poškozené rohy, praskliny 

v drážkách. Potahový papír odřený, probroušený na hranách, ztráta na přední desce 

Doporučené ošetření: 

Komplexní zásah včetně odkyselení 

 

 

 

 

 

 

 

Signatura      21N114                                                       Inv. Číslo 85:11523 

 Autor, název: Martin von Cochem, Polowičnj nebe-kljč … 

Místo, datum: W Gindřichowu Hradcy, 1839 

Rozsah: [14], 454 s., z toho chybí frontispis a s. 449-454 

Rozměry:   16 x 10,5 x 4 cm 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru,  

Vazba: celopapírová 

Desky: dřevo slepované s několika vrstvami papíru  

Šití na dva zařezávané vazy (motouz),  

Popis poškození 

pH 4,5,   

Blok: extrémně poškozený v důsledku poškození vazby a ztráty přední desky, papír zteřelý, úvodní 

složky mechanicky poškozeny zalomením a ubroušením rohů, trhliny a drobné ztráty v průběhu bloku, 

řada složek vyčnívá mimo blok 

Šití: nefunkční,  

Desky: chybí přední deska, zadní téměř oddělena od bloku, rozlepené vrstvy 

Pokryv: zachován pouze ve fragmentu na zadní desce 

Doporučené ošetření: 

Komplexní zásah včetně odkyselení, rekonstrukce vazby 

 

 

 

 

 

 

 

 

Signatura      21N94                                                       Inv. Číslo 82:4328 

Autor, název: Martin von Cochem, Weliký žiwot pána a spasytele nasseho Krysta Gežjsse … 

Místo, datum: Praha, [1698-1759] 

Rozsah: + 3 -1137, [3 +] s., chybí vše před s. 3 a vše za s. s. [3] za s. 1137 

Rozměry:   21 x 18 x 10,5 cm 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru,  

Vazba: celokožená, tmavá useň, slepotisk 

Desky: dřevo, trnové spony  

Šití na čtyři jednoduché vazy (motouz),  

Popis poškození 

pH 4,5,   
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Blok: extrémně poškozený v úvodu a závěru, včetně předsádek zachovaných ve fragmentech, listy 

poškozené trhlinami, ztrátami ohmatáním, skvrnami a zateklinami,  řada složek vyčnívá mimo blok 

Šití: nefunkční, blok zcela deformovaný, řada složek vyčnívá mimo blok 

Desky: mírně prohnuté, chybí trny 

Pokryv: poškozen ztrátami v rozích u hlavic, na kloubech vazů a větší ztrátou v horním okraji přední 

desky, poškozené řemínky spon, díry po červotoči, 

Doporučené ošetření: 

Komplexní zásah včetně odkyselení,  

 

 

 

 

 

 

 

Signatura      21N92                                                       Inv. Číslo 4287/82 

Autor, název: Hammerschmidt, Jan Florián, Hystorye klattowská … 

Místo, datum: [Praha], 1699 

Rozsah: [14], 406, [1] s., [1] obr. příl., z toho chybí obrazová příl., vše před s. 47 a za s. 356 

Rozměry:   18,5 x 14,5 x 2,5 cm 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru,  

Vazba: bez vazby,   

Šití složky navzájem k sobě přišité pouze stehem nitě, stopy po zařezávaných vazech 

Popis poškození 

pH 4,5,  foxing 

Blok: poškození papíru souvisí se ztrátou vazby. Listy jsou velmi poškozeny jak mechanicky, tak 

silným znečištěním. Papír je ošoupaný, zteřelý, pokrytý skvrnami, foxingem. Po obvodu listů jsou 

četné trhliny a ztráty. Celý blok je silně zahnědlý.  

Šití: nefunkční, poškozené, celý mechanismus je výrazně stažený, jeden list ve fragmentu oddělen od 

bloku 

Doporučené ošetření: 

Komplexní zásah včetně odkyselení papíru, zhotovení nové vazby 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Signatura      21N87                                                       Inv. Číslo 82:4303 

Autor, název: Axlar, Pavel Josef, Nábožný horliwý wůdce … 

Místo, datum: W Praze, 1720 

Rozsah: [22], 736 s., z toho chybí horní část tit. s., s. 723-736 

Rozměry:   21 x 17 x 6 cm 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru,  

Vazba: celokožená, tmavá useň, slepotisk 
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Desky: lepenka 

Šití na tři jednoduché vazy (motouz),  

Popis poškození 

pH 4,5,   

Blok: výrazné mechanické poškození v průběhu celého bloku, předsádky a první/ poslední listy 

extrémně.  Zatekliny, mechanické znečištění prachem a ohmatáním, skvrny. Zadní předsádka chybí. 

Řada složek vyčnívá mimo blok 

Šití: poškozené, blok zcela deformovaný, 

Desky: silně prohnuté, zadní oddělena od bloku 

Pokryv: ve velmi špatném stavu, místy oddělený od lepenky, zvlněný a sražený v ploše přední desky. 

Struktura přesušená, popraskaná. Ztráty na hlavicích, v rozích a u zadní desky při okraji, ztráta v ploše 

hřbetu. 

Doporučené ošetření: 

Komplexní zásah včetně odkyselení,  

 

 

 

 

 

 

Signatura      21N82                                                       Inv. Číslo 85:11460 

Autor, název: Index rerum omnium, quae in Aristotelis operibus continentur, … 

Místo, datum: [Lugduni], 1680 

Rozsah: [430] l. 

Rozměry:   13 x 9 x 5 cm 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru,  

Vazba: celokožená, světlá useň, slepotisk 

Desky: dřevo, háčkové spony 

Šití na čtyři dvojité vazy (motouz), šitý kapitálek 

Popis poškození 

pH 4,5, plíseň, 

Blok: mechanicky poškozené listy v úvodu a závěru bloku včetně předsádek, předsádky dochovány ve 

fragmentech, v bloku řada vypadlých listů. Trhliny, ztráty, zalomené rohy. Mechanické poškození 

prachem, skvrnami a zateklinami ve vysokém stupni. Řada složek vyčnívá mimo blok 

Šití: mírně poškozené, rozlomené ve hřbetě, vysunuté složky, poškozené kapitálky - fragmenty 

Desky: ztráta spon, desky silně prohnuté, zadní oddělena od bloku 

Pokryv: ztráty na hřbetu u hlavic, v rozích, trhliny v drážce, místy odlepen od podkladu 

Doporučené ošetření: 

Komplexní zásah včetně odkyselení,  

 

 

 

 

 

 

 

Signatura      21N78                                                       Inv. Číslo 4353/82 

Autor, název: Slabikář pro sedlské sskoly v cýs. král. zemjch 

Místo, datum: W Praze, 1826 

Rozsah: 46 s. 

Rozměry:   17 x 10,5 x 0,5 cm 
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Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru,  

Vazba: polokožená, světlá useň, desky škrobový papír,  

Desky: dýha,  

Šití na dva vazy (motouz),  

Popis poškození 

pH 4,5, plíseň, 

Blok: rozpadlé složky mechanicky znečištěné prachem, ohmatáním, skvrnami. Listy poškozené 

trhlinami, ztrátami, jeden list přetržený v polovině. Předsádky prasklé v drážce. 

Šití: poškozené, rozlomené ve hřbetě, vysunuté složky, blok téměř uvolněný z desek 

Desky: prohnuté,  

Pokryv: téměř v celé ploše uvolněný pokryv hřbetu, potahový papír prodřený na hranách a v rozích, 

ošoupaný, se ztrátou na zadní desce 

Doporučené ošetření: 

Komplexní zásah včetně odkyselení,  

 

 

 

 

 

 

 

Signatura      21N58                                                       Inv. Číslo 2797/82 

Autor, název: Pučálka, Pavel, Lodi cýrkwe swaté rytěřugjcý na moři swěta tohoto, … 

Místo, datum: W Menssým Městě Pražském, 1677 

Rozsah: [4], 309, [15] s., z toho chybí s. [1-4] před s. 1, s. 1-16, 19-22, [6-15] za s. 309 

Rozměry:   14 x 9,5 x 2,5 cm 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru,  

Vazba: bez vazby,   

Šití na dva jednoduché vazy (motouz) 

Popis poškození 

pH 4,5, foxing 

Blok: poškození papíru souvisí se ztrátou vazby. Listy jsou velmi poškozeny jak mechanicky, tak 

silným znečištěním. Papír je ošoupaný, zteřelý, pokrytý skvrnami, zateklinami a foxingem. Po obvodu 

listů jsou četné trhliny a ztráty. Celý blok je silně zahnědlý.  

Šití: nefunkční, poškozené, deformace tvaru bloku, vypadlé složky či listy z bloku  

Doporučené ošetření: 

Komplexní zásah včetně odkyselení papíru, zhotovení nové vazby 
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Signatura      21N57                                                       Inv. Číslo 2796/82 

Autor, název: Ewangelia a episstoly na neděle a swátky přes celý rok gako y passige pána 

Krysta 

Místo, datum: [Praha], 1699 

Rozsah: 479 s., z toho chybí s. 470-479 (chyba v stránkování)] 

Rozměry:   15,5 x 11 x 3,5 cm 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru,  

Vazba: bez vazby,   

Šití na tři vazy (useň) 

Popis poškození 

pH 4,5,   

Blok: poškození papíru souvisí se ztrátou vazby. Listy jsou velmi poškozeny jak mechanicky, tak 

silným znečištěním. Papír je ošoupaný, zteřelý, pokrytý skvrnami a zateklinami. Po obvodu listů 

v úvodu a závěru jsou četné trhliny a ztráty. Celý blok je silně zahnědlý.  

Šití: částečně poškozené, deformace tvaru bloku,  

Doporučené ošetření: 

Komplexní zásah včetně odkyselení papíru, zhotovení nové vazby 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Signatura:  21N166                                                                         85/11474 

Autor, název: Koniáš, Antonín, Cytara Nowého Zákona, … 

Místo, datum: W Hradcy Králowe, 1738 

Rozsah: [16], 566, [22] s. 

Rozměry:   17,5 x 11 x 4,5 cm 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru,  

Vazba: celokožená, hnědá useň, výzdoba slepotisk 

Desky: dřevo,   

Šití: na čtyři jednoduché vazy (motouz),  

Popis poškození 

pH 4,5,   

Blok: v závěru vypadlý jeden list z bloku – mechanicky poškozený, chybí přední předsádka na přídeští, 

poškozené obě drážky, nános mušinců.  Mechanicky znečištěný papír prachem a skvrnami, patrné 

zežloutnutí papíru bloku 

Šití: částečně poškozeno, přetržené vazy, propadlý hřbet  

Desky: deformované, zadní naprasklá 

Pokryv: mechanicky poškozený v rozích desek a na hřbetu. Ztráty u zadní desky a na hřbetě. 

Doporučené ošetření: 

Komplexní zásah včetně odkyselení,  
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Signatura:  21N164                               Inv. Číslo 85/11457 

Autor, název: Martin von Cochem, [Historie o hraběnce z Brabantu gménem Genovéfě] 

Místo, datum: [S. l.], [1760-1820] 

Rozsah: [25] l. zachováno, chybí listy označené složkovými signaturami A1-C7, F1-F8 

Rozměry:   17 x 11 x 0,5cm 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru,  

Vazba: blok všit do silnějšího ohnutého ručního kartonu (potah?)   

Šití: jednoduchou nití všito do kartonu 

Popis poškození 

pH 4,5,   

Blok: poškození papíru souvisí se špatným stavem vazby. Listy mechanicky znečištěné prachem, 

skvrnami, atypické poškození papíru ve spodní části bloku (postupuje od přední desky  - vosk?), 

skvrny od rzi. V úvodu a závěru bloku poškození ztrátami.  

Šití: částečně poškozené, deformace tvaru bloku,  

Desky: obálka mechanicky znečištěna, poškozena ztrátami 

Doporučené ošetření: 

Komplexní zásah včetně odkyselení papíru, rekonstrukce původní vazby 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Signatura: 21N167                                                                         85/11472 

Autor, název: Kořínek, Jan, Staré pamětj kuttno-horské, … 

Místo, datum: W Starém Městě Pražském, 1675 

Rozsah: [32], 376, [15] s., [6] obr. příl., z toho chybí s. [1-32] před s. 1, s. 1-16, s. [9-10, 15] za s. 

376, [4] obr. příl. 
 
 

Rozměry:   16 x 10 x 3,5 cm 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru,  

Vazba: celokožená, bílá useň s povrchovou úpravou, výzdoba slepotisk 

Desky: lepenka, tkanice (useň),   

Šití: na dva jednoduché vazy (motouz), usňové tkanice 

Popis poškození 

pH 4,5,   

Blok: přední předsádka stržena z přídeští – volný list chybí, zadní poškozena v drážce a chybí volný 

list. Mechanicky poškozeny listy v úvodu/závěru bloku. Poškozeny i uvolněné složky vyčnívající 

z bloku. Papír znečištěný prachem, skvrnami a zateklinami. Červotoč.  

Šití: poškozeno, přetržené vazy, propadlý hřbet, chybí kapitálek u hlavy 

Desky: deformované, degradované 
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Pokryv: mechanicky poškozený v rozích desek, na hranách na hřbetu u hlavy a paty.  

Doporučené ošetření: 

Komplexní zásah včetně odkyselení,  

 

 

 

 

 

 

 

Signatura: 21 N163                                                                         85/11456 

Autor, název: Předrahý poklad pokladnice Cžeského králowstwj, to gest, Přemilá pánu bohu 

panna a mučedlnice s. Barbora, ... 

Místo, datum: W Praze, 1670 

Rozsah: [16], 92, [4] s., [2] obr. příl. 

Rozměry:   18,5 x 14 x 1,5 cm 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru,  

Vazba: celokožená, hnědá useň s povrchovou úpravou, výzdoba slepotisk 

Desky: chybí, tkanice  

Šití: na dva jednoduché vazy (motouz), tkanice 

Popis poškození 

pH 4,5,   

Blok: chybí obě předsádky, mechanicky poškozeny listy v úvodu/závěru bloku. Poškozeny i uvolněné 

složky vyčnívající z bloku. Papír znečištěný prachem, skvrnami a zateklinami.  

Šití: poškozeno, přetržené vazy,  

Desky: chybí 

Pokryv: mechanicky poškozený v rozích desek, na hranách. Poškození červotočem. Poškozena pata 

na hřbetu, ztráty v rozích, na hranách a na hřbetu.  

Doporučené ošetření: 

Komplexní zásah včetně odkyselení,  

 

 

 

 

 

 

 

Signatura: 21N176                                                                         85/11582 

Autor, název: Kořínek, Jan, Staré pamětj kuttno-horské 

Místo, datum: W Starém Městě Pražském, 1675 

Rozsah: [32], 376, [15] s., [6] obr. příl., z toho chybí s. [1-4] před s. 1, s. [11-15] za s. 376, [4] obr. 

příl. 

Rozměry:   14,5 x 10 x 3 cm 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru,  

Vazba: bez vazby 

Desky: chybí,  

Šití: na dva jednoduché vazy (motouz),  

Popis poškození 

pH 4,5,   
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Blok: blok poškozený ztrátou vazby, mechanicky poškozené a ošoupané první a poslední listy, ztráty a 

trhliny. V průběhu bloku znečištění papíru zateklinami, skvrnami a prachem. 

Šití: soudržné, silně stažené ve hřbetu, blok prohnutý směrem dovnitř 

Desky: chybí 

Pokryv: zachován fragment hnědé usně na hřbetu 

Doporučené ošetření: 

Komplexní zásah včetně odkyselení,  

 

 

 

 

 

 

Signatura: 21N208                                                                         85/11916 

Autor, název: Druhý djl Biblj, totižto, Nowý Zákon 

Místo, datum: W Starem Městě Pražském, 1677 

Rozsah: [12], 512, [12] s., [6] obr. příl., z toho chybí s. [1-12] před s. 1, s. 1-6, s. [1-12] za s. 512, 

[3] obr. příl. 

Rozměry:   38 x 20,5 x 5 cm 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru,  

Vazba: polokožená, hnědá useň, desky olejový papír - převazba 

Desky: lepenka  

Šití: na čtyři jednoduché zapuštěné vazy (motouz),  

Popis poškození 

pH 4,5,   

Blok: dochované obě předsádky z novodobého papíru – zadní odtržena od bloku, v bloku řada 

historických oprav provedených před převazbou. Několik listů uvolněných z bloku – mechanicky 

poškozených podél okrajů. Více mechanicky poškozen  úvod a závěr bloku. Listy zažloutlé, pokryté 

prachem, skvrnami a zateklinami. 

Šití: funkční, mírně rozvolněné  

Desky: mírně deformované, rozlepené na hranách 

Pokryv: mechanicky poškozený pokryv hřbetu především u paty knihy, papírový pokryv poškozen 

větší ztrátou na zadní desce a menšími ztrátami na hranách a v rozích 

Doporučené ošetření: 

Částečný zásah: očištění a odkyselení papíru, oprava mechanicky poškozených míst, vlepení 

oddělených listů zpět do bloku, oprava lepenek, oprava usně u paty, oprava a doplnění papírového 

pokryvu 

 

 

 

 

Signatura:  21N213                               Inv. Číslo 82:4336 

Autor, název: Lauterbeck, Georg, Politia historica 

Místo, datum: W Starém Městě Pražském, 1606 

Rozsah: [14], 732, [31] s., z toho chybí s. [27-31] za s. 732 

Rozměry:   31 x 20 x 6cm 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru,  

Vazba: celokožená – světlá useň, historická oprava odlišnou usní (hnědou) na hřbetu, výzdoba 

slepotisk,  - převazba s použitými deskami z odlišného tisku, 
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Desky: dřevěné, opačně nasazené desky, trnové spony 

Šití: na tři jednoduché vazy (motouz) 

Popis poškození 

pH 4,0  

Blok: výrazně mechanicky poškozený papír úvodních/závěrečných složek – vytržený titulní list, 

poslední listy bloku chybí. U přední předsádky chybí lítačka, zadní chybí celá. Papír bloku mechanicky 

poškozen prachem, skvrnami, zateklinami a celkovým zažloutnutím. Poškození hmyzem v průběhu 

bloku – červotoč (?) 

šití: funkční 

desky: zadní deska chybí, je umístěna místo přední (ta chybí zcela), dřevo prasklé, napadené 

červotočem, chybí jedna spona 

Pokryv: useň odřena, poškrábána, mechanicky poškozena v rozích, na hřbetu chybí celý pokryv  

Doporučené ošetření: 

Částečný zásah: očištění a odkyselení papíru, opravy mechanicky poškozených partií. Doplnění 

předsádek. Zhotovení chybějící desky, oprava dochované, doplnění ztrát pokryvu, výroba chybějících 

částí kování. 

 

Signatura: 21N214                               Inv. Číslo 4335/82 

Autor, název: Prorokowé a knihy Machabeyský 

Místo, datum: W Praze, 1712 

Rozsah: 470, 59, [21] s. 

Přívazek 

Autor, název: Druhý djl Biblj, totižto, Nowý Zákon 

Místo, datum: w Starem Městě Pražském, 1677 

Rozsah: [12], 512, [12] s., [6] obr. příl., z toho chybí 3 obr. přílohy 

Rozměry:   32,5 x 23 x 10,5cm 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru,  

Vazba: celokožená – hnědá useň, výzdoba slepotisk,  - převazba  

Desky: dřevo – prohozené desky, trnové spony 

Šití: na šest jednoduchých vazů (motouz) 

Popis poškození 

pH 4,0  

Blok: v důsledku poškozeného šití je papír v průběhu celého bloku značně mechanicky poškozen u 

všech vysunutých listů a složek  jsou trhliny a ztráty.  Z přední předsádky zachováno torzo a na zadní 

jsou větší ztráty. Papír je zažloutlý, pokrytý prachem, skvrnami a zateklinami, v bloku je velké 

množství historických oprav provedených před převazbou – i ve hřbetu. 

šití: poškozené 

desky: nasazené opačně, deformované prohnutím, ztráta spon 

Pokryv: useň ve velmi špatném stavu – odlepena od podkladu, sražena, se ztrátami v rozích, na 

hranách u paty. 

Doporučené ošetření: 

Komplexní zásah včetně odkyselení 

 

 

 

 

Signatura: 21N215                              Inv. Číslo 82:4349 

Autor, název: Biblj cžeská, to gest, Swaté pjsmo 

Místo, datum: W Starém Městě Pražském, 1715 

Rozsah: [20], 1263, [24] s., z toho chybí s. [1-20] před s. 1, s. 1-17, s. 483-500, 1257-1263, s. [1-

24] za s. 1263 
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Rozměry:   31,5 x 21 x 10 cm 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru,  

Vazba: bez vazby 

Desky: bez desek 

Šití: na čtyři jednoduché vazy (motouz) 

Popis poškození 

pH 4,0  

Blok: vzhledem ke ztrátě vazby je extrémně mechanicky poškozený blok ztrátami a trhlinami, papír je 

znečištěný prachem, skvrnami a zateklinami. Listy mají silně zahnědlá tisková zrcadla. Složky jsou 

často vysunuty mimo blok. Šití je zcela nefunkční, blok má zborcený tvar, řada stehů šicí nitě chybí. 

Doporučené ošetření: 

Komplexní zásah včetně odkyselení. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Signatura: 21N101                              Inv. Číslo 4350/82 

Autor, název: Hammerschmidt, Jan Florián, [Historie klatovská - výtah týkající se obrazu Panny 

Marie klatovské] 

Místo, datum: [S.l., 1700-1800] 

Rozsah: 2-40 s. 

Rozměry:  17 x 10 x 0,4 cm 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru,  

Vazba: bez vazby 

Desky: bez desek 

Šití: prošito okolo složek nití 

Popis poškození 

pH 4,0  

Blok: jedná se o cca čtyři složky bez vazby, které jsou silně mechanicky poškozeny ohnutím a 

zalomením rohů, ztrátou materiálu na prvním a posledním listu.  Celý pravý spodní roh je výrazně 

ubroušen. Listy jsou znečištěné v ploše a ohmatané. Prach je zadřený do struktury papíru. 

Šití je poškozené 

Doporučené ošetření: 

Komplexní zásah včetně odkyselení. 
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Signatura: 21N278                              Inv. Číslo 85/11630 

Autor, název: Češka, Josef, Duchownj pjsně nowé 

Místo, datum: W Praze, 1783 

Rozsah: 24 s. 

Rozměry:  16,5 x 9 x 0,4 cm 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru,  

Vazba: bez vazby 

Desky: bez desek 

Šití: prošito okolo složek nití 

Popis poškození 

pH 4,0  

Blok: jedná se o cca čtyři složky bez vazby, které jsou silně mechanicky poškozeny ohnutím a 

zalomením rohů, ztrátou materiálu na prvním/ posledním listu.  Celý pravý spodní roh je výrazně 

ubroušen. Listy jsou znečištěné v ploše a ohmatané. Prach je zadřený do struktury papíru. Na titulním 

listu jsou větší ztráty. 

Šití je poškozené 

Doporučené ošetření: 

Komplexní zásah včetně odkyselení. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Signatura: 21N210                              Inv. Číslo 4317/82 

Autor, název: Biblij cžeska 

Místo, datum: W starem miestije Prazskem, 1529 

Rozsah: [569] l., z toho chybí listy a1-a6, x2, nn6, NN8, PP8, [1-6] za PP8 

Rozměry:   30,5 x 23,5 x 9,5cm 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru,  

Vazba: celokožená, hnědá useň s opravou přelepením celého hřbetu rovněž hnědou usní – převazba, 

výzdoba slepotisk 

Desky: dřevěné, spony trnové, 

Šití: na čtyři jednoduché vazy, (motouz) 

Popis poškození 

pH 4,0  

Blok: převázaný blok s velkým množstvím historických oprav, opravy předsádek v drážce plátnem, 

v bloku se vyskytuje běžná míra mechanického poškození, více koncentrovaná na úvod a závěr knihy. 

Předsádky již v minulosti doplněny novodobým papírem. Několik listů částečně oddělených od bloku. 

Všechen papír znečištěný prachem, skvrnami, zateklinami, foxingem a zhnědnutím tiskových zrcadel. 

Šití je částečně funkční,  

Desky: červotoč, spony chybí – volné části 

Pokryv: silně degradovaná useň, ztráta poloviny potahu zadní desky, hřbet skryt pod opravou, přední 

deska poškozené rohy a hrany, 

Doporučené ošetření: 
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Částečný zásah: očištění a odkyselení papíru, oprava mechanicky poškozených listů, včetně 

předsádek. Zpětné přišití uvolněných listů k bloku. Zpracování hřbetu. Oprava desek, podložení 

poškozených míst usně - doplnění pokryvu na zadní desce. Doplnění spon 

 

 

 

Signatura: 21N220                              Inv. Číslo 85/11627 

Autor, název: Eusebios z Caesareje, Historia Cýrkewnj 

Místo, datum: [Praha], 1594 

Rozsah: [14], 394, [13] s., z toho chybí titulní list 

Přívazek: 

Autor, název: Cassiodorus, Flavius Magnus Aurelius, Historia Cýrkewnj 

Místo, datum: [Praha], 1594 

Rozsah: [12], 624, [19] s. 

Rozměry:   35,5 x 23 x 8,5 cm 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru,  

Vazba: celokožená, světlá useň slepotisk 

Desky: dřevěné, spony háčkové, 

Šití: na čtyři dvojité vazy, (motouz) 

Popis poškození 

pH 4,0  

Blok: výrazně poškozený papír v úvodu (složka H) a /závěru bloku včetně předsádek (chybí obě 

lítačky).  Několik listů oddělených od bloku. Všechen papír znečištěný prachem, skvrnami, zateklinami, 

foxingem a zhnědnutím tiskových zrcadel. 

Šití je funkční, zpřetrhané přelepy hřbetu,  

Desky: mírně poškozené v rozích, deformované prohnutím, chybí volné části spon 

Pokryv: ztráty v rozích i na hranách, poškození u hlavy/ paty, ztráty v kloubech vazů, useň 

poškrábaná, znečištěná, pokryv odlepen v celé ploše od hřbetu a zadní desky 

Doporučené ošetření: 

Částečný zásah: očištění a odkyselení papíru, oprava mechanicky poškozených složek, včetně 

předsádek. Zpětné přišití uvolněných listů k bloku. Přelepení hřbetu. Oprava desek, podložení 

poškozených míst usně. Doplnění spon 

 

 

 

 

Signatura: 21N217                              Inv. Číslo 4362/82 

Autor, název: Catholische Bibel, … 

Místo, datum: Nürnberg, 1763 

Rozsah: [+ 30], 664 + s., chybí frontispis, tit. list, portrét (dedikanta?), s. 7-8, vše za s. 664 

Rozměry:   38,5 x 25 x 6 cm 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru,  

Vazba: celokožená, bílá useň, slepotisk   

Desky: dřevěné, spony trnové, 

Šití: na šest jednoduchých vazů, (motouz) 

Popis poškození 

pH 4,5  

Blok: mírně mechanicky poškozené listy v úvodu a závěru bloku včetně předsádek. V průběhu bloku je 

papír znečištěn prachem, mírným zažloutnutím a skvrnami. Předsádky uvolněné od přídeští. 
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Šití: nepoškozeno 

Desky: mírně deformované prohnutím, chybí volné části spon 

Doporučené ošetření: 

Částečný zásah: mechanické očištění papíru včetně odkyselení, opravy mechanicky poškozených 

listů, opravy usně, doplnění spon 

 

 

 

 

 

Signatura: 21N216                              Inv. Číslo 4365/82 

Autor, název: Prorokowé a knihy Machabeyský 

Místo, datum: W Praze, 1712 

Rozsah: 470, 59, [21] s. 

Přívazek 

Autor, název: Druhý djl Biblj, totižto, Nowý Zákon 

Místo, datum: w Starem Městě Pražském, 1677 

Rozsah: [12], 512, [12] s., [6] obr. příl., z toho chybí s. [1-4] před s. 1, 5 mědirytových příloh 

Rozměry:   36 x 22,5 x 11,5 cm 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru, rukopisný jeden list 

Vazba: celokožená, hnědá useň, slepotisk  

Desky: dřevěné, spony trnové železné 

Šití: na pět jednoduchých vazů, (motouz), šité kapitálky 

Popis poškození 

pH 4,5  

Blok: vzhledem k nefunkčnímu šití je blok rozpadlý, papír mechanicky poškozený s trhlinami a 

ztrátami. Předsádky zachovány. Listy jsou mechanicky znečištěny prachem, skvrnami, a zateklinami, 

místy zahnědlá tisková zrcadla. 

Šití: zcela nefunkční, kapitálky poškozené, zpuchřelé vazy 

Desky: poškozené červotočem, vylepené z lícové strany ručním papírem – poškozeno, spony - chybí 

volné části 

Pokryv: větší ztráty v rozích i na hranách, chybí celý pokryv hřbetu, na zadní desce useň degradována 

a sražena 

Doporučené ošetření: 

Komplexní zásah včetně odkyselení 

 

 

 

Signatura: 21N362                              Inv. Číslo 85/11914 

Autor, název: Leucht, Valentin, Vita sanctorum, … 

Místo, datum: W Starém Městě Pražském, 1625 

Rozsah: [4], cxii, [4], ccccxxxiii, [1] l., z toho zachováno 1 nečíslovaný list předmluvy, listy ii-

cxii a 4 nečíslované listy první části, listy i-cxxxv druhé části. Případné další ztráty a omyly 

vazby zjistit dle digitalizované kopie. V červnu 2016 nedostupná. 

Rozměry:   29 x 20,5 x 5,5 cm 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru,  

Vazba: původně zřejmě celokožená  

Desky: dřevěné, spony háčkové 

Šití: původní nezachováno, nyní provizorně sešito 
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Popis poškození 

pH 4,5  

Blok: celý blok extrémně poškozen. Mechanicky poškozeny všechny listy zejména podél přední a 

spodní ořízky.  Kromě mechanického poškození je papír silně zahnědlý s četnými skvrnami. Papír je 

silně degradován, zteřelý, se ztrátou pevnosti. Kniha je na hranici manipulovatelnosti. Předsádky ani 

pokryv či stopy po kování se nezachovaly 

Šití: zcela nefunkční,  

Desky: poškozené červotočem, ztrátami v rozích a u hřbetu. Desky jsou nasazeny opačně a 

pravděpodobně pocházejí z jiné vazby 

Pokryv: chybí 

Doporučené ošetření: 

Komplexní zásah včetně odkyselení, zhotovení dobové vazby (přiložení desek do pouzdra) 

 

 

 

 

 

 

Signatura: 21N333                              Inv. Číslo 85/11764 

Autor, název: Beckovský, Jan František, Katolického žiwobytj nepohnutedlný základ … 

Místo, datum: W Staré Praze, 1707-1708 

Rozsah: [16], 597, [11], [10], 630, [10], 16, 539, [10] s., z toho chybí v 1. části: s. [1-16] před s. 1; 

ve 2. části: s. [3-6] před s. 1, [9-10] za s. 630; ve 3. části: s. 1-6, 11-14 před s. 1, 529-531, [1-9] za 

s. 539 

Rozměry:   22 x 18 x 13 cm 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru, malby na přídeští 

Vazba: polokožená, tmavá useň, desky barvený papír 

Desky: dřevěné, spona, 

Šití: tři vazy (motouz) 

Popis poškození 

pH 4,5  

Blok: v průběhu bloku se vyskytují drobné trhliny a ztráty po obvodu listů způsobené vysunutím 

jednotlivých složek z bloku, První dvě složky jsou od vazů odděleny. Z předsádek zachovány pouze 

výlepy na přídeští s malbami. Papír je mechanicky znečištěný prachem, skvrnami, zateklinami a je 

mírně zažloutlý až zahnědlý.  

Šití: funkční, mírně poškozené vysunutím některých složek, oddělené první dvě složky 

Desky: poškozené prohnutím, přední přelomena v půli – část se nedochovala, na desce zachovaný 

jeden ze dvou kovových pásků sloužící v minulosti k spojení rozlomené desky. 

Pokryv: na hřbetu částečně odlepený, trhliny v drážce, papírový potah zachován pouze ve fragmentu 

Doporučené ošetření: 

Částečný zásah: očištění a odkyselení papíru, postupná oprava a zapracování uvolněných složek a 

listů zpět do bloku, doplnění ulomené desky, oprava usně, doplnění potahu 

 

 

 

 

Signatura: 21N298                              Inv. Číslo 85/11901 

Autor, název: Litoměřický kalendář 

Místo, datum: V Praze, [1846-1849?] 

Rozsah: 3-4 sv. ([62]; 89-164; 63-154; 47-92, 109-158, [2] s.)  

Rozměry:   22 x 19x 2 cm 
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Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru,  

Vazba: brožovaná nekvalitní vazba, potah dvě vrstvy papíru 

Desky: měkký karton,  

Šití: viditelně dochovaný pouze jeden vaz, částečně zapuštěný 

Popis poškození 

pH 4,5  

Blok: v průběhu bloku se vyskytuje větší množství drobných mechanických poškození způsobených 

nekvalitní vazbou a povoleným šitím, papír je degradovaný se ztrátou pevnosti, silně zašpiněný, 

pokrytý velkým množstvím skvrn a prachem. Předsádky nezachovány. 

Šití: nefunkční,  

Desky: karton je zprohýbaný, ubroušený se ztrátou pevnosti, na několika místech natržený, v rozích 

se ztrátami materiálu, 

Pokryv: potahový papír zachován pouze ve fragmentech, silně odřený 

Doporučené ošetření: 

Komplexní zásah včetně odkyselení, replika původní vazy s využitím původních vazebních prvků 

 

 

 

 

 

 

 

Signatura: 21N286                              Inv. Číslo 85/11592 

Autor, název: Martin von Cochem, Malý zlatý nebe kljč, … 

Místo, datum: W Praze, [1784] 

 Rozsah: [16], 446, [8 +] s. 

Rozměry:   17,5 x 10,5 x 4,5 cm 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru,  

Vazba: celokožená, tmavá useň,  

Desky: dřevo,  

Šití: čtyři jednoduché vazy (motouz), šité kapitálky 

Popis poškození 

pH 4,5  

Blok: papír bloku vykazuje běžnou míru mechanického poškození, na několika místech jsou však listy 

v extrémně špatném stavu. Více poškozen úvod/závěr. Přední předsádka zachována, u zadní chybí 

lítačka. Papír je silně mechanicky znečištěn prachem, skvrnami a zateklinami. Papír je degradovaný 

se ztrátou pevnosti. 

Šití: částečně funkční, extrémně deformovaný hřbet prolomením dovnitř 

Desky: dřevo naprosto zprohýbané, naštípnuté na více místech, ubroušené v rozích 

Pokryv: useň je sražená, odlepená od povrchu, se ztrátami na hranách i v rozích. Výrazně mechanicky 

poškozena na hřbetu ztrátami a sražením. 

Doporučené ošetření: 

Komplexní zásah včetně odkyselení,  
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Signatura: 21N375                              Inv. Číslo 4261/82 

Autor, název: Scherer, Georg, Kázanj na nedělnj ewangelia přes celý rok 

Místo, datum: W Praze, 1704 

Rozsah: [20], [4], 1058, [8] s., z toho chybí s. [1 – 2 (= titulní list)], s. 3 – 8, 13 – 14, ke s. 19 - 24 

přišita 3 torza chybějících listů 

Rozměry:   30 x 21 x 10 cm 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru,  

Vazba: původně zřejmě celokožená, nyní opravy plátnem a papírem,  

Desky: lepenka, tkanice 

Šití: pět jednoduchých vazů (motouz),  

Popis poškození 

pH 4,5, plíseň!!! 

Blok: naprostý rozpad vazby zapříčinil extrémně vysoké mechanické poškození papíru. Všechny listy 

vykazují větší či menší ztráty papíru po obvodu a trhliny. Oba rohy bloku jsou výrazně ubroušené. 

Řada listů je zachována ve fragmentech a vytržena z bloku. Mechanicky je papír znečištěn prachem, 

skvrnami a zateklinami. Papír je degradovaný se ztrátou pevnosti. 

Šití: nefunkční, extrémně deformovaný hřbet  

Desky: zcela degradovaná lepenka poškozená plísní 

Pokryv: useň zachovaná pouze v malém fragmentu na zadní desce 

Doporučené ošetření: 

Komplexní zásah včetně odkyselení, replika původní vazby 

 

 

 

 

 

 

 

Signatura: 21N373                              Inv. Číslo 85/11625 

Autor, název: Hájek z Libočan, Václav, Böhmische Chronik 

Místo, datum: Nürnberg, 1697 

Rozsah: [32], 882, [45] s., z toho chybí s. [45] za s. 882 

Rozměry:   33,5 21 x 8 cm 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru,  

Vazba: původně celopergamenová, pergamen nyní částečně přelepen ručním papírem,  

Desky: lepenka,  

Šití: pět pg řemínků,  

Popis poškození 

pH 4,5  

Blok: mechanicky poškozené listy ve hřbetu i na okrajích. Papír degradovaný se ztrátou pevnosti 

vlivem zvýšené kyselosti. Listy vykazují ztráty, trhliny, ošoupání v rozích. Některé listy odděleny od 

bloku a zachovány ve fragmentech. Mechanicky je papír znečištěn prachem, skvrnami a zateklinami.  

Přední předsádka s lítačkou ve fragmentu, zadní lítačka zcela chybí a deska je slepena částečně 

s poslední složkou. 

Šití: velmi poškozené, blok vícekrát prolomený a deformovaný, šití rozvolněné 

Desky: lepenka, rozvrstvená, ubroušená na hranách 

Pokryv: pergamen je na více místech odlepen od desek, přetržen v celé délce přední drážky, odlepen 

na záložkách. Ztráty u hlavic a na hřbetu – opravy prošitím nití. Pokryv přelepen druhotně modře 

barveným ručním papírem. 
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Doporučené ošetření: 

Komplexní zásah včetně odkyselení,  

 

 

 

Signatura: 21N369                              Inv. Číslo 85/11544 

Autor, název: Rohn, Jan Karel, Nomenclator, to gest, Gmenowatel, … 

Místo, datum: W Praze, 1764-1768 

Rozsah: [4], 186, [39] s.; [4], 220, [60] s.; [70], [2], 309, [70] s.; [2], 416 [spr. 417], [70] s., z toho 

chybí s. 414-416 [spr. 415-417]; rejstříky 3. a 4. dílu vevázány před 3. a 4. díl 

Rozměry:   21 x 18 x 10 cm 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru,  

Vazba: polokožená, hnědá useň, zlacení, slepotisk, desky papír  

Desky: lepenka z kašírovaného papíru 

Šití: čtyři jednoduché vazy (motouz),  

Popis poškození 

pH 4,5 červotoč 

Blok: mechanicky poškozené listy v úvodu a závěru bloku včetně přední předsádky. Mechanicky 

znečištěné listy prachem, zateklinami a skvrnami ve hřbetu i na okrajích. Papír zvlněný a zažloutlý. 

Šití: funkční  

Desky: chybí přední deskami s pokryvem, zadní deska poškozena, degradována, ztráty materiálu a 

pevnosti 

Pokryv: useň na hřbetu mechanicky poškozena ztrátami v rohu, u hlavy a paty, potahový papír 

zachován ve fragmentu 

Doporučené ošetření: 

Komplexní zásah včetně odkyselení,  

 

 

 

 

 

 

 

Signatura: 21N234                              Inv. Číslo 85/11719 

Autor, název: Jan z Hvězdy, Konwalinky, … 

Místo, datum: W Praze, 1824 

Rozsah: 131 s., [1] obr. příl., z toho chybí frontispis, dolní část tit. listu a s. 131 

Rozměry:   16 x 10 x 1,5 cm 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru,  

Vazba: nedochována  

Desky: nedochovány 

Šití: nelze stanovit, původně zřejmě na zapuštěné motouzy 

Popis poškození 

pH 4,5 červotoč 

Blok: mechanicky poškozené listy následkem ztráty vazby – trhliny, ztráty, ošoupané rohy. Papír 

ohmataný, pokrytý prachem, skvrnami, zateklinami. První list zachován ve fragmentu a obálka utržena 

Šití: funkční, ale zborcený blok 

Desky: chybí 

Pokryv: chybí 
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Doporučené ošetření: 

Komplexní zásah včetně odkyselení, ochranná vazba 

 

 

 

 

 

 

 

 

Signatura: 21N243                              Inv. Číslo 85/11552 

Autor, název: Apian, Petrus, Newe unnd wolgegründete Underweisung aller Kauffmanns 

Rechnung … 

Místo, datum: Franckfurt a. M., 1564 

Rozsah: [191] l. zachováno 

Rozměry:   16 x 10 x 3 cm 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru,  

Vazba:  celopergamenová, usňové tkanice 

Desky: lepenka 

Šití: tři jednoduché vazy (motouz), šitý kapitálek 

Popis poškození 

pH 4,5 červotoč 

Blok: chybí obě předsádky, mechanicky poškozené více zadní a přední složky, obroušené a zalomené 

rohy, trhliny, červotoč. Papír v celém bloku silně zahnědlý s výraznými skvrnami od vlhkosti. 

Degradovaný a zažloutlý. 

Šití: částečně poškozené, propadlý hřbet, zpřetrhané vazy i přelepy, poškozené kapitálky 

Desky: degradovaná lepenka, 

Pokryv: pergamen je silně zvlněný v ploše, smrštěný, znečištěný a uvolněný od podkladu. Ztráty 

v rozích, na hranách u paty a hlavy, trhliny v drážkách. 

Doporučené ošetření: 

Komplexní zásah včetně odkyselení,  

 

 

 

 

 

 

 

Signatura: 21N270                              Inv. Číslo 85/11619 

Autor, název: Vychaeus, Václav Pankrác, O neyswětěgssý Nowého zákona oběti msse swaté … 

Djl 5-7 

Místo, datum: W Praze, 1701 

Rozsah: [24], 970, [27] s., z toho chybí s. [9-24] před s. 1 a vše za s. 966 

Rozměry:   20 x 16,5 x 8 cm 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru,  

Vazba: celokožená s opravou na hřbetu, výzdoba slepotisk 

Desky: lepenka, spona (?) 

Šití: čtyři jednoduché vazy (motouz),  

Popis poškození 
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pH 4,0 červotoč 

Blok: předsádky zachovány – u zadní odtržena část lítačky, papír bloku silně zahnědlý!!!, poškozený 

prachem, skvrnami a zateklinami. Listy vykazují běžnou míru mechanického poškození. První listy 

bloku jsou výrazně mechanicky poškozeny ztrátami a jsou uvolněny z bloku. 

Šití: poškozeno, blok rozvolněn, složky vysunuty, poškozené vazy 

Desky: degradovaná lepenka, červotoč 

Pokryv: extrémně poškozená useň na hřbetu i obou deskách – ztráty, praskliny, přesušení, uvolnění 

od desek, oprava sešitím v přední drážce 

Doporučené ošetření: 

Komplexní zásah včetně odkyselení!!!  

 

 

 

 

 

Signatura: 21N271                              Inv. Číslo 85/11618 

Autor, název: Šteyer, Matěj Václav, Postylla katolická … 

Místo, datum: W Praze, 1691 

Rozsah: [8] s., 8 listů, s. 9-1054, [1] s., chybí vše před listem B1 [= s. 9] a za Mmmmmm4 [= s. 

1020], stránkování seříznuté 

Rozměry:   17,5 x 16,5 x 7,5 cm 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru,  

Vazba: blok s deskami vložen do koženého obalu původně zřejmě polokožená vazba – useň přišita k 

lepence desek – převazba, ořezáno 

Desky: lepenka,  

Šití: tři jednoduché motouzy  

Popis poškození 

pH 4,5 červotoč 

Blok:  chybí obě volné části předsádek, v důsledku poškození šití celý blok výrazně mechanicky 

poškozen trhlinami, ztrátami, lomy a deformacemi. Papír znečištěn prachem, silně zažloutlý, skvrny a 

zatekliny. 

Šití: poškozeno, blok rozvolněn, složky vysunuty, poškozené vazy 

Desky: degradovaná lepenka,  

Pokryv: useň oddělena od hřbetu i lepenek, odřena, menší formát než desky, ztráty na hřbetu, 

poškozená struktura 

Doporučené ošetření: 

Komplexní zásah včetně odkyselení!!!  

 

 

 

 

 

 

Signatura: 21N273                              Inv. Číslo 85/11595 

Autor, název: Fraydt, Leopold,  Cžtyrycet chwálo- a sláwo-ržečj, … 

Místo, datum: W Praze, 1776-1779 

Rozsah: 299, [2], 267, [10] s., z toho chybí v 1. dílu s. 177-299, v 2. dílu s. [1-2] před s. 1, s.  1-

224, s. [2-10] za s. 267 

Rozměry:   18,5 x 12 x 2 cm 

 

Popis předmětu: 
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Tisk na ručním papíru,  

Vazba: polokožená, hřbet tmavá useň, desky papír s ražbou 

Desky: dřevo,  

Šití: provizorně prošito skrz blok (brožovaná vazba)  

Popis poškození 

pH 4,5 červotoč 

Blok: původní předsádky chybí, z nových dochovány části na přídeštích, papír celého bloku silně 

mechanicky znečištěn prachem, skvrnami a zateklinami. Listy poškozeny trhlinami, ohnutými a 

ubroušenými rohy.  

Šití: zcela nefunkční, uvolněné všechny listy 

Desky: deformované, ztráty na hranách, rozklížené vrstvy 

Pokryv: useň zvlněna ve hřbetu, poškozena hlava a pata, prasklá drážka u přední desky, deformace 

v ploše, papír zachován v torzu 

Doporučené ošetření: 

Komplexní zásah včetně odkyselení  

 

 

 

 

Signatura: 21N490-2                              Inv. Číslo 85/11522 

Autor, název: Pluquet, François-André-Adrien, Mémoires pour servir a l'historie des égaremens 

de l'esprit humain par rapport a la religion Chrétienne, … 

Místo, datum: A Paris, 1762 

Rozsah: [4], 652 s. 

Rozměry:   17,5 x 11,5 x 4 cm 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru,  

Vazba: celokožená, mramorovaná useň, zlacení na hřbetu, 

Desky: lepenka,  

Šití: pět jednoduchých vazů (motouz) 

Popis poškození 

pH 4,5 plíseň!! 

Blok: mramorované předsádky zachovány, ale silně mechanicky poškozeny a v drážce zcela 

odděleny. Blok nepoškozen, listy zvlněné, pomačkané rohy. Papír poškozen zateklinami. Uvolněné 

listy v bloku. 

Šití: částečně poškozené, vazy zteřelé, 

Desky: lepenka rozlepena na hranách i v rozích, ztráta materiálu u horního okraje, 

Pokryv: useň povrchově odřena, ztráty materiálu v rozích a na hranách, u hlavy a paty, pokryv uvolněn 

z přední desky a ze hřbetu 

Doporučené ošetření: 

Částečný zásah: očištění a odkyselení papíru, oprava předsádek, oprava konstrukce šití, oprava 

lepenkových desek, podložení pokryvu. 

 

 

 

 

 

 

Signatura: 21N529-1                              Inv. Číslo 85/11465 

Autor, název: Bossuet, Jacques Bénigne, Histoire des variations des eglises protestantes. 

Tome premier 

Místo, datum: A Paris, 1770 
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Rozsah: [4], cxliv, 332 s. 

Rozměry:   17 x 10,5 x 3,5 cm 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru,  

Vazba: celokožená, mramorovaná useň, zlacení na hřbetu, 

Desky: lepenka,  

Šití: pět jednoduchých vazů (motouz), šité kapitálky 

Popis poškození 

pH 4,5 plíseň!!  

červotoč 

Blok: mramorované předsádky zachovány, ale silně mechanicky poškozeny a v drážce zcela 

odděleny. Blok poškozen plísní – ztráty papíru, zteřelý papír. Znečištění zateklinami.  

Šití: částečně poškozené, uvolněné ve hřbetu, 

Desky: lepenka rozlepena na hranách i v rozích, částečně degradovaná  

Pokryv: useň povrchově odřena, ztráty materiálu v rozích, na hřbetu a u hlavy, pokryv uvolněn 

z přední desky  

Doporučené ošetření: 

Částečný zásah: očištění a odkyselení papíru, oprava předsádek, oprava konstrukce šití, oprava 

lepenkových desek, podložení a doplnění pokryvu. 

 

 

 

 

 

Signatura: 21N529-3                              Inv. Číslo 4341/82 

Autor, název: Bossuet, Jacques Bénigne, Histoire des variations des eglises protestantes. 

Tome troisieme 

Místo, datum: A Paris, 1770 

Rozsah: viii, 408 s. 

Rozměry:   17 x 10,5 x 3 cm 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru,  

Vazba: celokožená, mramorovaná useň, zlacení na hřbetu, 

Desky lepenka,  

Šití: pět jednoduchých vazů (motouz), šité kapitálky 

Popis poškození 

pH 4,5 plíseň!! červotoč 

Blok: mramorované předsádky zachovány, ale mechanicky poškozeny. Blok poškozen silně plísní – 

ztráty papíru, koncentrované po obvodu ořízky. Znečištění zateklinami a plísní. 

Šití: částečně poškozené, uvolněné ve hřbetu, 

Desky: lepenka rozlepena na hranách i v rozích, částečně degradovaná  

Pokryv: useň povrchově odřena, ztráty materiálu v rozích, na hranách, na hřbetu a u hlavy, pokryv 

uvolněn z přední desky 

Doporučené ošetření: 

Komplexní zásah včetně odkyselení 
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Signatura: 21N477                              Inv. Číslo 85/11848 

Autor, název: Rubeš, František Jaromír, Paleček, milownjk žertu a prawdy. Swazeček 8. – 15. 

Místo, datum: W Praze, 1843 - 1844 

Rozsah: 8 sv. [sv. 8 - 46 [spr. 70] s., sv. 9 - 24 s., sv. 10 - 60 s., sv. 11 - 60 s., sv. 12 - 60 s., sv. 13 

- 60 s., sv. 14 - 60 s., sv. 15 - 60 s.]  

Rozměry:   14,5 x 10 x 3,5 cm 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru,  

Vazba: poloplátěná, hnědé plátno, desky mramorovaný papír,  

Desky: lepenka,  

Šití: původně na zapuštěné motouzy, nyní nezřetelné 

Popis poškození 

pH 4,5 plíseň!! červotoč 

Blok: papírový blok je poškozen především v důsledku rozpadu šití. Blok je zaprášený, pokrytý 

skvrnami a zateklinami. Listy jsou poškozené drobnými ztrátami a trhlinami, mají ohnuté rohy. 

Předsádky zachovány. 

Šití: zcela nefunkční 

Desky: lepenka rozlepena na hranách i v rozích, částečně degradovaná  

Pokryv: chybí pokryv na  hřbetu i v rozích, papír je silně odřený, poškrábaný se ztrátami na hranách 

Doporučené ošetření: 

Komplexní zásah včetně odkyselení, rekonstrukce původní vazby 

 

 

 

 

 

 

 

Signatura: 21N490 -1                              Inv. Číslo 85/11468 

Autor, název: Pluquet, François-André-Adrien, Mémoires pour servir a l'historie des égaremens 

de l'esprit humain par rapport a la religion Chrétienne, … 

Místo, datum: A Paris, 1762 

Rozsah: 272, 429, [3] s.  

Rozměry:   17 x 11,5 x 4 cm 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru,  

Vazba: celokožená, mramorovaná useň, zlacení na hřbetu, 

Desky: lepenka,  

Šití: pět jednoduchých vazů (motouz), šité kapitálky 

Popis poškození 

pH 4,5  

Blok: mramorované předsádky zachovány, zadní mírně poškozena. Vypadlý první a poslední list 

z bloku.  

Šití: částečně poškozené, uvolněné ve hřbetu, poškozené kapitálky 

Desky: deformované v rozích 

Pokryv: useň povrchově odřena, roztržena na přední desce do cca poloviny výšky. Poškozena trhlinou 

v drážce zadní desky. Ztráty materiálu v rozích, na hranách u hlavy a paty. 

Doporučené ošetření: 

Částečný zásah: očištění a odkyselení papíru, oprava předsádek, oprava konstrukce šití, oprava 

lepenkových desek, podložení a doplnění pokryvu. 
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Signatura: 21N456                              Inv. Číslo 85/11802 

Autor, název: Pjsně Ročnj, To gest: Kancyonálek, … 

Místo, datum: W Praze, 1798 

Rozsah: 467, [13] s., z toho chybí vše před s. 23, s. 29 - 32, 407 - 412, vše za s. 464 

Rozměry:   10,5 x 8,5 x 3,5 cm 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru,  

Vazba: dochováno bez vazby 

Desky: chybí  

Šití: dva jednoduché vazy (motouz) 

Popis poškození 

pH 4,5  

Blok:  Silně mechanicky znečištěný blok znečištěním, prach zadřený do povrchu papíru, skvrny, 

zatekliny, zteřelý papír, listy poškozeny trhlinami, drobnými ztrátami. Silně ubroušené a zalomené 

rohy. 

Šití: silně poškozeno, blok rozlomen a oddělen na dva díly. Nitě přetrhané, vazy nefunkční 

Doporučené ošetření: 

Komplexní zásah včetně odkyselení papíru 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Signatura: 21N452                              Inv. Číslo 85/11553 

Autor, název: Pjsně Ročnj, To gest: Kancyonálek, … 

Místo, datum: W Praze, 1798 

Rozsah: 467, [13] s., z toho chybí vše před s. 3 a za s. 464 

Rozměry:   11 x 9 x 3,5 cm 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru,  

Vazba: celokožená, hnědá useň, slepotisk, 

Desky: spona,  

Šití: dva jednoduché vazy (motouz),  

Popis poškození 

pH 4,5  

Blok: mechanicky více poškozené listy v úvodu/závěru bloku. Z předsádek zachovány pouze výlepy 

na přídeští. Papír bloku znečištěný prachem, ohmatáním skvrnami a zateklinami. V ploše silně 

zažloutlý. Blok mírně mechanicky poškozen. 

Šití: částečně poškozené,  

Desky: ubroušeny mírně v rozích, spona chybí 

Pokryv: useň povrchově odřena, ztráty materiálu v rozích, na hranách, Pokryv  hřbetu  zachován 

pouze ve fragmentu. Useň odlepena od bloku na hřbetu a u hlavy: Pokryv uvolněn z přední desky a 

záložky. 

Doporučené ošetření: 

Částečný zásah: očištění a odkyselení papíru, opravy mechanicky poškozených partií, zpevnění šití, 

doplnění ztrát usně, doplnění kování (?) 
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Signatura: 21N454                              Inv. Číslo 85/11513 

Autor, název: Ewangelia a Episstoly na Neděle a Swátky přes celý Rok gakož y Passyge Pána 

Krysta dle Wypsánj čtyr Swatých Ewangelistů ec.  

Místo, datum: W Praze, [1759-1799] 

Rozsah: A8 - Z8, Aa8 - FF8 [= 240] l., z toho chybí 6 listů. Zachováno v úplnosti do Ee1, z 

následujících 9 uvolněných poškozených listů identifikovatelný pouze Ee2, vzhledem k pův. 

rozsahu chybí 6 listů 

Rozměry:   8,5 x 11 x 4,5 cm 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru,  

Vazba:  celopapírová (?) 

Desky: dřevo, spona,  

Šití: dva jednoduché vazy (motouz),  

 

Popis poškození 

pH 4,5  

Blok: mechanicky poškozené listy v celém bloku -  ztráty, trhliny, poškozené okraje u ořízky. 

Předsádky nezachovány. Papír bloku znečištěný prachem, ohmatáním skvrnami a zateklinami. 

V ploše silně zažloutlý.  

Šití: zcela nefunkční, několik složek téměř odděleno a provizorně přichyceno pomocným stehem nitě.  

Desky: zachována pouze přední deska, která je k bloku přišita 

Pokryv: na ploše přední desky zachován fragment papírového pokryvu 

Doporučené ošetření: 

Komplexní zásah včetně odkyselení, rekonstrukce původní vazby 

 

 

 

 

 

 

Signatura: 21N457                              Inv. Číslo 85/11593 

Autor, název: Bridel, Bedřich, Dusse w očistcy skrze Jozeffa w žalářj postaweného. … 

Místo, datum: W staré Praze, 1694 

Rozsah: [2], 170 s. 

Rozměry:   12,5 x 7,5 x 1,5 cm 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru,  

Vazba: celokožená, hnědá useň, slepotisk 

Desky: dřevo,   

Šití: dva jednoduché vazy (motouz),  

Popis poškození 

pH 4,5  

Blok: mírně mechanicky poškozené listy v celém bloku -  ztráty, trhliny, poškozené okraje u ořízky. 

Zadní předsádka chybí, přední odlepena od desky. Papír bloku znečištěný prachem, ohmatáním 

skvrnami a zateklinami. V ploše silně zažloutlý.  

Šití: mírně poškozeno, blok rozlomen, stehy uvolněné, několik listů vytržených, některé složky 

uvolněné. 

Desky: mechanicky poškozena zadní deska, 

Pokryv: poškozen mechanicky na rozích, části hran a velkou trhlinou v drážce u hřbetu, povrch 

poškozen stržením lepicího štítku 

Doporučené ošetření: 
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Částečný zásah: očištění a odkyselení, opravy mechanicky poškozených partií papíru, zpevnění šití, 

oprava desky a podložení a doplnění všech ztrát a poškozených míst pokryvu 

 

 

 

 

 

 

Signatura: 21N458                              Inv. Číslo 85/11934 

Autor, název: Gertruda z Helfty, Rozkošné duchovní a velmi nábožné modlitby, … 

Místo, datum: [S.l., 1. pol. 18. stol.] 

Rozsah: zachováno [16], 15-501, [7] s., [1] obr. příl. – Unikát, nelze zjistit přesný rozsah 

Rozměry:   11,5 x 7,5 x 3cm 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru,  

Vazba: celokožená, hnědá useň, slepotisk 

Desky: dřevo,   

Šití: dva jednoduché zapuštěné vazy (motouz),  

Popis poškození 

pH 4,5  

Blok: mechanicky poškozené listy v celém bloku -  ztráty, trhliny, poškozené okraje u ořízky. 

Poškozeny obě předsádky – chybí lítačky. Papír prvních a posledních listů ve velmi špatném stavu, 

některé listy ve fragmentech, oddělené od bloku. Papír bloku znečištěný prachem, ohmatáním 

skvrnami a zateklinami. V ploše silně zažloutlý.  

Šití: zcela nefunkční, blok rozpadlý, vazy přetržené 

Desky: mechanicky poškozené obě desky – olámané z více stran 

Pokryv: silně poškozen mechanicky na rozích, části hran a většími ztrátami na hřbetě i ve spodní části 

přední desky 

Doporučené ošetření: 

Komplexní zásah včetně odkyselení 

 

 

 

 

 

 

Signatura: 21N584                              Inv. Číslo 85/11942 

Autor, název: [Decreta et circularia] 

Místo, datum: [S.l., 1776 - 1791] 

Rozsah: [382] l. 

Rozměry:   34 x 21, 5 x 7cm 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru, rukopisné listy 

Vazba: celopapírová, měkká – škrobový papír 

Desky: slepované papíry,   

Šití: tři kožené proužky 

Popis poškození 

pH 4,5, plíseň!!!! 

Blok: silně mechanicky poškozené listy v celém bloku -  ztráty, trhliny, poškozené okraje u ořízky. 

Některé listy srolovány do bloku. Listy v závěru knihy silně poškozeny plísní,  zachovány ve 
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fragmentech oddělených od bloku. Z předsádek zachován pouze výlep obálky na přední straně. Papír 

bloku znečištěný prachem, ohmatáním skvrnami, plísní a zateklinami. V ploše silně zažloutlý.  

Šití: zcela nefunkční, blok rozpadlý, vazy přetržené 

Desky: obal mechanicky poškozen plísní, zadní část obálky pouze ve fragmentu, na hranici 

manipulovatelnosti 

Doporučené ošetření: 

Komplexní zásah včetně odkyselení, rekonstrukce původní vazby 

 

 

 

 

 

 

 

Signatura: 21N560                              Inv. Číslo 4277/82 

Autor, název: Biblij cžeská 

Místo, datum: W Starém Miestie Pražském, 1556-1557 

Rozsah: [10], 474 [spr. 473], [3], 475 - 604 [2], [16] l., z toho chybí nečíslované listy 1-2 před s. 1. 

Listy Nnniiii - [Nnnvi] patřící mezi listy 474 a 475 jsou chybně vevázány mezi listy 480 a 481 

Rozměry:   36,5 x 27 x 10 cm 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru,  

Vazba: celokožená, hnědá useň, slepotisk - převazba 

Desky: dřevo, trnové spony 

Šití: tři jednoduché vazy (motouz) 

Popis poškození 

pH 4,5, plíseň!!!! 

Blok: v bloku množství historických oprav velkého rozsahu, předsádky nové nepoškozené. 

Mechanicky papír znečištěn skvrnami, zateklinami, prachem. V ploše zažloutlý.  Úvodní čtvrtina papíru 

bloku má vatovitý nepevný charakter. V průběhu bloku jsou patrná místy drobná poškození. 

Šití: funkční,  

Desky: přední nepoškozená, zadní napadena červotočem a prasklá, chybí části spon 

Pokryv: useň sražena a odlepena na obou deskách, ztráty v rozích, na hranách a v drážkách, 

poškozena hlava a pata 

Doporučené ošetření: 

Částečný zásah: očistit a odkyselit papír, lokálně doklížit nepevná místa, vypárat úvodní a závěrečnou 

poškozenou část složek a ty restaurovat samostatně, opravit drobná poškození v bloku. Vrátit 

opravené složky do bloku, použít původní předsádky, opravit dřevěnou desku. Podložit všechny ztráty 

pokryvu a dolepit pokryv zpět na desky. Doplnit spony 

 

 

 

Signatura: 21N555-6-11                              Inv. Číslo 4318/82 

Autor, název: Le Tourneux, Nicolas, Das christliche Jahr, … Sechster Theil -XI. Theil 

Místo, datum: Prag, 1733-1734 

Rozsah: [2], 1341, [3] s. 

Rozměry:   39 x 29 x 10 cm 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru,  

Vazba: celokožená, světlá useň, slepotisk  

Desky: lepenka,  
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Šití: šest jednoduchých vazů (motouz) 

Popis poškození 

pH 4,5 plíseň!!!!červotoč 

Blok: chybí jeden list přední předsádky, vytržený titulní list, v bloku na straně 1153 1167 jsou vyříznuté 

listy – část listů vložena volně do bloku. Mechanicky více poškozeny pouze listu v úvodu a závěru 

bloku. Papír znečištěn prachem, zateklinami, skvrnami a plísní.  V ploše jsou listy zažloutlé. 

Šití: funkční,  

Desky: přední chybí, zadní poškozena plísní, deformována, ztráta rohu,  

Pokryv: useň silně znečištěna, odřená, ztráty v rozích, na hranách, 

Doporučené ošetření: 

Částečný zásah: očistit a odkyselit papír, opravit mechanická poškození v bloku, doplnit předsádky, 

doplnit chybějící desku, výměna zadní, oprava poškozených míst usně 

 

 

 

 

 

 

 

Signatura: 21N585                              Inv. Číslo 85:11917 

Autor, název: Biblj cžeská 

Místo, datum: [Praha], [1715] 

Rozsah: [22], 1263, [24] s., z toho chybí s. [1-4, 15-16, 21-22] před s. 1, ze s. 1 – 6 zachována 

pouze torza 

Rozměry:   32 x 21,5 x 12 cm 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ruční  papíru,  

Vazba celokožená, hnědá useň,  

Desky: lepenka,  

Šití čtyři jednoduché zdvojené vazy (motouz) 

Popis poškození 

pH 4,5 plíseň!!!! Červotoč, havarijní stav 

Blok: zcela rozpadlý blok. Papír je celoplošně zažloutlý až zahnědlý, pokrytý skvrnami a zateklinami, 

prachem a foxingem. Téměř všechny listy vykazují ztráty, četné trhliny, deformace. Předsádky chybí, 

zachován pouze výlep na předním přídeští. 

Šití: nefunkční,  

Desky: degradované 

Pokryv: zachována pouze v torzech na obou deskách, useň silně znečištěna, odřená, ztráty v rozích a 

na hranách, 

Doporučené ošetření: 

Komplexní zásah včetně odkyselení, zhotovení dobové vazby 

 

 

 

 

 

 

 

Signatura: 21N587                              Inv. Číslo 4276/82 

Autor, název: Hájek z Libočan, Václav, Böhmische Chronik 

Místo, datum: Nürnberg, 1697 
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Rozsah: [32], 882, [45] s., z toho chybí prvních dvacet a posledních třináct neočíslovaných 

stran 

Rozměry:   33,5 x 21 x 7,5 cm 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru,  

Vazba: bez vazby 

Desky: bez desek 

Šití: pět jednoduchých motouzů, navíc provizorně sešito 

Popis poškození 

pH 4,5 havarijní stav 

Blok: zcela rozpadlý blok, poškozený ztrátou ochranné funkce vazby. Listy jsou zažloutlé až zahnědlé, 

pokryté prachem a skvrnami. Většina listů vykazuje mechanické poškození ve formě ztrát, trhlin, 

deformací a poškozených rohů. Předsádky chybí,  

Šití: nefunkční,  

Doporučené ošetření: 

Komplexní zásah včetně odkyselení, zhotovení dobové vazby 

 

 

 

 

 

Signatura: 1B29                              Inv. Číslo R:3610 

Autor, název: Tanner, Jan Bartoloměj, Geschichte Derer Helden Von Sternen, …,  

Místo, datum: Zu Prag, 1732 

Rozsah: [18], 433, [17] s., [2] l. příl. za s. 84 

5 drobných přívazků: 

1. Der vollkommene Adlers-Sieg,…  [S.l., ], 1718.  Rozsah: 12, [4] s., [2] l. obr. příl. 

2. Saxum Augusto nomine conscriptum … Apud Viennam, [1733]. Rozsah: [2] l. 

3. Kriegs-Declaration wider die Cron Franckreich … [S.l. 1734]. Rozsah [6] l. 

4. WIR CARL der Sechste ... [S.l., 1734]. Rozsah: [1] list 

5. WIR CARL der Sechste ... [S.l., 1734]. Rozsah: [1] list 

 

 

Rozměry:   34 x 22 x 4 cm 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru, v zadní části volně vložena skládaná příloha 

Vazba: polopergamenová, desky mramorovaný papír, vazba opravovaná 

Desky: dřevo,  

Šití: tři vazy (motouz) 

Popis poškození 

pH 4,0 plíseň!!!! 

Blok: mírně mechanicky poškozené listy bloku. Silné znečištění uhelným prachem (saze?) na předním 

dvoulistu. Některé listy extrémně zahnědlé. Skvrny, zatekliny, prach. 

Šití: funkční, velmi rozvolněné, uvolněné složky. 

Desky: přední deska téměř rozlomená, ztráty podél horního kraje, zadní dtto 

Pokryv: pergamen na hřbetu silně znečištěn, mechanicky poškozen u hlavy – ztráta hlavice, trhliny 

v drážce a u paty. Papírový potah na přední desce zcela degradován, v torzu, na zadní desce 

poškozen drobnými ztrátami, probroušením hranách 

Doporučené ošetření: 

Částečný zásah: očištění a odkyselení papíru, oprava mechanicky poškozených míst papíru, zpevnění 

hřbetu, oprava předsádek, oprava obou desek, oprava pergamenového i papírového pokryvu – 

náhrada polepu přední desky. 
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Signatura: 1H145                              Inv. Číslo I:26169 

Autor, název: Tanner, Jan Bartoloměj, Swatá Cesta Z Prahy do Staré Boleslawě, … 

Místo, datum: W Praze, 1692 

Rozsah: [2], 44, [2] l., z toho chybí tit. list 

Rozměry:   15 x 9,5 x 1 cm 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru,   

Vazba: polokožená, desky papír,  

Desky: dřevo,  

Šití: tři jednoduché vazy (motouz) 

Popis poškození 

pH 4,0 plíseň!!!! 

Blok: silně mechanicky poškozena většina listů bloku – v minulosti nevhodně opraveno. Poškození 

koncentrováno ve spodním rohu. Předsádky nepoškozeny. Listy znečištěny prachem, zateklinami a 

skvrnami. 

Šití: funkční, velmi rozvolněné, uvolněné složky. 

Desky: silně deformované prohnutím 

Pokryv: useň poškozena pouze červotočem na hřbetu, papír odřený 

Doporučené ošetření: 

Komplexní zásah včetně odkyselení. 

 

 

 

 

 

 

Signatura: 1F250                              Inv. Číslo Plz:1008 

Autor, název: Rozmlauwánij Swatého Ržehoře Papeže O Ziwotech, a Zazracych Swatých, … 

Místo, datum: W Holomaucý, 1602 

Rozsah: [16], 335 s., 

Rozměry:   20 x 14 x 4,5 cm 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru,   

Vazba: celokožená, světlá useň, slepotisk  

Desky: dřevo, trnové spony 

Šití: čtyři jednoduché vazy (motouz) 

Popis poškození 

pH 4,0   

Blok: papír minimálně mechanicky poškozen – pouze odtržen volný předsádkový list a v zadní části 

bloku poškození od červotoče. Papír zažloutlý a pokrytý prachem a skvrnami 

Šití: funkční, přetržené vazy v přední drážce – odtržená celá přední deska i s pokryvem 

Desky: nepoškozené, chybí jeden trn 

Pokryv: useň probroušena v rozích 

Doporučené ošetření: 

Částečný zásah: očištění a odkyselení papíru, opravy mechanicky poškozených míst, vlepení 

uvolněného listu, spojení odtržené přední desky s blokem, doplnění chybějícího trnu 
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Signatura: 1G487                              Inv. Číslo Plz:4261 

Autor, název: Chřepický z Modliškovic, Zdeněk Jiří, Ctnosti a swattosti prwo-mučedlnjka 

swatého Sstěpána dokonalý následownjk … swatý Jan Nepomucký ... 

Místo, datum: Pragae, 1730 

Rozsah: [31] l. 

Přívazky: 15 drobných přívazků obsahujících celkem [156] l.  

Rozpis přívazků v elektronickém katalogu SVK PK 

 

Rozměry:   20 x 16 x 3 cm 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru,   

Vazba: celokožená, hnědá useň, zlacení na hřbetu 

Desky: dřevo,  

Šití: čtyři jednoduché vazy (motouz), šité kapitálky 

Popis poškození 

pH 4,0   

Blok: extrémně zahnědlý papír poškozený skvrnami a prachem. Listy vykazují drobná mechanická 

poškození pouze v úvodu a závěru.  Předsádky zachovány, poškozeny v drážce.  

Šití: funkční,  

Desky: poškozené ztrátami v rozích, prohnuté od bloku,  

Pokryv: useň probroušena v rozích a na hranách, větší ztráty okraj přední desky, pata knihy, klouby 

vazů, trhlina v zadní drážce 

Doporučené ošetření: 

Částečný zásah: očištění a odkyselení papíru, opravy mechanicky poškozených míst, doplnění desek, 

doplnění a podložení ztrát usně 

 

 

 

 

Signatura: 2C1/835-1                              Inv. Číslo R:648 

Autor, název: Kwěty 

Místo, datum: W Praze, 1835 

Rozsah:  Č. 1-26, s. 1-260 

Rozměry:   25 x 21 x 2 cm 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru,   

Vazba: celopapírová, mramorový papír 

Desky: lepenka,  

Šití: tři zapuštěné vazy (motouz),  

Popis poškození 

pH 4,0   

Blok: obě předsádky zachovány, extrémně zahnědlý degradovaný papír poškozený skvrnami a 

prachem. Listy vykazují drobná mechanická poškození pouze v úvodu a závěru.   

Šití: funkční, uvolněné, některé složky vysunuté z bloku, poškozené vazy 

Desky: deformace rohů, rozlepení lepenky na hranách 

Pokryv: prasklý papír v drážkách, poškozeny obě hlavice, ztráty v rozích a na hranách, celkové odření 

Doporučené ošetření: 

Komplexní zásah včetně odkyselení 
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Signatura: 2C1/835-2                              Inv. Číslo R:649 

Autor, název: Kwěty 

Místo, datum: W Praze, 1835 

Rozsah: Č. 27-51/52, s. 261-516, [4] s. rejstříku 

Rozměry:   25 x 21 x 2 cm 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru,   

Vazba: celopapírová, mramorový papír 

Desky: lepenka,  

Šití: tři zapuštěné vazy (motouz),  

Popis poškození 

pH 4,0   

Blok: předsádky obě zachovány, extrémně zahnědlý degradovaný papír poškozený skvrnami a 

prachem. Listy vykazují drobná mechanická poškození pouze v úvodu a závěru.   

Šití: poškozené, některé složky téměř vytržené z bloku 

Desky: deformace rohů, rozlepení lepenky na hranách 

Pokryv: prasklý papír v drážkách, poškozeny obě hlavice, ztráty v rozích a na hranách, velká ztráta na 

hřbetu, celkové odření 

Doporučené ošetření: 

Komplexní zásah včetně odkyselení 

 

 

 

 

 

 

 

Signatura: 2E2/796                              Inv. Číslo R:1391 

Autor, název: Kraméryusowy Cýs. král. Wlastenské noviny 

Místo, datum: V Praze, 1796-1797 

Rozsah: 1796, č. 1-53, 478 s.; 1797, č. 1-52, 452 s. 

Rozměry:   21,5 x 18,5 x 3,5 cm 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru,   

Vazba: kartonová ochranná obálka ze strojního papíru 

Desky: slepení předsádek a obálky 

Šití: blok pouze prošit několika stehy podél hřbetu 

Popis poškození 

pH 5,5   

Blok: předsádky kompletní, ale roztržené v drážce, výlepy desek silně degradované vlivem použitého 

lepidla 

Šití: nepoškozené,  

Desky: obálka nepůvodní, degradovaná, rozpadlá 

Doporučené ošetření: 

Částečný zásah: očištění papíru, oprava předsádek, výměna obálky 
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Signatura: 2F119                              Inv. Číslo I:18361 

Autor, název : Ambrozi, Juraj, Spasytedlná Přjprawa k Smrti …  

  

Místo, datum: W Pressporku, 1778 

Rozsah: [46], 443, [5], 142, [6], 88, [2], 155, [13] s., 1 obr. příl., z toho chybí s. [6-13] za s. 155 

Poznámka: přítisky ohlášené na titulní straně 

Rozměry:  18 x 10,5 x 5 cm 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru,   

Vazba: celokožená, hnědá useň,  

Desky: lepenka 

Šití: tři jednoduché zapuštěné vazy (motouz) 

Popis poškození 

pH 5,0   

Blok: poškozené předsádky, odlepené z přídeští, chybí zadní lítačka, výrazně mechanicky poškozena i 

znečištěna přední a zadní složka, zbytek bloku minimálně poškozen. 

Šití: poškozené, zpuchřelé a přetržené vazy 

Desky: degradovaná plísní poškozená lepenka, ztráty materiálu u horního okraje 

Pokryv: useň zachovaná ve fragmentu pouze na přední desce 

Doporučené ošetření: 

Částečný zásah: očištění papíru a odkyselení, oprava předsádek, první a poslední složky, nové ušití 

bloku, oprava desek doplnění pokryvu 

 

 

 

 

 

 

 

Signatura: 2F126                              Inv. Číslo I:18721 

Autor, název: Guagnini, Alessandro, Kronyka Mozkewská 

Místo, datum: W Starém Městě Pražském, 1589 

Rozsah: [16], 334, [1] s., z toho chybí s. [1-2, 15-16] před s. 1, s. 115-116, 129-130 

Rozměry:   17 x 10 x 4 cm 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru,   

Vazba: celokožená, světlá useň, slepotisk  

Desky: dřevo, háčkové spony 

Šití: tři jednoduché zapuštěné vazy (motouz) 

Popis poškození 

pH 5,0   

Blok: poškozené předsádky, ztráta obou lítaček, výrazněji poškozený papír knižního bloku – znečištění 

prachem, skvrnami, zateklinami, mechanické poškození ztrátami, trhlinami, ubroušené rohy. Papír má 

vatovitý charakter – je zcela degradovaný ve spodní části hřbetu – listy jsou v ohybu rozpadlé.  

Šití: poškozené, zpuchřelé a přetržené vazy v drážce 

Desky: obě prasklé ve spodní části,  

Pokryv: useň poškozena velkou ztrátou na spodním okraji obou desek i hřbetu, chybí materiál horní 

hlavice 
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Doporučené ošetření: 

Komplexní zásah včetně odkyselení 

 

 

 

 

 

 

Signatura: 2F127                              Inv. Číslo I:5688 

Autor, název: Quadrilingue dictionarium: videlicet, Bohemo - Germanico - & Latino – Graecum  

Místo, datum: Pragae, 1683 

Rozsah: 322, [156] s., z toho chybí s. 1-4, 7-14, [155-156] 

Rozměry:   15,5 x 10 x 3,5 cm 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru,   

Vazba:  celopergamenová  

Desky: slepované papíry 

Šití: tři jednoduché zapuštěné vazy (motouz?) 

Popis poškození 

pH 5,0   

Blok: papír mechanicky znečištěný prachem, skvrnami, zateklinami a zažloutnutím. Listy jsou 

poškozené ubroušením rohů, spodní roh okusem hlodavce, výrazně poškozeny první a poslední list, 

Předsádky z větší části chybí, v bloku volně vložen jeden fragment 

Šití: uvolněné, pomocné šití několika stehy skrz pokryv 

Desky: pergamenová obálka extrémně poškozena na zadní desce červotočem – vykousané cestičky, 

přední deska ztráta podél spodního okraje 

Doporučené ošetření: 

Částečný zásah: očištění a odkyselení papíru, oprava mechanicky poškozených partií. Vazba – 

konzervační přístup – zachování původních prvků – pouze fixace a doplnění některých částí obálky 

 

 

 

 

 

 

 

Signatura: 2G161                              Inv. Číslo R:2572 

Autor, název: Janiš, Josef Antonín, Aučinliwé sprawowánj Wčel … 

Místo, datum: W Praze, 1789 

Rozsah: [4], 10, [4], 284 s., 2 obr. příl., z toho chybí 2 obr. příl. 

Rozměry:   20,5 x 13 x 2,5 cm 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru,   

Vazba:  celopapírová ,  

Desky: lepenka 

Šití: tři jednoduché zapuštěné vazy (motouz)  

Popis poškození 

pH 4,5   

Blok: papír mechanicky znečištěný prachem, skvrnami, zateklinami. V závěru vytržený dvoulist. 

Šití: uvolněné,  

Desky: rozlepená degradovaná lepenka,  
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Pokryv: papír odřený, znečištěný, ztráty v rozích, na hranách, trhliny v zadní drážce, poškozená hlava 

i pata 

Doporučené ošetření: 

Částečný zásah: očištění a odkyselení papíru, oprava mechanicky poškozených partií. Oprava 

lepenek, oprava a doplnění potahového papíru. 

 

 

 

 

 

 

 

Signatura:   2G260                              Inv. Číslo R:2679 

Autor, název: Šimek, Maxmilian, Krátký Weytah wsseobecné Hystorye prirozených Wěcy mimo 

Prjlepku nekterých paměti hodných Prjběhu k wssevzitečné Potřebě českýho Gazyka … 

Místo, datum: We Wjdni, 1778 

Rozsah: [3], 317, [7], 130  s., z toho chybí souběžná německá titulní strana 

Rozměry:   20 x 12 x 5 cm 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru,   

Vazba: celokožená, tmavá useň, slepotisk, zlacení na hřbetu,  

Desky: lepenka 

Šití: pět jednoduchých vazů (motouz)  

Popis poškození 

pH 4,5   

Blok: papír mechanicky znečištěný prachem, skvrnami, zateklinami.  Předsádky zachované, 

poškozené v drážkách. V zadní části vytržené poslední dva listy. V závěru vytržený dvoulist. 

Šití: uvolněné, rozlomené ve hřbetu, poškozené vazy 

Desky: deformace rohů, rozlepené 

Pokryv: ztráty v rozích, poškozená hlava pata, 

Doporučené ošetření: 

Částečný zásah: očištění a odkyselení papíru, oprava mechanicky poškozených partií. Zpevnění 

konstrukce hřbetu, nastavení vazů, oprava desek, oprava usňového pokryvu 

 

 

 

 

 

 

 

Signatura:   2G269                              Inv. Číslo R:2688 

Autor, název: Methodenbuch = Kniha methodnj … 

Místo, datum: Praha, 1777 

Rozsah: [16], 391 s., [1] tab., z toho 1 tab. chybí 

Rozměry:   17,5 x 11 x 3,5 cm 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru,   

Vazba:  celopapírová, škrobový papír 

Desky: dřevo 

Šití: dva jednoduché vazy (motouz)  

Popis poškození 
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pH 4,5 plíseň 

Blok: u přední předsádky chybí lítačka, praskliny v drážkách. Papír mechanicky znečištěný prachem, 

skvrnami, zateklinami, plísní.   

Šití: uvolněné, první složka téměř oddělena od bloku 

Desky: ubroušené rohy, zadní deska prasklá,  

Pokryv: zachován ve fragmentech na obou deskách, mimořádně odřený a zteřelý 

Doporučené ošetření: 

Částečný zásah: očištění a odkyselení papíru, oprava mechanicky poškozených partií – předsádek, 

Zpevnění konstrukce hřbetu, oprava desek, oprava papírového pokryvu 

 

 

 

 

 

 

Signatura:   2G270                              Inv. Číslo R:2689 

Autor, název: Guido delle Colonne, Letopisowé Trojansstj, … 

Místo, datum: W Praze, 1790 

Rozsah: [4], 340 s., z toho chybí s. 339-340 

Přívazek: 8 listů částečně popsaných chybějícím textem 

Rozměry:   17 x 11 x 3 cm 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru,   

Vazba:   celopapírová, původně použit ruční modrý papír, později přelepen hnědým papírem - 

převazba 

Desky: lepenka 

Šití: tři zapuštěné jednoduché vazy (motouz)  

Popis poškození 

pH 4,5 červotoč 

Blok: předsádky dochovány, mechanicky poškozené listy trhlinami, ztrátami. Papír znečištěný 

prachem, ohmataný, zažloutlý, pokrytý skvrnami a zateklinami. 

Šití: nefunkční, uvolněné složky, vytržené listy 

Desky: degradovaná lepenka 

Pokryv: odřený, nelze stanovit míru dochování původního potahu – oba pokryvy poškozeny 

mechanicky ve vyšší míře. 

Doporučené ošetření: 

Komplexní zásah včetně odkyselení 

 

 

 

 

 

 

 

Signatura:   2G322                              Inv. Číslo R:2748 

Autor, název: Zdeněk z Zásmuku s swými towarissi, aneb: Rytjři w Blánickém wrchu zawřenj 

Místo, datum: W Praze, 1799 

Rozsah: 117, [3] s., z toho s. 1-2 a 115-117 nahrazeny opisem, s. [1-3] za s. 117 chybí 

Rozměry:   17,5 x 10,5 x 1,5 cm 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru,   
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Vazba:  celopapírová,   

Desky: lepenka 

Šití: tři zapuštěné jednoduché vazy (motouz)  

Popis poškození 

pH 4,5 červotoč 

Blok: předsádky dochovány, u zadní chybí lítačka, papír celého bloku mimořádně mechanicky 

znečištěn prachem, skvrnami a zateklinami. Listy jsou zahnědlé a zažloutlé. Papír je zteřelý s trhlinami 

a ztrátami na okrajích. 

Šití: poškozené – rozvolněné 

Desky: degradovaná lepenka 

Pokryv: odřený, s rozsáhlými ztrátami na obou deskách i hřbetu 

Doporučené ošetření: 

Komplexní zásah včetně odkyselení 

 

 

 

 

 

 

 

Signatura:   2G323                              Inv. Číslo  R:2749 

Autor, název: Smith, John, Prawdiwé přjhody po cestách, kteréž wykonal w čtyřech djljch 

swěta, ... 

Místo, datum: W Praze, 1798 

Rozsah: 88 s. 

Rozměry:   18 x 11 x 2 cm 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru,   

Vazba:   celopapírová,   

Desky: lepenka 

Šití: nelze stanovit  

Popis poškození 

pH 4,5 havarijní stav 

Blok: celý blok i vazba v havarijním stavu, papír zcela degradovaný na hranici manipulovatelnosti, 

velké ztráty papírové hmoty, předsádky nedochovány,  

Šití: poškozené  

Desky: degradovaná lepenka 

Pokryv: odřený, s rozsáhlými ztrátami na přední desce i hřbetu 

Doporučené ošetření: 

Komplexní zásah včetně odkyselení 

 

 

 

 

 

 

Signatura:   2G398                              Inv. Číslo R:2794 

Autor, název: Pothmann, Moritz  Kasimir, Mrawo-knjha pro křestianského wlastence s 

prawdiwými přiběhami a přjklady k naučenj a wzdělánj popsaná 

Místo, datum: W Brně, 1791 

Rozsah: 416, [3] s. 

Rozměry:   18 x 11 x 2 cm 
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Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru,   

Vazba: polokožená, hnědá useň, modrý ruční papír, slepotisk 

Desky: lepenka 

Šití: tři jednoduché vazy (motouz) 

Popis poškození 

pH 4,5   

Blok: papír mechanicky znečištěn prachem, skvrnami, zateklinami, uvolněné některé listy z bloku 

přední předsádka chybí lítačka, zadní novodobá ze strojního papíru, papír poškozen na předsádkách 

a prvních a posledních listech, 

Šití: poškozené silnou deformací  

Desky: bez poškození 

Pokryv: extrémně poškozena useň – odlepena od hřbetu, velké ztráty, papír poškozen rozsáhlými 

ztrátami, silně odřený povrch 

Doporučené ošetření: 

Částečný zásah: očištění a odkyselení papíru, oprava předsádek, oprava hřbetu, podložení 

poškozených míst na usni, doplnění papírového pokryvu 

 

 

 

 

 

 

Signatura:   2G341                              Inv. Číslo R:2775 

Autor, název: Dokonalý Gednatel, aneb zemský adwokát,  ...  

Místo, datum: W Praze, 1794-1795 

Rozsah: 167, [17] s.;  [8], viii, 146, [14] s.  

Frontispis přilepený na přední desku započítán do stránkování 

Rozměry:   18,5 x 10,5 x 3,5 cm 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru,   

Vazba: celopergamenová,  - druhotně použitý list z  hudebního rukopisu 

Desky: lepenka 

Šití: tři jednoduché vazy (motouz) 

Popis poškození 

pH 4,5   

Blok: papír mechanicky znečištěn prachem, skvrnami, zateklinami, uvolněné některé listy z bloku 

přední předsádka chybí lítačka, zadní chybí celá,  

Šití: rozvolněné – povolené klížení 

Desky: deformované rohy, obě odlepené z pokryvu a oddělené od bloku 

Pokryv: obálka v jednom kuse oddělena od desek i bloku 

Doporučené ošetření: 

Částečný zásah: očištění a odkyselení papíru, oprava a doplnění předsádek, oprava hřbetu, nasazení 

desek, potažení původním pergamenem 

 

 

 

 

 

Signatura:   2G668                              Inv. Číslo I:8560 
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Autor, název: Svoboda, František Jan Nepomucký, Lněnný prowázek plný tagemstwj Ezechiele 

widěnj, … 

Místo, datum: W Starém Městě Pražském, 1710 

Rozsah: A4 - B4, C2 [= 10] l., z toho chybí tit. list A1, list A2 chybně označen B2. 

Přívazky: 15 drobných přívazků v celkovém rozsahu [177] listů,  

Rozpis v elektronickém katalogu SVK PK 

Rozměry:   18 x 15 x 4 cm 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru, rukopisné poznámky 

Vazba: celokožená, hnědá useň, slepotisk 

Desky: lepenka 

Šití: tři jednoduché vazy (motouz), pg záložky v bloku, šité kapitálky 

Popis poškození 

pH 4,5   

Blok: papír mechanicky znečištěn prachem, skvrnami, zateklinami, mírné mechanické poškození 

v bloku – trhliny, drobné ztráty, v úvodu vyříznuto několik listů včetně lítačky, historické opravy 

Šití: rozvolněné – povolené klížení, chybí horní kapitálek 

Desky: deformované v ploše, poškozené rohy 

Pokryv: chybí celý pokryv hřbetu, poškozené rohy a hrany ztrátami 

Doporučené ošetření: 

Komplexní zásah včetně odkyselení 

 

 

 

 

 

 

 

Signatura:   2G674                              Inv. Číslo I:18489 

Autor, název: Joannides Frýdecký, Jiří, Modlitby Křestianské … 

Místo, datum: W Městě Trenčjne, 1654 

Rozsah: [30], 438, [28] s., z toho chybí strany [1-2, 15-16] před stranou 1, strany 1-2. Chybějící 

strany dopsány ručně 

Rozměry:   15 x 9,5 x 3,5 cm 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru,   

Vazba: původně celokožená nyní opravena jako polokožená, desky papír, převazba 

Desky: lepenka 

Šití: tři jednoduché vazy (motouz),  

Popis poškození 

pH 4,5   

Blok: předsádky zachovány, zadní odlepena od přídeští, uvolněný přední a vytržený zadní list, 

mechanicky papír znečištěn skvrnami, zateklinami a zažloutnutím v ploše,  

Šití: funkční 

Desky: zadní deska rozlepena, deformované rohy, poškozena svrchní vrstva papíru, 

Pokryv: useň se ztrátami v rozích, papír zachován v torzu na přední desce, torzo původní usně na 

ploše zadní desky 

Doporučené ošetření: 

Částečný zásah: očištění a odkyselení papíru, zpevnění konstrukce hřbetu, oprava mechanicky 

poškozených partií, podložení poškozených částí usně i papírového podlepu  

Signatura:   2H42                              Inv. Číslo R:16289 



Stránka 109 z 143 
 

Autor, název: Manni, Giovanni Battista, Wěčný pekelný Žalář aneb hrozné pekelné muky 

Místo, datum: W Starém Městě Pražském, 1676 

Rozsah: [10], 401 [spr.[400] s., 26 obr. příl., z toho chybí s. 388-399 

Rozměry:   13 x 8 x 4 cm 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru,   

Vazba: celokožená, hnědá useň, slepotisk a celoplošná ražba, 

Desky: dřevo, trnové spony 

Šití: dva pravé jednoduché motouzy, cizelovaná zlatá ořízka 

Popis poškození 

pH 4,5   

Blok: předsádky zachovány, přední oddělena s deskou od bloku, zadní poškozena v drážce, papír 

bloku poškozen červotočem. Znečištěn prachem, silně zažloutlý a ohmataný. 

Šití: nefunkční 

Desky: odděleny od bloku, ztráta spon 

Pokryv: useň se ztrátami v rozích, na hranách. Hřbet zachován v torzu. 

Doporučené ošetření: 

Komplexní zásah včetně odkyselení 

 

 

 

 

 

 

Signatura: 2H69                              Inv. Číslo R:3105 

Autor, název: Žalmy korunowaného proroka Dawida … 

Místo, datum: W Star. Městě Prazském, 1736 

Rozsah: [24], 593, [7] s., [1] příl., z toho chybí s. [1-2] před s. 1, [4-7] za s. 593, [1] příl. 

Rozměry:   13,5 x 9 x 5 cm 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru,  

Vazba: polokožená, tmavá useň,  

Desky: dřevo,  

Šití: tři jednoduché vazy (motouz), 

Popis poškození 

pH 4,5 

Blok: silně zahnědlý a ohmataný papír pokrytý skvrnami a zateklinami. Listy jsou mechanicky 

poškozeny ubroušením rohů, trhlinami a drobnými ztrátami. Z předsádek zachovány pouze výlepy 

přídeští 

Šití: velmi poškozené, uvolněné ve hřbetu, popraskané vazy 

Desky: zadní deska poškozena u hřbetu 

Pokryv: useň odlepena od podkladu, povrchově odřena, ztráty materiálu v rozích, na hřbetu u paty a u 

hlavy  

Doporučené ošetření: 

Komplexní zásah včetně odkyselení 
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Signatura: 2H71                              Inv. Číslo R:3107 

Autor, název: Lotter, Tobias Conrad, Atlas geographicus portatilis, XXIX. mappis orbis 

habitabilis regna exhibens 

Místo, datum: [Augsburg], [1750-1771] 

Rozsah: [2] l., [29] map na dvoulistech, [2] l., z toho chybí 5 map 

Rozměry:   10,5 x 7,5 x 1 cm 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru,  

Vazba:  celopapírová s papírovým potahem hřbetu, mramorový papír 

Desky: lepenka,  

Šití: nelze stanovit 

Popis poškození 

pH 4,5 

Blok: zcela rozpadlý blok na jednotlivé samostatné složky bez zadní desky, přední deska oddělena od 

bloku.  Listy jsou mechanicky poškozeny trhlinami a drobnými ztrátami. Z předsádek zachován pouze 

přední 

Šití: velmi poškozené, nefunkční 

Desky:   

Pokryv: pokryv hřbetu zachován pouze z části, pokryv desky silně odřený 

Doporučené ošetření: 

Komplexní zásah včetně odkyselení 

 

 

 

 

 

 

 

Signatura: 2H134                              Inv. Číslo  

Autor, název: Adlerhold, Germanus, Neu-eröffnetes Italien, … 

Místo, datum: Nürnberg, 1703 

Rozsah: [56], 564, [36] s., 10 obr. příl., 1 mapa; z toho chybí 1 mapa a 1 obr. příl. 

Rozměry:   14 x 8 x 5 cm 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru, skládané přílohy  

Vazba:  celopergamenová,  

Desky: dřevo, trnové spony 

Šití: dva jednoduché vazy (motouz), šité kapitálky 

Popis poškození 

pH 4,5 

Blok: mírně zažloutlý a ohmataný papír pokrytý skvrnami a zateklinami. Listy jsou mechanicky 

poškozeny pouze v úvodu/závěru trhlinami a ztrátami. Z předsádek zachována pouze přední, ze zadní 

zůstaly pouze fragmenty  

Šití: mírně poškozené, přetržené vazy, přetržené přelepy, poškozené kapitálky 

Desky: zadní nedochována, chybí volné části spon 

Pokryv: pergamen odlepen částečně od přední desky, ztráty na rozích, probroušené hrany. Pokryv 

zadní desky a hřbetu chybí,  

Doporučené ošetření: 

Částečný zásah: očištění a odkyselení papíru, oprava mechanicky poškozených částí papíru, doplnění 

předsádek, výroba zadní desky, oprava kapitálků, oprava šití,  doplnění a oprava pokryvu 
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Signatura: 2H224                              Inv. Číslo I:1915 

Autor, název: Dychtiwý Pautnjček, Na Hrad Pražský k Hrobu Swatýho Jana Nepomuckého 

pospjchagicý, … 

Místo, datum: W Praze, [1759-1794] 

Rozsah: [52] l. 

Rozměry:   11,5 x 7 x 0,9 cm 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru,  

Vazba: celokožená, hnědá useň, zlacení,  

Desky: dřevo 

Šití: dva jednoduché vazy (motouz), kapitálky 

Popis poškození 

pH 4,5 

Blok: mírně zažloutlý a ohmataný, papír pokrytý skvrnami a zateklinami. Listy jsou mechanicky 

poškozeny pouze v úvodu/závěru trhlinami a ztrátami. Některé listy jsou vytržené z bloku. Chybí obě 

lítačky předsádek.  

Šití: mírně poškozené, přetrhané vazy  

Desky: menší ztráty v rozích 

Pokryv: odřený, poškozený červotočem, ztráty v rozích u hlavy a paty 

Doporučené ošetření: 

Komplexní zásah včetně odkyselení 

 

 

 

 

 

 

 

 

Signatura: 2H193                              Inv. Číslo R:3231 

Autor, název: [De Conservanda Bona Valetvdine Opusculum Scholæ Salernitanæ] 

Místo, datum: [Frankfurt/Main ?], [1557-1582?] 

Rozsah: [8], 263 + l., z toho chybí titulní list a blíže neurčitelný počet listů za l. 263 

Rozměry:   15,5 x 10,5 x 3,5 cm 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru,  

Vazba:  celopergamenová, tkanice 

Desky:  

Šití: tři pg proužky, šité kapitálky 

Popis poškození 

pH 4,5 

Blok: chybí přední lítačka, obě předsádky velmi mechanicky poškozené. Papír mírně zažloutlý a 

ohmataný, pokrytý skvrnami a zateklinami. Listy jsou mechanicky poškozeny pouze v úvodu/závěru 

trhlinami a ztrátami.   

Šití: deformace tvaru bloku, utržené vazy  
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Desky:   

Pokryv: znečištěný a smrštěný pergamen, poškození u paty  

Doporučené ošetření: 

Částečný zásah: očištění a odkyselení, opravy papíru, doplnění předsádek, oprava tvaru hřbetu, 

vyčištění pergamenu, doplnění tkanic 

 

 

 

 

Signatura: 2H258                                                                   Inv. Číslo R:3281 

Autor, název: Boethius, Christoph, Ruhm-belorberter, triumph-leuchtender und glantz-

erhöheter Kriegs-Helm … wider den blut-besprengten türckischen Tulband. … 

Místo, datum: Nürnberg, 1687. Rozsah: [10], 344, [16] s., [5] obr. příl., z toho 2 patří do 2. dílu 

Přívazky: 

Autor, název: Des Ruhm-belorberter und Triumph-leuchtender Kriegs-Helms Dero Röm. Kais. 

Maj. und Dero Hohen Bunds-Verwandeten, Wider den Mahometischen Tulband. 

Místo, datum: Nürnberg, 1686. Rozsah: 456, [16] s., [13] obr. příl., z toho 4 patří do 1. dílu 

Autor, název: Anhang; Oder Beschreibung der Provinzien Aus … Halb-Insel Morea  

Místo, datum: [S.l.], [1686-1687]. Rozsah: s. [345]-352, 9-48, 47, [9] s. 

Autor, název: Boethius, Christoph, Anhang Zu dem Triumph-leuchtenden Kriegs-Helm … 

Místo, datum: [S.l.], [1686-1687]. Rozsah:  [2], 148, [9] s. 

Rozměry:   19,5 x 17 x 7,5 cm 

Na konci konvolutu seznam příloh s pokyny knihaři 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru, skládané přílohy 

Vazba: celokožená, tmavá useň, slepotisk, převazba 

Desky: dřevo a lepenka 

Šití: čtyři jednoduché vazy (motouz),  

Popis poškození 

pH 4,5 červotoč 

Blok: předsádky zachovány, ale poškozeny, Papír mírně zažloutlý, ohmataný, pokrytý skvrnami a 

zateklinami. Listy jsou mechanicky poškozeny více v úvodu/závěru trhlinami a ztrátami spolu s 

několika jednotlivými listy v bloku. 

Šití: poškozené, utržené vazy  

Desky: deformované, rozlepené,  

Pokryv: ztráty v rozích a na hranách, na hřbetu zachována pouze torza. 

Doporučené ošetření: 

Komplexní zásah včetně odkyselení 

 

 

 

Signatura: 2H521                              Inv. Číslo I:9042 

Autor, název: Breviarium politicorum secundum rubricas Mazarinicas, multis locis Auctius 

Místo, datum: Francofurti, 1697 

Rozsah: [8], 156, [4] s. 

Rozměry:   13 x 8 x 1,5 cm 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru,   

Vazba:  celopapírová s papírovou opravou hřbetu, původně mramorovaný papír 

Desky: dřevo 

Šití: dva jednoduché vazy (motouz),  

Popis poškození 



Stránka 113 z 143 
 

pH 4,5  

Blok: předsádky zachovány, ale poškozeny, papír zažloutlý, ohmataný, pokrytý skvrnami a 

zateklinami. Listy jsou mechanicky poškozeny více v úvodu/závěru trhlinami a ztrátami. Poškození 

pravého horního rohu ubroušením a zalomením. 

Šití: částečně poškozené, utržené vazy  

Desky: poškozené ztrátami v rozích, zadní velká ztráta v rohu 

Pokryv: zachován ve fragmentech, chybí celý hřbet 

Doporučené ošetření: 

Komplexní zásah včetně odkyselení 

 

 

 

 

 

 

 

Signatura: 2H525                              Inv. Číslo I:9048 

Autor, název: Mayer, Udalricus, Exercitia poetica 

Místo, datum:Prage, 1693 

Rozsah: [4], 307, [7] s., z toho chybí část s. [2-3] za s. 307, s. [4-7] za s. 307 

Rozměry:   13 x 7,5 x 2 cm 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru,   

Vazba: celokožená, hnědá useň, slepotisk 

Desky: dřevo 

Šití: tři jednoduché vazy (motouz), šité kapitálky 

Popis poškození 

pH 4,5  

Blok: předsádky – chybí zadní celá předsádka a přední lítačka, papír zažloutlý, ohmataný, pokrytý 

skvrnami a zateklinami. Listy jsou mechanicky poškozeny ztrátami v závěru bloku 

Šití: funkční, přetržené vazy v zadní drážce, chybí horní kapitálek 

Desky: zadní deska chybí, přední poškozené rohy 

Pokryv: chybí pokryv zadní desky a část hřbetu 

Doporučené ošetření: 

Částečný zásah: očištění a odkyselení papíru, doplnění předsádek, oprava poškozených listů, oprava 

kapitálku, nastavení vazů, zhotovení zadní desky, oprava přední desky doplnění pokryvu, 

 

 

 

 

 

 

Signatura: 2H270                              Inv. Číslo R:3316 

Autor, název: Kurze Anleitung für die Wundärzte auf dem platten Lande wie solche bey der Kur 

der innerlichen Krankheiten unter den Menschen verfahren sollen 

Místo, datum: Berlin, 1785 

Rozsah: xiv, [2], 230 s. 

Rozměry:   17,5 x 11 x 2 cm 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru,   

Vazba:  celopapírová, tmavý papír 
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Desky: dřevo 

Šití: dva jednoduché vazy (motouz),  

Popis poškození 

pH 4,5 plíseň 

Blok: předsádky dochovány, papír mírně zažloutlý, ohmataný, pokrytý skvrnami, plísní a zateklinami. 

Listy jsou mírně mechanicky poškozeny v úvodu bloku 

Šití: funkční, zadní motouzy odlepeny od desky, celá deska i s potahem oddělena od bloku a hřbetu 

Desky: přední deska zlomena na dvě části- poškozené rohy, zadní deska chybí 

Pokryv: ztráty papíru na přední desce v rozích a na hranách, u hlavy a paty, extrémní znečištění 

pokryvu hřbetu a přední desky, papír odlepen od podkladu 

Doporučené ošetření: 

Částečný zásah: očištění a odkyselení papíru, oprava poškozených listů, oprava přední desky 

doplnění pokryvu, 

 

 

 

 

 

 

 

Signatura: 2H517                              Inv. Číslo I:9724 

Autor, název: Ryff, Walther Hermann, Heylsames Handbüchlin gemeyner Practick der gantzen 

leibartzeney 

Místo, datum: [S.l., 1551-1568] 

Rozsah: 151 l. zachováno, z toho chybí listy 3, 8, 24 

Rozměry:   14,5 x 9,5 x 2,5 cm 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru,   

Vazba: celokožená, tmavá useň, slepotisk, 

Desky: lepenka 

Šití: tři jednoduché vazy (motouz),  

Popis poškození 

pH 4,5 plíseň 

Blok: předsádky dochovány pouze na přídeští – mechanicky poškozeny, papír silně zahnědlý, 

ohmataný, pokrytý skvrnami a zateklinami. Listy jsou mechanicky poškozeny v celém bloku – trhliny, 

ztráty, deformace. 

Šití: funkční, silně rozvolněné 

Desky: výrazně poškozeny ztrátami v rozích, deformace 

Pokryv: ztráty usně v rozích a u hlavy 

Doporučené ošetření: 

Komplexní zásah včetně odkyselení 

 

 

 

 

 

 

 

Signatura: 2J1                              Inv. Číslo NZ 

Autor, název: Wujek, Jakub, Postylla, … 

Místo, datum: w Lithomyssli, 1592 
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Rozsah: 4 sv. ([6], ccxlvi; lxxi; [6], cxxxix; cxlviii l.), z toho chybí listy (číslované římsky): 1. díl: 

listy [1-6], 1-4, 12, 22-23, 105, 114, 116-125, 149-152, 158-159; 2. část 1. dílu: list 44; 2. část 2. 

dílu: listy 141-148 

Rozměry:   19 x 14,5 x 9 cm 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru,   

Vazba: polokožená, tmavá useň, desky plátno přelepené papírem, 

Desky: lepenka 

Šití: tři jednoduché zapuštěné vazy (motouz),  

Popis poškození 

pH 4,5 plíseň 

Blok: předsádky – zadní kompletní, přední chybí lítačka, v úvodu bloku několik vyříznutých listů, 

historické opravy, papír silně zahnědlý, ohmataný, pokrytý skvrnami a zateklinami. Listy jsou 

mechanicky výrazně poškozeny v celém bloku – trhliny, ztráty, deformace. 

Šití: nefunkční, silně rozvolněné, řada složek vysunutých z bloku, vytržené listy z bloku, 

Desky: poškozeny, deformovány, rozlepeny 

Pokryv: polovina pokryvu hřbetu chybí, papír zachován ve fragmentech ve více vrstvách lepených 

přes sebe 

Doporučené ošetření: 

Komplexní zásah včetně odkyselení 

 

 

 

 

Signatura: 2J61                              Inv. Číslo R:3509 

Autor, název: Calendarium oeconomicum practicum perpetuum 

Místo, datum: Nürnberg, 1754 

Rozsah: [8], 104 s., [1] obr. příl. 

Rozměry:   16,5 x 10 x 1 cm 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru,   

Vazba:  celopapírová 

Desky: dýha slepená s papírem 

Šití: dva jednoduché vazy (motouz),  

Popis poškození 

pH 4,5 plíseň 

Blok: předsádky – přední kompletní, zadní chybí lítačka, papír silně zahnědlý, ohmataný, pokrytý 

skvrnami a zateklinami. Listy jsou mechanicky poškozeny v celém bloku – trhliny, ztráty, deformace. 

Šití: nefunkční, silně rozvolněné, řada složek vysunutých z bloku, vytržené listy z bloku, 

Desky: poškozeny, deformovány, rozlepeny, velká ztráta u horního okraje zadní desky 

Pokryv: papírový pokryv zachován pouze částečně, fragmenty uvolněny od podkladu 

Doporučené ošetření: 

Komplexní zásah včetně odkyselení 
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Signatura: 2J62                              Inv. Číslo R:3510 

Autor, název: Kyncl, Jan Petr, Rorate aneb Spěwy Celo-Tyhodnj … 

Místo, datum: W Mlade-Boleslawy, 1735 

Rozsah: [4], 54 s. 

Přívazek:  rukopis, 8 listů  

Rozměry:   16 x 20 x 1,5 cm  

Poznámka: unikát 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru, v zadní části rukopis 

Vazba: celokožená 

Desky: lepenka, spona háčková 

Šití: čtyři jednoduché vazy (motouz),  

Popis poškození 

pH 4,5 plíseň 

Blok: předsádky kompletní, papír zahnědlý, ohmataný, pokrytý skvrnami Listy jsou mírně mechanicky 

poškozeny v celém bloku. Celý blok silně zvlněn. 

Šití: funkční,  

Desky: poškozeny, silně deformovány, rozlepeny, ztráty v rozích 

Pokryv: popraskaná useň, deformovaná v ploše, ztráty v rozích a na hřbetu 

Doporučené ošetření: 

Částečný zásah: očištění a odkyselení papíru, oprava mechanicky poškozených partií, oprava desek, 

oprava usně 

 

 

 

 

 

 

Signatura: 2J63                              Inv. Číslo R:3511 

Autor, název: Země Dobrá, To gest:, Země Cžeská, … 

Místo, datum: W Hradcy- Králowé, [1754] 

Rozsah: [28], 467, [17] s., [1] obr. příl., z toho chybí frontispis a titulní list 

Rozměry:   16,5 x 9,5 x 4 cm 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru, v zadní části rukopis 

Vazba: původně celokožená 

Desky: dřevo 

Šití: dva jednoduché vazy (motouz),  

Popis poškození 

pH 4,5  

Blok: předsádky – chybí obě lítačky, papír zahnědlý, ohmataný, pokrytý skvrnami. Listy jsou mírně 

mechanicky poškozeny v úvodu a závěru bloku. 

Šití: funkční, mírně deformovaný blok 

Desky: poškozena zadní deska ztrátami v rozích 

Pokryv: chybí komplet pokryv – zachován pouze malý fragment usně na zadní desce 

Doporučené ošetření: 

Částečný zásah: očištění a odkyselení papíru, oprava mechanicky poškozených partií, zpevnění 

hřbetu, doplnění předsádek, oprava desek, nový pokryv? 

Signatura: 2J65                              Inv. Číslo R:3512 

Autor, název: Bonaventura, svatý, Žiwot Pána a Spasytele nasseho Gežjsse Krysta, … 

Místo, datum: W Praze, 1698 
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Rozsah: [4], 518 s., z toho chybí s. [3-4] před s. 1 

Rozměry:   16 x 10 x 4 cm 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru,   

Vazba: celokožená, hnědá useň, slepotisk 

Desky: dřevo, trnové spony 

Šití: tři jednoduché vazy (motouz),  

Popis poškození 

pH 4,5, červotoč 

Blok: předsádky – chybí zadní předsádka, přední prasklá v drážce, papír zažloutlý, ohmataný, pokrytý 

skvrnami.  Listy jsou mírně mechanicky poškozeny v úvodu a závěru bloku. 

Šití: funkční, mírně deformovaný blok, poškozené vazy 

Desky: ztráta dřeva u přední desky na hranách, ztráta spon 

Pokryv: zachované pouze torzo usně na přední desce 

Doporučené ošetření: 

Částečný zásah: očištění a odkyselení papíru, oprava mechanicky poškozených partií, doplnění a 

oprava předsádek, zpevnění hřbetu, nastavení vazů, oprava přední desky, doplnění pokryvu a spon 

 

 

 

 

 

 

 

 

Signatura: 2J66                              Inv. Číslo R:3513 

Autor, název: Vrba, Jakub Ferdinand, Krátký weytah práw městských Králowstwj Cžeského, … 

Místo, datum: W Starém Městě Pražském, 1725 

Rozsah: [4], 201 s. 

Rozměry:   16 x 9,5 x 2 cm 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru,   

Vazba: celokožená, hnědá useň, slepotisk a tepání 

Desky: dřevo, trnové spony 

Šití: dva jednoduché vazy (motouz),  

Popis poškození 

pH 4,5, červotoč 

Blok: předsádky – chybí přední lítačka, zadní prasklá v drážce, papír zažloutlý, ohmataný, pokrytý 

skvrnami a zateklinami.   

Šití: částečně poškozeno,  

Desky: ztráta spon 

Pokryv: ztráty v ploše desek, chybí pokryv hřbetu 

Doporučené ošetření: 

Komplexní zásah včetně odkyselení 

 

 

 

 

 

 

Signatura: 2J78                             Inv. Číslo R:3528 
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Autor, název: Fuchs von Herrnau, Johann Michael, [Auserlesener Historien-Spiegel, ... Dritter 

Theil ] 

Místo, datum: [Sultzbach], [1680-1720] 

Rozsah: [28], 560 stran, z toho chybí s. [1-4] před s. 1 

Přívazek 

Autor, název: Theatrum catholicum, … 

Místo, datum: Saltzburg und Lintz, 1711 

Rozsah: [16], 253, [9 +] s., chybí vše za nečíslovanou stranou 9 

 Rozměry:   17 x 10,5 x 5 cm 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru,   

Vazba: celokožená, hnědá useň, slepotisk 

Desky: lepenka 

Šití: čtyři jednoduché vazy (motouz), šité kapitálky 

Popis poškození 

pH 4,5, červotoč 

Blok: předsádky – chybí obě lítačky, papír zažloutlý, ohmataný, pokrytý skvrnami a zateklinami.  

Vatovitý charakter zvlněného papíru. Ztráty materiálu v úvodu, vytržený první list. 

Šití: částečně poškozeno, přetržené vazy 

Desky: degradované 

Pokryv: ztráty v rozích, poškozená hlava a pata, ztráta v ploše zadní desky 

Doporučené ošetření: 

Komplexní zásah včetně odkyselení 

 

 

 

Signatura: 2J79                            Inv. Číslo R:3529 

Autor, název: Abraham a Sancta Clara, Besonders meubliert- und gezierte Todten-Capelle 

Místo, datum:  Nürnberg, 1710 

Rozsah: [60], 316, [16] s., [1] obr. příl. (mědirytina), 68 obr. příl. dřevořezových, z nich chybí 4 

přílohy u textů číslo 16, 23, 27, 48 

Rozměry:   16,5 x 10 x 4 cm 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru,   

Vazba:  celopergamenová 

Desky: lepenka 

Šití: tři jednoduché vazy (motouz), textilní kapitálky 

Popis poškození 

pH 4,5, červotoč 

Blok: předsádky – chybí obě lítačky, papír bloku extrémně poškozen jak znečištěním, tak mechanicky. 

Listy jsou zažloutlé, pokryté četnými skvrnami a zateklinami. Po obvodu jsou poškozeny ztrátami a 

trhlinami. Řada listů a složek je vysunuta – vytržena mimo blok. 

Šití: poškozeno, deformovaný blok, přetržené nitě, přetržené vazy 

Desky: poškozené ztrátami v rozích a u hran, rozlepené 

Pokryv: zašpiněný, ztráta pokryvu celého hřbetu, ztráty na hranách desek, 

Doporučené ošetření: 

Komplexní zásah včetně odkyselení 
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Signatura: 2J108                            Inv. Číslo I:13766 

Autor, název: Kelský, Antonín Jan, Conciones festivales in totius anni festa … 

Místo, datum: Vetero-Pragae, 1732 

Rozsah: [6], 720, [20] s., z toho chybí  tit. list 

Rozměry:   19 x 17 x 6 cm 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru,   

Vazba: převazba, použité materiály plátno, papír – ve více vrstvách 

Desky: lepenka 

Šití: tři jednoduché zapuštěné vazy (motouz), textilní kapitálky 

Popis poškození 

pH 4,5 ,  

Blok: předsádky druhotné, blok extrémně poškozen znečištěním – silné zatekliny na mnoha listech, 

papír zažloutlý. Běžné mechanické poškození v průběhu bloku. 

Šití: poškozeno, přetržené vazy, chybí kapitálek u hlavy 

Desky: zadní deska oddělena od bloku a rozlepena, deformace 

Pokryv: všechny vrstvy mechanicky poškozeny se ztrátami 

Doporučené ošetření: 

Komplexní zásah včetně odkyselení, dobová vazba 

 

 

 

 

 

 

 

 

Signatura: 2J106                            Inv. Číslo I:9014 

Autor, název: Martin von Cochem, Weliký Žiwot Pána a Spasytelé Nassého Krysta Gežjsse … 

Místo, datum: W Praze, 1698 

Rozsah: [16], 1137, [7] s., z toho chybí nečíslované strany 1-2, 9-10, 15-16 před stranou 1 a 

nečíslované strany 4-7 za stranou 1137. Chyba v pořadí úvodních listů: 3 listy složky a 

vevázány za 2 listy složky b  

Rozměry:   22 x 19 x 10 cm 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru,   

Vazba: celokožená, hnědá useň, slepotisk, 

Desky: dřevo, spony trnové 

Šití: čtyři jednoduché vazy (motouz),  

Popis poškození 

pH 4,5  

Blok: předsádky ze škrobového papíru, zadní chybí, výrazněji mechanicky poškozen papír v úvodu a 

závěru bloku, blok extrémně poškozen znečištěním – silné zatekliny na mnoha listech, papír zahnědlý, 

foxing na mnoha listech. Historické opravy. 

Šití: poškozeno, přetržené nitě, silný nános klihu na hřbetu i vazech 

Desky: zadní deska chybí 

Pokryv: odřený a poškrábaný, poškozené drážky trhlinami, ztráty na hranách a v rozích, trhliny v ploše 

hřbetu 
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Doporučené ošetření: 

Komplexní zásah včetně odkyselení,  

 

 

 

 

 

 

 

Signatura: 2J102                            Inv. Číslo  

Autor, název: Groh, Jan, Welký Žiwot Pána a Spasytele nasseho Krysta Gežjsse, … 

Místo, datum: [Praha], 1779 

Rozsah: [12], 1056, [12] s. 

Rozměry:   21 x 17 x 9,5 cm 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru,   

Vazba: celokožená, hnědá useň, slepotisk 

Desky: lepenka 

Šití: čtyři jednoduché vazy (motouz),  

Popis poškození 

pH 4,5 ,  

Blok: předsádky – přední zachována, zadní na přídeští pouze ve fragmentu, papír bloku silně 

zažloutlý, pokrytý skvrnami, zateklinami, prach zadřený do papíru. Většina listů poškozena 

mechanicky trhlinami a ztrátami. Výrazně poškozen pravý spodní roh. 

Šití: nefunkční, rozpadlý blok 

Desky: deformované, poškozené rohy a hrany 

Pokryv: odřený a poškrábaný, velké ztráty na obou deskách, pokryv částečně odlepený od desek 

Doporučené ošetření: 

Komplexní zásah včetně odkyselení,  

 

 

 

 

 

 

 

Signatura: 2J109                            Inv. Číslo R:16270 

Autor, název: Medlín, Jan Nepomuk, Postylla … 

Místo, datum: W Praze, 1796 

Rozsah: [16], 612, 359, [12] s., z toho chybí s. [1-2, 7-8, 15-16] před s. 1 prvního dílu a s. [10-12] 

za s. 359 druhého dílu. Strany [13-14] před s. 1 prvního dílu s obsahem druhého dílu vevázány 

za vnitřní titulní stranu druhého dílu 

Rozměry:  22 x 18 x 8,5 cm 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru,   

Vazba: polokožená, hnědá useň, desky pokryty více vrstvami papíru 

Desky: lepenka 

Šití: pět jednoduchých vazů (motouz),  

Popis poškození 

pH 4,5,  
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Blok: předsádky – přední novodobá, zadní nezachována, papír bloku silně zahnědlý, pokrytý 

skvrnami, zateklinami, prach zadřený do papíru. Řada listů poškozena mechanicky trhlinami a 

ztrátami. Historické opravy v bloku. 

Šití: zcela deformovaný blok – poškozené šití – nutno přešít 

Desky: deformované, degradované, rozlepené na okrajích, poškozené rohy a hrany 

Pokryv: mnoho vrstev pokryvů lepených přes sebe (useň i papír) všechny poškozeny ztrátami, silně 

degradované, pokryv částečně odlepený od desek, přišitý k sobě 

Doporučené ošetření: 

Komplexní zásah včetně odkyselení,  

 

 

 

 

 

 

Signatura: 2J119                            Inv. Číslo I:19977 

Autor, název: Surius, Laurentius, Vitae sanctorum, To gest: Žiwotowe, Skutkowe, Mučedlnjctwj, 

Smrt a Památka, Neypředněgssých Swatých a Swětic Božjch, … 

Místo, datum: W Praze, 1696 

Rozsah: [14], 626 s.; [4], 598, [10] s., z toho chybí v 1. dílu s. [1-14] před s. 1, s. 1-4, blíže 

neurčené strany [?]; v 2. dílu s. [1-2 ] před s. 1., blíže neurčené strany [?], s. [9-10] za s. 598 

Rozměry:  19 x 16 x 10 cm 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru,   

Vazba: celokožená, hnědá useň, více vrstev usně na zadní desce, zavazování na tkanici 

Desky: dřevo 

Šití: tři jednoduché vazy (motouz),  

Popis poškození 

pH 4,5  

Blok: předsádky – zachované pouze v torzech, papír bloku silně zahnědlý, pokrytý skvrnami, 

zateklinami, prach zadřený do papíru. Listy bloku poškozeny mechanicky trhlinami a ztrátami po všech 

krajích. Řada dvoulistů rozpadlých na jednotlivé listy. 

Šití: zcela deformovaný blok – poškozené šití – nutno přešít 

Desky: deformované, poškozené červotočem a četnými ztrátami po obvodu 

Pokryv: mnoho vrstev pokryvů lepených přes sebe, celková ztráta pokryvu hřbetu, ztráty po obvodu 

desek 

Doporučené ošetření: 

Komplexní zásah včetně odkyselení,  

 

 

 

 

 

Signatura: 2J118                           Inv. Číslo NZ 

Autor, název: Surius, Laurentius, Vitae sanctorum, To gest: Žiwotowe, Skutkowe, Mučedlnjctwj, 

Smrt a Památka, Neypředněgssých Swatých a Swětic Božjch, … 

Místo, datum: W Praze, 1696 

Rozsah: [14], 626 s.; [4], 598, [10] s., z toho chybí v 1. dílu s. [1-14], 1-8, 11-16, 179-182, 371-374, 

417-424, 427-430; v 2. dílu s. 83-86, 211-214, 225-230, 251-254, 259-262, 289-294, 339-342, 403-

406, 411-414, 419-422, 483-486, 491-492, 555-558, 597-598, [5-10] za s. 598 

Rozměry:  20 x 17 x 8 cm 
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Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru,   

Vazba: dochováno bez vazby 

Desky: nezachovány 

Šití: tři jednoduché vazy (motouz),  

Popis poškození 

pH 4,5,  

Blok: předsádky – nezachované, papír bloku silně zahnědlý, pokrytý skvrnami, zateklinami, prach 

zadřený do papíru. Listy bloku poškozeny mechanicky trhlinami a ztrátami po všech krajích. Řada 

dvoulistů rozpadlých na jednotlivé listy. Novodobé opravy strojním papírem. 

Šití: zcela deformovaný blok – poškozené šití – nutno přešít 

Doporučené ošetření: 

Komplexní zásah včetně odkyselení, zhotovení dobové vazby 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Signatura: 2J112                           Inv. Číslo I:23304 

Autor, název: Spráwa hystorycká o žiwotě mučedlnjctwi a zázracých sw. Jana Nepomuckého, 

... 

Místo, datum: W Praze, [1730] 

Rozsah: [2], 253 s., z toho chybí titulní list  

Rozměry:  21 x 17 x 3 cm 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru,   

Vazba: celokožená, tmavá useň, slepotisk 

Desky: lepenka 

Šití: čtyři jednoduché vazy (motouz),  

Popis poškození 

pH 4,5,  

Blok: předsádky – chybí přední lítačka, zadní celá – poškozená. Papír bloku zahnědlý, pokrytý 

skvrnami, zateklinami.  Vatovitý charakter papíru. Mechanické poškození papíru v úvodu/závěru bloku 

– trhliny a ztráty.  

Šití: uvolněné, vysunuté složky mimo blok 

Desky: degradované, rozlepené, ztráty v rozích a na hranách 

Pokryv: v celé ploše potrhaný, zachováno pouze torzo hřbetu, ztráty na přední desce 

Doporučené ošetření: 

Komplexní zásah včetně odkyselení,  

 

 

 

 

 

 

 

Signatura: 2J114                           Inv. Číslo R:16287 
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Autor, název: Táborský, Chrysostom Xaver Ignác, Tria tabernacula in Monte Thaboraeo 

exstructa, … 

Místo, datum: Olomucii, 1738 

Rozsah: [24], 1096, [32] s., [1] příl., z toho chybí frontispis a titulní list  

Doplněny 2 listy pergamenového papíru, na 1. titulní s., na 2. exlibris 

Rozměry:  20 x 17 x 9 cm 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru,   

Vazba: bez vazby  

Šití: čtyři jednoduché vazy (motouz),  

Popis poškození 

pH 4,5,  

Blok: předsádky – nezachovány, papír bloku poškozen ztrátou vazby. Mechanické poškození v úvodu 

a závěru bloku.  Papír bloku zažloutlý, pokrytý skvrnami, zateklinami.    

Šití: uvolněné, propadlý hřbet – deformovaný blok, poškozené nitě ve středu 

Doporučené ošetření: 

Komplexní zásah včetně odkyselení, zhotovení vazby 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Signatura: 2J113                           Inv. Číslo R:16286 

Autor, název: Prugger, Martin, Kniha Navčenj a Přjkladůw, … 

Místo, datum: W Starém Městě Pražském, 1758 

Rozsah:[10], 795, [26] s., [1] obr. příl., z toho chybí s. [1-4] před stranou 1, s. [11-12, 19-26] za 

stranou 795, [1] obr. příl. 

Rozměry:  20 x 16,5 x 9 cm 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru,   

Vazba: celokožená, tmavá useň, slepotisk - převazba 

Desky: dřevo, trnové spony 

Šití: tři jednoduché vazy (motouz),  

Popis poškození 

pH 4,5, červotoč!!! 

Blok: předsádky – chybí výlep na přídeští, zadní předsádka ve fragmentech – novodobé předsádky. 

Papír bloku zahnědlý, pokrytý skvrnami, zateklinami.  Silné mechanické poškození papíru 

v úvodu/závěru bloku – velké ztráty. Poškozena více i střední část v rozsahu několika složek – 

červotoč. 

Šití: nefunkční 

Desky: poškozeny červotočem 

Pokryv: prasklá useň v přední drážce, ztráty na hřbetu 

Doporučené ošetření: 

Komplexní zásah včetně odkyselení,  
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Signatura: 2L294/III                          Inv. Číslo Gr:558 

Autor, název: Fabricius, Johann Albert, Bibliothecae Graecae liber tertius  

Místo, datum: Hamburgi, 1718 

Rozsah: [14], 830 s., 1 obr. příl. 

 

Rozměry:  21,5 x 18,5 x 5 cm 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru,   

Vazba: polopergamenová, desky olejový papír, 

Desky: lepenka,  

Šití: tři  pg proužky (?) textilní kapitálek 

Popis poškození 

pH 4,5, plíseň, 

Blok: předsádky zachované, zadní se ztrátami materiálu. Blok nepoškozen mechanicky, papír silně 

zažloutlý vlivem kyselosti. 

Šití: funkční 

Desky: degradované plísní se ztrátami na hranách a v rozích 

Pokryv: odřený se ztrátami vlivem plísně 

Doporučené ošetření: 

Částečný zásah: očištění a odkyselení papíru, opravy mechanicky poškozených partií, oprava desek, 

opravy a doplnění pokryvu 

 

 

 

 

 

Signatura: 2L294/I                          Inv. Číslo Gr:557 

Autor, název: Fabricius, Johann Albert, Bibliotheca Graeca, … [Liber primus] 

Místo, datum: Hamburgi, 1718 

Rozsah: [14], 940 s., 1 obr. příl. 

Rozměry:  21,5 x 18,5 x 5,5 cm 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru,   

Vazba: polopergamenová, desky olejový papír, 

Desky: lepenka,  

Šití: tři  pg proužky (?) textilní kapitálek 

Popis poškození 

pH 4,5 plíseň, 

Blok: předsádky zachované, přední se ztrátami materiálu. Cca jedna čtvrtina bloku má v důsledku 

působení plísně poškozený spodní pravý roh. Zbytek bloku nepoškozen. Papír silně zažloutlý vlivem 

kyselosti. 

Šití: funkční 

Desky: degradované plísní se ztrátami na hranách a v rohu 

Pokryv: odřený se ztrátami vlivem plísně, znečištěný pergamen, se ztrátami u hlavy, částečně prasklá 

zadní drážka 

Doporučené ošetření: 
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Částečný zásah: očištění a odkyselení papíru, opravy mechanicky poškozených partií plísní, oprava 

předsádky, výměna desek (?)opravy a doplnění pokryvu 

 

 

 

 

 

 

Signatura: 3E3/12                               Inv. Číslo R:4773 

Autor, název: Schaller, Josef František Jaroslav, Topographie des Königreichs Böhmen … 

Zwölfter Theil, Klattauer Kreis 

Místo, datum: Prag, 1789 

Rozsah: [10], 162, [2] s., [1] příl., z toho chybí mědirytová mapa na příloze 

Rozměry: 22 x 13 x2 cm 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru,   

Vazba: měkká celopapírová, 

Desky: obálka z ručního papíru,  

Šití: dva zapuštěné vazy (motouz) 

Popis poškození 

pH 4,5, plíseň, 

Blok: předsádky zachované pouze na přídeští.  Papír zažloutlý, pokrytý prachem, skvrnami a 

zateklinami. Listy silně ubroušené v rozích – ztráty, zalomení do bloku. 

Šití: povolené, poškozený vaz 

Desky: obálka výrazně mechanicky poškozena trhlinami, ztrátami, deformací v ploše 

Doporučené ošetření: 

Komplexní zásah včetně odkyselení 

 

 

 

 

 

 

 

Signatura: 3E56                          Inv. Číslo R:4829 

Autor, název: Theobald, Zacharias, Hussiten Krieg 

Místo, datum: Nürnberg, 1621 

Rozsah:  [8], 322, [1]; 228; 179, [8] s. 

Rozměry: 20 x 16 x 5 cm 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru,   

Vazba: měkká celopergamenová, slepotisk, holandské kanty, 

Desky: slepovaný papír 

Šití: čtyři pg proužky, šité kapitálky 

Popis poškození 

pH 4,5,  

Blok: předsádky – přední chybí lítačka, zadní kompletní, poškozená v drážce a popraskaná na desce. 

Papír v bloku více poškozen červotočem. Výraznější poškození v úvodu a závěru bloku – trhliny a 

ztráty. Papír zažloutlý, pokrytý prachem, skvrnami a zateklinami.  

Šití: nepoškozené, chybí horní kapitálek 

Desky: nepoškozené – mírná deformace 



Stránka 126 z 143 
 

Pokryv: poškozen pokryv hřbetu velkými trhlinami v obou drážkách u hlavy  

Doporučené ošetření: 

Částečný zásah: očištění a odkyselení papíru, oprava mechanicky poškozených listů, doplnění 

předsádky, podložení trhlin pokryvu 

 

 

 

 

 

Signatura: 3F104                          Inv. Číslo R:5264 

Autor, název: Roth-Scholtz, Friedrich, Leben Eines Herrlichen Bildes, … Frantz Antoni, Des 

Heil. Röm. Reichs Grafen von Sporck, … 

Místo, datum: [S.l.], 1720 

Rozsah: [16], 224, [2], 225-351, [1] obr. příl., [9] slož. obr. příl., z toho chybí s. 41-48, 6 slož. příl. 

Přívazky 5x:  

Species facti, ... [S.l.], [1717].  24 s. - Ein anders Memorial.  [S.l.], [1720]. [4] l. – Extract eines 

curiosen Schreibens ... [Wien], [1720]. [2] l.  – Die Ungemeine Tugend … [S.l.], 1720. [4] l., 

z toho chybí titulní list. - Unparteyische End-Urteil … [Lyssa], [1721]. [2] l. 

 Rozměry: 20,5 x 16,5 x 4,5 cm 

 

   
 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru,   

Vazba: celopergamenová, barvený zelený pergamen 

Desky: lepenka 

Šití: tři zapuštěné vazy (motouz), textilní kapitálek 

Popis poškození 

pH 4,5 ,  

Blok: předsádky – u přední předsádky chybí lítačka. Výraznější poškození v úvodu a závěru bloku – 

trhliny a ztráty.  První složky a poslední listy odděleny od bloku. Papír zažloutlý, pokrytý prachem, 

skvrnami a zateklinami.  

Šití: poškozené – přetržené a uvolněné vazy, poškozené nitě, chybí spodní kapitálek 

Desky: prohnuté, nepoškozené – mírná deformace, přední deska odtržena od bloku 

Pokryv: poškozen pokryv na hřbetu u horní hlavice – ztráta materiálu, ošoupaný povrch, drobná 

poškození na rozích 

Doporučené ošetření: 

Komplexní zásah včetně odkyselení 

 

 

 

Signatura: 3F127                          Inv. Číslo R:5290 

Autor, název: Apologia, Oder Entschuldigungsschrifft, Auß was für vnvermeidlichen Vrsachen 

Alle drey Stände deß Löblichen Königreichs Böhaimb, Sub utraque, ein Defensionwerk 

anstellen müssen … 

Místo, datum: In Alten Stadt Prag, 1619 

Rozsah: 23 s. 

Přívazky: 10 polemických tisků z let 1619-1620 o celkovém rozsahu 1060 stran 

Rozpis viz elektronický katalog SVK PK 

Rozměry: 20 x 17 x 7 cm 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru,   



Stránka 127 z 143 
 

Vazba: celopergamenová, slepotisk 

Desky: lepenka 

Šití: čtyři pg řemínky, dva kapitálkové vazy 

Popis poškození 

pH 4,5,  

Blok: přední předsádka chybí, zadní kompletní. Celý blok extrémně zahnědlý vlivem zvýšené 

kyselosti, drobná mechanická poškození v úvodu a závěru bloku. V bloku papír místy poškozen 

červotočem. Papír zažloutlý, pokrytý prachem, skvrnami a zateklinami.  

Šití: funkční, mírně poškozený horní kapitálek 

Desky: extrémně poškozené deformací 

Pokryv: poškozen na hřbetu u horní hlavice – ztráta materiálu, ošoupaný povrch, drobná poškození na 

rozích, silné znečištění 

Doporučené ošetření: 

Částečný zásah: očištění a odkyselení papíru, opravy poškozených listů včetně předsádek, vyrovnání 

desek, oprava pokryvu hřbetu a rohů 

 

 

 

 

Signatura: 3G200                          Inv. Číslo R:5654 

Autor, název: Tito Artykulowé na Sněmu Obecném, … 12. dne Měsýce Listopadu, 1709. … 

Místo, datum: W Menssým Městě Pražském, 1710 

Rozsah: [2], xxxix, [3] s. 

Přívazek 1.:  Autor, název: Articuln deß allgemeinen Landtag-Schlusses, … den 12. Monaths-

Tag Novembris, Anno 1710 

Místo, datum: In Kleinern Stadt Prag, 1711            Rozsah: [2], lvi, [4] s. 

Přívazek 2.:  Autor, název: Articuln deß allgemeinen Landtag-Schlusses, … den 12. Monaths-

Tag Novembris, Anno 1711 

Místo, datum: In Kleinern Stadt Prag, 1712            Rozsah: [2], xxxxiii, [3] s. 

Rozměry: 18 x 15,5 x 1,5 cm 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru,   

Vazba: celopapírová, na deskách dvě vrstvy dekoračních papírů. (původně pergamenová?) 

Desky: lepenka 

Šití: tři jednoduché vazy (motouz) 

Popis poškození 

pH 4,5   

Blok: chybí lítačky obou předsádek, v závěru bloku vyříznuto několik listů. Listy jsou extrémně 

znečištěny velkou zateklinou procházející většinou bloku.  První list bloku z větší části utržen. V bloku 

běžná mechanická poškození. 

Šití: poškození, blok deformovaný 

Desky: poškozené na hranách a v rozích rozlepením 

Pokryv: obě vrstvy silně znečištěné, poškrábané se ztrátami 

Doporučené ošetření: 

Komplexní zásah včetně odkyselení,  

 

 

Signatura: 3G261                          Inv. Číslo R:5716 

Autor, název: Articulen des allgemeinen Land-Tag-Schlusses, … den 9. Monats-Tag Decembris 

1748. … 

Místo, datum: In Alten-Stadt Prag, 1749 

Rozsah: [2], cxv, [3] s., [1] obr. příl. 
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Rozměry: 20 x 16 x 1 cm 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru,   

Vazba: bez vazby 

Šití: prozatímně sešito skrz složky 

Popis poškození 

pH 4,5 červotoč 

Blok: stav papíru odpovídá dlouhodobé ztrátě vazby. Listy jsou poškozeny silně mechanickým 

znečištěním prachem, zateklinami a skvrnami. Papír první a poslední složky je více poškozen 

mechanicky. Hřbet poškozen červotočem, chybí obě lítačky předsádek. 

Šití: funkční 

Doporučené ošetření: 

Komplexní zásah včetně odkyselení s důrazem na očištění papíru, replika původního šití – ochranná 

obálka 

 

 

 

 

 

 

 

 

Signatura: 3G298                          Inv. Číslo R:5756 

Autor, název: Birken, Sigmund von, Der Donau-Strand … 

Místo, datum: Nürnberg, [post 1683] 

Rozsah: [8], 220 s., 40 l. obr. příl., z toho chybí s. 69-74, 11 obr. příl. 

Rozměry: 13,5 x 8 x 3 cm 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru,   

Vazba: původně celopergamenová, opravovaná světlou usní (?) ve hřbetu,  

Desky: lepenka 

Šití: dva jednoduché vazy 

Popis poškození 

pH 4,5,  

Blok: předsádky dochovány, papír poškozen mechanickým znečištěním – prach, skvrny, zatekliny. 

Listy v bloku deformované, s menšími trhlinami a ztrátami. 

Šití: poškozené, přetržené vazy, rozlomený hřbet na více místech 

Desky: rozlepené na okrajích, deformace rohů, červotoč 

Pokryv: pokryv v havarijním stavu, ztráty, znečištění, smrštění, pořezání, červotoč 

Doporučené ošetření: 

Komplexní zásah včetně odkyselení 
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Signatura: 3G321                          Inv. Číslo R:5779 

Autor, název: Anleitung zur bürgerlichen Baukunst 

Místo, datum: Wien, 1785 

Rozsah: [6], 174 s., [7] slož. obr. příl., z toho chybí 1 příloha 

Rozměry: 17 x 11 x 2 cm 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru, vlepované skládané přílohy  

Vazba: celopapírová, škrobový papír 

Desky: dřevo 

Šití: dva jednoduché vazy (motouz) 

Popis poškození 

pH 4,0,  

Blok: předsádky -  chybí přední a zadní přídeští. Mechanicky poškozeny jsou především skládané 

přílohy v zadní části bloku (přišívané k bloku), vatový papír. Papír poškozen mechanickým 

znečištěním – prach, mastné skvrny, zatekliny, 

Šití: funkční, propadlý hřbet 

Desky: obě prasklé na několika místech,  

Pokryv: papírový pokryv odlepen z větší části od dřeva, poškozen ztrátami na hranách, v rozích u 

hlavy i paty. Papír odřen, znečištěn. 

Doporučené ošetření: 

Částečný zásah: očištění a odkyselení papíru, opravy poškozených příloh, doplnění předsádek, 

oprava tvaru hřbetu, oprava desek, oprava pokryvu 

 

 

 

 

 

 

Signatura: 3H84                           Inv. Číslo R:5906 

Autor, název: Haller, J. G., Die Fremde : Ein Schauspiel … 

Místo, datum: Prag, 1788 

Rozsah: 35 s. 

Rozměry: 17,5 x 10, 5 x 0,8 cm 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru,  

Vazba: celopapírová,  

Desky: lepenka 

Šití: dva jednoduché zařezávané vazy (motouz) 

Popis poškození 

pH 4,0  

Blok: zadní předsádka chybí, blok vytržen z vazby. Listy významně mechanicky poškozeny, trhliny, 

ztráty. Silné znečištění papíru – zatekliny, prach, zažloutnutí. 

Šití: nefunkční,  

Desky: mírně poškozeny na hranách i v rozích, 

Pokryv: papírový pokryv odlepen z  části od podkladu, poškozen ztrátami na hranách a v rozích. Papír 

odřen, znečištěn. 

Doporučené ošetření: 

Komplexní zásah včetně odkyselení. 
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Signatura: 3H170/III                          Inv. Číslo NZ 

Autor, název: Nowý Tytularnj Kalendář … Na Rok Páně 1761 … 

Místo, datum: W Praze, [1760] 

Rozsah: [68], 73, [1] s. – Mezi listy kalendáře vevázáno 26 prázdných listů, částečně popsané 

Rozměry: 22 x 18 x 2 cm 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru,   

Vazba: celopapírová, slepotisk 

Desky: dřevo, zavíraní na tkanice 

Šití: tři jednoduché vazy (motouz) 

Popis poškození 

pH 4,5 foxing 

Blok: přední předsádka prasklá v drážce, zadní kompletní, papír silně zahnědlý se skvrnami a 

zateklinami. Minimální mechanické poškození 

Šití: funkční, - přetržené vazy u přední desky, deska oddělena od bloku, 

Desky: ztráty materiálu v rozích, deformace 

Pokryv: ztráta pokryvu hřbetu, drobné ztráty na hranách a v rozích, papír silně znečištěný, 

Doporučené ošetření: 

Částečný zásah: očištění a odkyselení papíru, opravy poškozených listů včetně předsádek, vyrovnání 

desek, nastavení prasklých vazů – nasazení desky, oprava pokryvu 

 

 

 

 

 

 

 

Signatura: 3J85                          Inv. Číslo R:6207 

Autor, název: Lomnický z Budče, Šimon, Kancyonal a neb: Pijsnie Nowé Hystorycké na dni 

obzwlásstnij Swátečnij přes celý Rok zwlássť kteřj se od starodáwna w Cýrkwi Božij a w této 

Křestianské Cžeské Zemi Swětj 

Místo, datum: W Starém Městě Pražském, 1595 

Rozsah: [28], 514, [12] s., z toho chybí s. [1-28] před s. 1, s. 5-18, 23-26, 37-38, 127-128, 209-210, 

511-512, s. [1-12] za s. 514 

Rozměry: 18 x 16 x 5,5 cm 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru,   

Vazba: celokožená, tmavá useň, slepotisk 

Desky: dřevo, komplet kování, spony háčkové 

Šití: tři jednoduché vazy (motouz) 

Popis poškození 

pH 4,5 foxing 

Blok: předsádky z modrého ručního papíru, přední kompletní, zadní částečně stržena z přídeští, papír 

silně zahnědlý se skvrnami a zateklinami.  Následkem poškozeného šití jsou poškozeny především 

okraje všech listů vysunutých mimo blok – trhliny, ztráty, deformace, řada listů vytržena z bloku. 

Šití: poškozené, blok deformovaný, provizorně sešito ve středu 

Desky: mírně prohnuté, chybí volné části spon 
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Pokryv: ztráta pokryvu na hřbetu u hlavy 

Doporučené ošetření: 

Komplexní zásah včetně odkyselení 

 

 

 

 

 

 

 

Signatura: 3J109                          Inv. Číslo R:6240 

Autor, název: Johann Georg I., saský kurfiřt, Process Und Gerichts Ordnung … 

Místo, datum: Dresden, 1627 

Rozsah: [8], 169, [4] s., z toho chybí s. [1-2, 7-8], 95-102, 145-169, [1-4] 

Rozměry: 17,5 x 15 x 1,5 cm 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru,   

Vazba: celopergamenová, slepotisk 

Desky: nedochovány 

Šití: čtyři pg proužky 

Popis poškození 

pH 4,5 foxing 

Blok: blok je vytržen z vazby, má nefunkční šití, přetržené vazy a stehy nití. Chybí obě předsádky. 

Papír bloku je v úvodu extrémně znečištěný prachem, v bloku skvrnami, zateklinami a zažloutnutím. 

Listy v úvodu a závěru bloku jsou silně mechanicky poškozeny, chybí větší plochy papíru. 

Desky: chybí 

Pokryv: ztráta pokryvu hřbetu a velká ztráta na přední desce. Pergamen je silně zvlněn, sražen a 

znečištěn. 

Doporučené ošetření: 

Komplexní zásah včetně odkyselení 

 

 

 

 

 

 

 

 

Signatura: 4B4                          Inv. Číslo R:6633 

Autor, název: Beckovský, Jan František, Poselkyně Starých Přjběhůw Cžeských, … 

Místo, datum: W Starém Městě Pražském, 1700 

Rozsah: [24], 1040, [48] s., [1] plán na příl., z toho chybí s. [1-18] před s. 1, s. [41-48] za s. 1040 

Rozměry: 27,5 x 19,5 x 8 cm 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru,   

Vazba: polokožená, tmavá useň, desky papír s imitací plátna, zlacení na hřbetu - převazba 

Desky: lepenka 

Šití: čtyři jednoduché zapuštěné vazy (motouz) 

Popis poškození 

pH 4,5  
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Blok: předsádky novodobé, u přední chybí lítačka, historické opravy v bloku, blok mechanicky 

nepoškozený, papír zažloutlý, pokrytý skvrnami. 

Šití: nepoškozené, 

Desky: nepoškozené 

Pokryv: oddělen zcela od knihy pokryv hřbetu 

Doporučené ošetření: 

Částečný zásah: odkyselení papíru, oprava  - navrácení pokryvu hřbetu, retuše na deskách 

 

 

 

 

 

 

 

 

Signatura: 4B14                          Inv. Číslo R:6646 

Autor, název: Fossati, Gio. Francesco, Memorie historiche delle guerre d'Italia del Secolo 

Presente 

Místo, datum: In Milano, 1639 

Rozsah: [8], 256, [10] s. 

Rozměry: 26 x 21 x 2,5 cm 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru,   

Vazba: celopergamenová měkká vazba, zlacení, polokožená, tmavá useň, desky papír s imitací 

plátna, zlacení na hřbetu - převazba 

Desky: bez desek 

Šití: tři jednoduché vazy (motouz), šité kapitálky 

Popis poškození 

pH 4,5  

Blok: předsádky obě zachovány, ale poškozeny, papír bloku poškozen mírně mechanicky v úvodu a 

závěru, mechanické znečištění  

Šití: přetržené vazy v přední drážce,  

Desky: přelepy vytrženy z celé přední desky a jeden ze zadní desky. 

Pokryv: deformovaný v ploše, mechanicky poškozený ve spodním pravém rohu zadní desky. Praskliny 

u paty 

Doporučené ošetření: 

Částečný zásah: odkyselení papíru, oprava mechanicky poškozených předsádek a přelepů hřbetu, 

oprava pg pokryvu 

 

 

 

 

 

 

Signatura: 5B4                          Inv. Číslo R:10379 

Autor, název: Veneroni, Sieur de, Il Dittionario Imperiale, nel quale le Quattro Principali Lingue 

Dell´ Europa, … 

Místo, datum: In Francoforte  Su’l Meno, 1714 

Rozsah: [6], 878 s. 

Rozměry: 26 x 21 x 6 cm 

 

Popis předmětu: 
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Tisk na ručním papíru,   

Vazba: celokožená, hnědá useň, zlacení na hřbetu 

Desky: lepenka 

Šití: pět jednoduchých vazů (motouz), šité kapitálky 

Popis poškození 

pH 4,5  

Blok: předsádky škrobový papír – chybí obě lítačky, historická oprava titulního listu, papír celého bloku 

silně znečištěn prachem, zateklinami a skvrnami, mechanické poškození koncentrované na vysunuté 

složky bloku a na úvod/závěr. Trhliny, lomy, ztráty. Papír má vatovitý charakter. 

Šití: blok není vůbec sešitý, chybí horní kapitálek 

Desky: mechanicky poškozena lepenka na hranách a v rozích, rozlepení, deformace, ztráty u horního 

okraje a v rozích 

Pokryv: poškozen ztrátami v rozích, podél horního okraje, ztráta horní hlavice s plochou mezivazního 

pole, poškození u paty, deformace v ploše, mechanické poškození ve spodním pravém rohu zadní 

desky. Praskliny u paty 

Doporučené ošetření: 

Komplexní zásah včetně odkyselení 

 

 

 

 

 

Signatura: 5B10                          Inv. Číslo R:10382 

Autor, název: Ferrerio, Pietro, Palazzi di Roma de piu celebri architetti 

Místo, datum: [Romae], [1676] 

Rozsah: [50] l. zachováno, z toho 1 list přilepen k přední desce před titulní list 

Rozměry: 40,5 x 25 x 1 cm 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru, skládané přílohy  

Vazba: celopapírová,  

Desky: kašírované papíry 

Šití: blok prošitý na pěti místech skrz 

Popis poškození 

pH 4,5  

Blok: z předsádek dochované pouze výlepy na přídeští, papír bloku silně zaprášený, pokrytý skvrnami 

a zateklinami. Listy mechanicky poškozené trhlinami na okrajích, první listy odtrženy od bloku a více 

mechanicky poškozeny, historická oprava titulního listu 

Šití: soudržné, pouze první listy odděleny 

Desky: přední část obálky oddělena od bloku, papír obálky poškrábaný, poškozený deformacemi 

v rozích i na hranách, na několika místech silně deformovaný. 

Pokryv: chybí z části pokryv na hřbetu  

Doporučené ošetření: 

Částečný zásah: důkladné očištění papíru, odkyselení, opravy mechanicky poškozených míst, 

kompletace celého bloku, oprava šití, oprava papírové obálky, doplnění potahu hřbetu 

 

 

 

 

 

Signatura: 4F181                          Inv. Číslo R:8289 

Autor, název: Artikel des allgemeinen Landtagsschlusses, … am 27ten Tage des Monats 

Oktober 1777. … 
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Místo, datum: [S.l., 1778]                                           Rozsah: lxii, [2] s., [1] slož. příl. 

Přívazek: 

Cžlankowé wsseobecného sněmownjho snessenj, … dne 27. dne měsýce řjgna roku 1777. ... 

Místo, datum: [S.l., 1778]                                           Rozsah: lv, [1] s., [1] slož. příl. 

 

Rozměry: 20,5 x 17 x 1 cm 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru, skládaná příloha  

Vazba: celopapírová, zlacení 

Desky: lepenka 

Šití: naříznutý a prošitý blok 

Popis poškození 

pH 4,5  

Blok: předsádky zachované, přední deska oddělena od bloku. Papír poškozen prachem, špínou, 

zateklinami.  Drobná mechanická poškození ve formě trhlin a lomů. 

Šití: částečně rozpadlé 

Desky: přední deska oddělena, zadní odtržena spolu s předsádkou z větší části. Lepenka rozlepena 

na hranách a v rozích, rohy ubroušené. 

Pokryv: chybí pokryv na hřbetu  

Doporučené ošetření: 

Komplexní zásah včetně odkyselení, pokud možno použít původní typ vazby lepené,  možno zvolit i 

částečný zásah při zachování původní konstrukce 

 

 

 

 

 

 

Signatura: 5B161                          Inv. Číslo R:10542 

Autor, název: Duhamel Du Monceau, Henri-Louis, Die Tuchmacherkunst, vornehmlich in feinen 

Tüchern 

Místo, datum: Leipzig, 1766 

Rozsah: 188 s., 15 slož. obr. příl., z toho 12 příl. chybí 

Rozměry: 25 x 20 x 2 cm 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru,   

Vazba: ? 

Desky: lepenka 

Šití: pět jednoduchých vazů (motouz) 

Popis poškození 

pH 4,5   

Blok: předsádky  - u  přední list chybí, zadní oddělená od přídeští. Papír poškozen prachem, špínou, 

zateklinami.  Mechanicky poškozený papír pouze v úvodu a závěru bloku. 

Šití: funkční 

Desky: lepenka rozlepená v celé ploše přední i zadní desky, 

Pokryv: chybí celý pokryv   

Doporučené ošetření: 

Částečný zásah: očištění a odkyselení papíru, opravy mechanicky poškozených listů, oprava 

předsádek, scelení lepenek, vyztužení hřbetu, volba nového pokryvu 
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Signatura: 5B224                          Inv. Číslo R:10592 

Autor, název: Schwenckfeld, Caspar, Stirpium & Fossilium Silesiae catalogus 

Místo, datum: Lipsiae, 1600 

Rozsah: ]40], 407, [17] s. 

Rozměry: 20 x 15,5 x 2,7 cm 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru,   

Vazba: celokožená, hnědá useň, slepotisk 

Desky: lepenka 

Šití: čtyři jednoduché vazy (motouz), šitý kapitálek 

Popis poškození 

pH 4,5 červotoč 

Blok:  předsádky  - u  přední chybí lítačka, zadní je kompletní. Papír bloku je zažloutlý, pokrytý 

prachem a skvrnami. Mechanicky poškozeny jsou listy první a poslední složky. 

Šití: funkční 

Desky: lepenka poškozena více ztrátami v rozích a na spodním okraji zadní desky. 

Pokryv: pokryv je poškozený požerem v rozích, na zadní desce. Poškozeny obě hlavice. 

Doporučené ošetření: 

Částečný zásah: očištění a odkyselení papíru, opravy mechanicky poškozených listů, oprava 

předsádek, scelení a doplnění lepenek, doplnění a oprava pokryvu 

 

 

 

 

 

 

 

Signatura: 5C58                          Inv. Číslo R:11305 

Autor, název: Gilles, Nicole, Frantzösische Chronica … Erster Theil 

Místo, datum: Zu Basel, 1572 

Rozsah: [14], 382 s., z toho chybí s. [9-14] před s. 1 

 Rozměry: 28,5 x 20,5 x 3 cm 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru,   

Vazba: celokožená, hnědá useň, slepotisk 

Desky: lepenka 

Šití: pět jednoduchých vazů (motouz),  

Popis poškození 

pH 4,5 červotoč 

Blok: předsádky bez poškození, první list bloku odtržen spolu s přední deskou a předsádkou – 

mechanicky poškozen, listy poslední složky uvolněné, mírně vsunuté z bloku a mechanicky 

poškozené podél okrajů, Papír bloku je zažloutlý, pokrytý prachem a skvrnami.  

Šití: funkční, přetrženo více vazů v drážce 

Desky: lepenka poškozena deformacemi v rozích 

Pokryv: pokryv hřbetu je prasklý v celé délce obou drážek, ztráty v rozích, u hlavy i paty 

Doporučené ošetření: 
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Částečný zásah: očištění a odkyselení papíru, opravy mechanicky poškozených listů, scelení a 

doplnění lepenek, podložení poškozených míst pokryvu 

 

 

 

 

 

 

 

Signatura: 5C61                          Inv. Číslo R:11307 

Autor, název: FerdinandII., Vernewerte Landes-Ordnung. Deroselben Erb Königreichs Böhaimb 

Místo, datum: Zu Wien, 1627 

Rozsah: [8], 506, [11] s., z toho chybí titulní list a s. [9-11] za s. 506 

Rozměry: 29 x 18,5 x 5 cm 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru,   

Vazba: celopergamenová, slepotisk 

Desky: kašírovaný papír, tkanice 

Šití: tři jednoduché vazy (pg), textilní kapitálky 

Popis poškození 

pH 4,5 červotoč 

Blok: přední předsádka kompletní – oddělená v drážce, zadní pouze fragment na přídeští, papír 

celého bloku více zvlněný. Výraznější mechanické poškození v úvodní a závěrečné části bloku. 

Trhliny, ztráty, lomy. Papír bloku je zažloutlý, pokrytý prachem a skvrnami. 

Šití: poškozené, přetržené vazy 

Desky: deformované, zadní se ztrátami v rozích a na hranách, chybí tkanice 

Pokryv: pokryv silně znečištěný, odlepený od podkladu. Ztráty na hranách a v rozích, u hlavy a paty. 

Roztržená zadní drážka.  

Doporučené ošetření: 

Komplexní zásah včetně odkyselení 

 

 

 

 

 

Signatura: 5C62                          Inv. Číslo R:11308 

Autor, název: Leucht, Valentin, Vita sanctorum To gest: Ziwotowé Skutkowé, Vtrpenj a Smrt, 

Pána Krysta … 

Místo, datum: W Starém Městě Pražském, 1625 

Rozsah: [3], cxii, [4], ccccxxxiii, [1] l., z toho chybí listy [1-3], i-vii, civ, cv, cix, [2-4] za s. cxii, 

vše za listem ccccxxi 

Chybějcí list rejstříku za cxxii nahrazen opisem. Ztráty druhé části a chyby ve vazbě možné 

zjistit pouze dle úplné kopie 

Rozměry: 27,5 x 18 x 8,5 cm 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru,   

Vazba: celokožená, hnědá useň, slepotisk - převazba 

Desky: lepenka, tkanice 

Šití: nezřetelné, silně klíženo 

Popis poškození 

pH 4,5 červotoč 
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Blok: předsádky chybí, papír extrémně mechanicky znečištěn skvrnami zateklinami, prachem a 

zahnědnutím. Listy v úvodu i závěru bloku v havarijním stavu. Mechanické poškození v menší míře 

prochází celým blokem. Papír je silně degradovaný. Historické opravy. 

Šití: nefunkční, silný nános klihu 

Desky: degradované a deformované v rozích 

Pokryv: popraskaný, ztráty po červotoči na přední desce 

Doporučené ošetření: 

Komplexní zásah včetně odkyselení 

 

 

 

 

 

Signatura: 5D166                          Inv. Číslo R:11737 

Autor, název: Martin von Cochem, Weliký Žiwot Pána a Spasytele Nasseho Krysta Gežjsse, … 

Místo, datum: W Praze, 1746 

Rozsah:[6], 1137, [7] s. 

Rozměry: 23 x 18,5 x 10,5 cm 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru,   

Vazba: celokožená, světlá useň, slepotisk 

Desky: dřevo, spony háčkové 

Šití: čtyři dvojité vazy (motouz), šité kapitálky 

Popis poškození 

pH 4,5 červotoč 

Blok: přední předsádka chybí, u zadní chybí lítačka, celý blok je výrazně zahnědlý, pokrytý množstvím 

skvrn a zateklin. Papír je mechanicky poškozený trhlinami a ztrátami a červotočem. 

Šití: povolené, složky vysunuté mimo formát bloku, částečně poškozené, přetrhané vazy, chybí 

kapitálek u hlavy 

Desky: přední deska naštípnuta u přední hrany, zadní nepoškozena, chybí spony 

Pokryv: silně znečištěný,  přetukovaný, velká ztráta zasahující plochu přední desky, hřbet u hlavy a 

část zadní desky, menší ztráty v rozích, 

Doporučené ošetření: 

Komplexní zásah včetně odkyselení 

 

 

 

 

 

Signatura: 5E213                          Inv. Číslo R:12341 

Autor, název: Náchodský, Štěpán František, Sancta curiositas. To gest: Swatá Wssetečnost … 

Djl druhý, … 

Místo, datum: W Praze, 1746 

Rozsah: [4], 958 stran, z toho chybí s. [1-4] před stranou 1, strany 1-4, 943-958 

Rozměry: 20 x 16 x 9,5 cm 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru, převazba 

Vazba: celokožená, světlá useň, slepotisk opravovaná ve hřbetu hnědou usní 

Desky: dřevo, spony háčkové 

Šití: dva jednoduché vazy (motouz),  

Popis poškození 
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pH 4,5 červotoč 

Blok: u obou předsádek chybí volný list, výrazné mechanické poškození v úvodu a závěru bloku – 

trhliny, ztráty, červotoč. Papír degradovaný. Celý blok je výrazně zahnědlý, pokrytý množstvím skvrn a 

zateklin.  

Šití: poškozené, na hranici funkčnosti 

Desky: obě desky odděleny od bloku, pouze provizorně fixovány přišitím, deformovány, poškozeny od 

červotoče 

Pokryv: silně znečištěný, původní pokryv zachován pouze na obou deskách – na hřbetu zcela chybí, 

z opravy zachován na hřbetu fragment, místy useň odlepena od desek, 

Doporučené ošetření: 

Komplexní zásah včetně odkyselení 

 

 

 

 

 

 

Signatura: 5E203                          Inv. Číslo R:12330 

Autor, název: Craendonch, Johannes, Winter Theil, Der Hauß- vnd Kinder-Postill, …  

Místo, datum: Zu Dillingen, 1630 

Rozsah: [12], 632 s., z toho chybí s. [1-6] před s. 1  

Přívazek 

Autor, název: Craendonch, Johannes, Sommer Theil, Der Hauß- vnd Kinder-Postill … 

Místo, datum: Zu Dillingen, 1630 

Rozsah:  444, 204 s., z toho chybí s. 201-204 za stranou 444 

Rozměry: 21 x 16 x 11 cm 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru,   

Vazba: celokožená, světlá useň, slepotisk  

Desky: dřevěné, spony háčkové 

Šití: čtyři dvojité vazy (motouz), šité kapitálky  

Popis poškození 

pH 4,5 foxing 

Blok: předsádky zachované, ale poškozené.  Papír degradovaný, výrazně mechanicky poškozený 

podél spodního kraje – plíseň (?) - ztráta materiálu. Celý blok je výrazně zahnědlý, pokrytý množstvím 

skvrn, zateklin a prachem 

Šití: silně poškozeno přetrháním šicí nitě, chybí kapitálek u paty 

Desky: přední deska nepoškozena, zadní prasklá na dvě části, chybí část u drážky. Zadní deska 

oddělena od bloku, chybí spony 

Pokryv: silně znečištěný, velká ztráta na hřbetu u paty, menší ztráty v rozích a na hranách, trhliny 

v drážkách,  

Doporučené ošetření: 

Komplexní zásah včetně odkyselení 

 

 

Signatura: 5E419- 5                          Inv. Číslo I:5687 

Autor, název: Oetingischer Bueß- vnd Beicht-Spiegel, …  

Místo, datum: [Místo vydání není známo], [17. století] 

Rozsah: [20], 170 + stran, z toho chybí s. [1-4] před stranou 1 a vše za stranou 170 

Rozměry: 12 x 7 x 2 cm 

 

Popis předmětu: 
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Tisk na ručním papíru,   

Vazba: celokožená, hnědá useň,  

Desky: dřevěné, spony trnové 

Šití: dva jednoduché vazy (motouz),  

Popis poškození 

pH 4,5, foxing 

Blok: předsádky zachované pouze na přídeští. Papír bloku degradovaný, zažloutlý, pokrytý četnými 

skvrnami. Listy mechanicky poškozeny po obvodu ztrátami a trhlinami především v úvodu/závěru 

bloku   

Šití: silně poškozeno  

Desky: obě desky odděleny od bloku, chybí spony 

Pokryv: není, zachován, dochován  pouze fragment záložky 

Doporučené ošetření: 

Komplexní zásah včetně odkyselení 

 

 

 

 

 

 

 

Signatura                   5A3                                           Inv. číslo 

Autor, název: Catholische Bibel, Das ist die ganze Heilige Schrift alten und neuen Testaments 

Místo, datum: Nürnberg, 1763 

Rozsah: [32], 664, 272, 315, [38], 89 [správně 98] s., [2] obr. příl. Nestránkovaný rejstřík k bibli v 

rozsahu [38] s. přivázán až za katechismus, chybí z něho posledních 6 stran 

Rozměry:  33 x 20,5 x 11,5 cm 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru,  

Vazba celokožená, světlá useň, výzdoba slepotisk,   

Desky: dřevo, trnové spony   

Šití na pět jednoduchých vazů, (motouz)  

Popis poškození 

pH 4,5,   

Blok: papír poškozen zejména u přední předsádky, u zadní chybí lítačka, mechanicky poškozené první 

a poslední listy bloku, zbytek bloku poškozen minimálně, papír zaprášený, s četnými skvrnami, 

zateklinami, znečištěn prachem, 

Šití: funkční, uvolněné 

Desky: chybí přední deska - chybí trny 

Pokryv: odřená useň, mechanicky poškozena useň u hlavy, na hranách a v rozích 

Doporučené ošetření: 

Částečný zásah: očištění papíru včetně odkyselení, oprava poškozených partií listů včetně doplnění 

předsádek, zhotovení přední desky, doplnění chybějících částí pokryvu, výroba chybějících trnů 

 

 

 

 

 

 

 

 

Signatura: 5J304                              Inv. Číslo NZ 
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Autor, název: [Atlas mapparum] 

Místo, datum: [S.l.], [1685-1800] 

Rozsah: 81 nečíslovaných listů. Z toho tužkou dopsaná čísla 1-49 obsahují pravděpodobně 

část jednoho atlasu, titulní strana chybí, mapy jsou nesignované, v dobrém fyzickém stavu. Od 

čísla 50 jsou přivázány mapy, plány a veduty pravděpodobně různého původu, částečně 

signované, částečně složené, ve špatném fyzickém stavu, na plánech a vedutách jsou italská 

města a Ženeva, volně vložen složený pohled na Neapol z roku 1685 

Rozměry:   32 x 20,5 x 2 cm 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru,  

Vazba: polokožená, tmavá useň, hřbet slepotisk, desky stříkaný papír 

Desky: lepenka,  

Šití: tři kožené proužky, 

Popis poškození 

pH 4,5 

Blok: zahnědlý a ohmataný papír pokrytý skvrnami a zateklinami. Listy jsou mechanicky silně 

poškozené především v zadní části bloku - vytržená skládaná příloha, volně vložený fragment jedné 

mapy, podlepené grafické listy druhotným papírem, podlepená mapa plátnem. Papír silně znečištěný!!! 

Trhliny po obvodu a ztráty papírové hmoty u jednotlivých map. 

Šití: poškozené, uvolněné ve hřbetu, vypadané složky 

Desky: zadní deska poškozena rozlepením na hranách a obroušením, 

Pokryv: useň odlepena od lepenky v rozích, povrchově odřena, chybí pokryv zadní desky, na přední 

desce pokryv probroušen na hranách, useň je odřena v ploše 

Doporučené ošetření: 

Komplexní zásah včetně odkyselení 

 

 

 

 

Signatura: 5F303                              Inv. Číslo R:12877 

Autor, název: Sstjt wjry prawé, Katholické a Křestianské … 

 Místo, datum: W Starém městě Pražském, 1591 

Rozsah: [64], 487 [správně 477], [1] s., z toho chybí s. [1-64], s. 1-16, 63-106. 

Titulní list nahrazen opisem 

Chyba ve stránkování, po s. 389 následuje s. 400 

Rozměry:   21 x 17 x 4  cm 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru,  

Vazba: celokožená, světlá useň, slepotisk  

Desky: dřevěné, původně kompletní mosazné kování, háčkové spony 

Šití: tři dvojité vazy (motouz)  

Popis poškození 

pH 4,5 

Blok: silně zahnědlý steřelý papír pokrytý skvrnami, zateklinami a foxingem.  Listy mechanicky 

poškozeny trhlinami a ztrátami.  Z předsádek zachovány pouze výlepy obou přídeští. 

Šití: nefunkční, blok na několika místech rozlámaný, složky uvolněné v bloku, horní vaz přetržen 

v obou drážkách, zborcený tvar bloku 

Desky: nepoškozené, chybí části kování – volná spona, obě středová kování a sedm nárožnic 

Pokryv: useň silně znečištěna, ztráta horní hlavice, prodření na kloubech vazů, ztráty na přední desce 

a v rozích 

Doporučené ošetření: 
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Komplexní zásah včetně odkyselení 

 

 

 

 

 

 

Signatura: 5G220                              Inv. Číslo I:1369 

Autor, název: Polentze, Jan, Krátká Wssak Gruntowná Sprawa, a Naučenj O Moru, … 

Místo, datum: W Praze, 1708 

Rozsah: [45] l., 1 obr. příl. 

Rozměry:   15 x 19,5 x 1 cm 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru,  

Vazba:  celopergamenová, zlacení 

Desky: lepenka, zavazování na tkanice – původně dva páry, nyní pouze jedna tkanice ve středu 

Šití: tři jednoduché vazy (motouz) šité kapitálky, zlatá ořízka 

Popis poškození 

pH 4,5 

Blok: zahnědlý papír pokrytý skvrnami, zateklinami a foxingem.  Listy mechanicky poškozeny trhlinami 

a ztrátami.   

Šití: nefunkční, blok na několika místech rozlámaný, složky uvolněné v bloku, některé listy zcela 

vytrženy, vazy částečně odtrženy od hřbetu 

Desky: nepoškozené,  

Pokryv: pergamen velmi silně znečištěn, mechanicky poškozen v rozích,  

Doporučené ošetření: 

Komplexní zásah včetně odkyselení 

 

 

 

 

 

 

 

Signatura: 5G233                              Inv. Číslo R:13189 

Autor, název: Weingarten, Jan Jakub, Vollkommener, gegen der Böhmischen Edition, 

Collationirter Außzug Der Stadt-Recht, … 

Místo, datum: In Niernberg, 1688 

Rozsah: [8], 256, [126], 52 s., 1 obr. příl. 

Rozměry:   16 x 19,5 x 5 cm 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru,  

Vazba: celokožená 

Desky: lepenka,  

Šití: dva jednoduché vazy (motouz) šité kapitálky,  

Popis poškození 

pH 4,0 

Blok: silně zahnědlý papír pokrytý prachem, skvrnami, zateklinami a foxingem!!!  Listy více 

mechanicky poškozeny trhlinami a ztrátami.  Chybí obě volné části předsádek. 

Šití: funkční, blok na mnoha místech rozlámaný, složky uvolněné v bloku,  

Desky: mírně deformované, poškozené v rozích  
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Pokryv: useň poškozena především na hřbetu prasklinami a ztrátami 

Doporučené ošetření: 

Komplexní zásah včetně odkyselení – extrémní znečištění papíru 

 

 

 

 

 

 

 

Signatura: 5H448                              Inv. Číslo R:13751 

Autor, název: Kniha ke čtenj pro druhau třjdu městských a wenkowských sskol 

Místo, datum: W Praze, [1842-1852] 

Rozsah: 176 s., z toho chybí s. 1-2 

Rozměry:   18 x 11 x 2 cm 

 

Popis předmětu: 

Tisk na ručním papíru,  

Vazba: polokožená, papírový pokryv desek, slepotisk na hřbetu  

Desky: dřevo - švartna 

Šití: dva jednoduché zapuštěné vazy (motouz)    

Popis poškození 

pH  5,0 

Blok: mechanicky znečištěny listy v úvodu a závěru bloku, skvrny a zatekliny, předsádky dodatečně 

vlepené na přídeští – chybí lítačka, celým blokem trhliny a ztráty papíru 

Šití: poškozené, uvolněné listy 

Desky: alarmující stav – rozlámané, ztráty po obvodu 

Pokryv: useň ztráty u hlavy i paty, potahový papír silně degradovaný, rozlámaný spolu s deskami, 

uvolněný od podkladu, zašpiněný, odřený 

Doporučené ošetření: 

Komplexní zásah včetně odkyselení 

 

 

 

 

 

 

Signatura: 21N74                         Inv. Číslo 82:4292 

Autor, název: Šubar, Valentin, Pjsně na episstoly a ewangeliá nedělnj a swátečnj, kteréž se w 

cýrkwi božj přes celý rok čtau a wykládagij 

Místo, datum: W Starém Městě Pražském, 1613 

Rozsah: 275 s. 

Rozměry:   14 x 9 x 2,5 cm 

 

 

Popis předmětu: 

      Jedná se o již restaurovaný svazek s chybějící poslední složkou, která je v současné době 

uložena samostatně. Požadavkem je scelit knižní blok do jednoho celku a zhotovit kopii celého tisku 

na ručním papíru spolu s pergamenovou konzervační vazbou.  

 

(V Příloze č. 3 ZD - Výkaz výměr Technické dokumentace je ocenění zcelení a zhotovení faksimile 

požadováno zvlášť). 
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Přílohy: 

1. Fotodokumentace I sign. 3409 – 29201 

2. Fotodokumentace II sign. 29297a – 5A51 

3. Fotodokumentace III sign. 5A116 – 21N278 

4. Fotodokumentace IV sign. 21N210 – 2H71 

5. Fotodokumentace V sign. 2H134 – 5E419/5 

6. Fotodokumentace VI sign. 5F303 – 21N74 

 

 

 

 

 

 

  

 


